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Sinaxar 

„Muzica răscoleşte  
toate sentimentele;  

şi, ca şi după o furtună, sufletul, 
liniştindu-se, devine mai bun, 

mai îngăduitor, mai nobil.”
Vasie Conta
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În această săptămână, caloriferele gălăţenilor au 
fost mai mult reci. Motivul? Eterna ceartă din‑
tre Apaterm şi Electrocentrale. Unii se jură că 

plătesc, alţii se jură că nu primesc. Din punct de 
vedere jurnalistic, nu putem decât să punem de‑
claraţiile reprezentanţilor celor două societăţi în 
oglindă. Din punct de vedere uman, această joacă 
de-a uite banii, nu sunt banii se traduce printr-un 
atentat grav la sănătatea a zeci de mii de gălăţeni 
care depind încă de sistemul centralizat de ter‑
moficare.

Un sistem care a reprezentat pentru toate par‑
tidele o adevărată vacă de muls. Un sistem care 
a îmbogăţit zeci de administratori de asociaţii de 
proprietari. Un sistem în spatele căruia s-au as‑
cuns mereu oameni puşi politic, oameni care nu au 
avut alt scop decât acela de a-şi umple buzunare‑
le proprii şi vistieriile partidelor, atât timp cât au 
ocupat vremelnic funcţiile. Bun sau rău-platnici, 
cu toţii am fost uniţi întru umilinţă de cele două 
societăţi. Deja s-a ajuns mult prea departe, pentru 
ca această situaţie să mai poată fi suportată.

Pe această cale aş invita autorităţile statului să 
arunce o scurtă privire asupra situaţiilor contabile 
din Apaterm şi Electrocentrale, ducându-se chiar 

până în anul 2004. Personal, am avut ocazia de 
a vedea aceste documente. Cu un ochi neavizat, 
pot spune negru pe alb că s-a furat. Cât s-a furat, 
obiectiv vorbind, nu cred că poate spune nimeni 
cu exactitate, mai ales gândindu-ne la faptul că 
multe dintre situaţiile contabile sunt încă pe hârtie 
şi nu în format electronic. Au dispărut sume uriaşe 

din scripte, sume de ordinul zecilor de milioane 
de euro. Poate nu este vorba de sume la fel de 
mari ca în cazul EADS sau mai ştiu eu ce alte re‑
trocedări de păduri, dar totuşi este vorba de banii 
gălăţenilor, care au plătit de atât timp bătaia de 
joc a autorităţilor. Au plătit atât cash, cât şi cu 
sănătatea.

Cine a furat? Ca jurnalist, nu pot decât pre‑

supune, această presupunere bazându-se însă pe 
bun-simţ, nu pe situaţiile complete. Pentru că, pe 
lângă cei despre care cred eu că au furat, mai pot 
apărea şi mulţi alţii, despre care nici nu visăm că 
ar fi băgat mâna în borcanul cu miere.

De ce apelez la organele de control ale statu‑
lui? Pentru că doar o anchetă serioasă, ce poate 
dura un an sau chiar mai mult, ne poate spune cu 
exactitate magnitudinea flagelului.

Cred cu tărie că dacă această anchetă va fi fă‑
cută vreodată vom avea mari surprize din punc‑
tul de vedere al capetelor ce vor cădea. Pentru 
că, pe lângă administratori, pe lângă rău-platnici, 
vom avea parte şi de mulţi, foarte mulţi politicieni 
cunoscuţi ai Galaţiului, care au condus destinele 
acestui oraş în ultimii 20 de ani.

Pe lângă mult-anunţata curăţenie naţională a 
clasei politice este nevoie şi de o curăţenie locală. 
Aplicată. Pentru că altfel vom avea în continuare 
ierni ca aceasta, în care bun-platnicii vor plăti fri‑
gul din calorifere, vom avea în continuare un oraş 
aproape de a fi transformat în zonă defavorizată, 
vom avea în continuare îmbolnăviri şi decese ca‑
uzate de frigul din case. Vom avea în continuare 
ceea ce nu merităm. 
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Patru seri de concerte în aer liber

Unde ne distrăm  
de Serbările 
Galaţiului

Muzeu inaugurat

Istorie, Cultură 
şi Spiritualitate 

Creştină
Observator/12

Control al Protecţiei Consumatorilor

  Jucării periculoase, 
retrase  

de pe rafturi
Observator/12

Calorifere reci, după disputa  
Apaterm - Electrocentrale

Economie/4

[ Încă de marţi, parametrii la care CET furnizează 
aburul sunt insuficienţi pentru producerea apei 
calde şi a căldurii [ Traseul banilor dintre Apaterm 
şi Electrocentrale se opreşte înainte de caloriferele 
gălăţenilor

] Spectacole susţinute de Proconsul, Vunk, Anna Lesko, 
Taxi, Gheorghe Zamfir şi Mioara Velicu

Sport/6

Steaua să-şi pună pofta-n cui!

Florin Cernat  
exclude o plecare  

de la Oţelul

Din această iarnă

Gălăţenii vor plăti 
doar 200 de lei  
pe gigacalorie
Eveniment/3

Gastronomie/3
Apreciată în lume

Gastronomia 
egipteană,  
de la faraoni  
la fast-food

Diaspora/10
Cu gândul acasă

Cum se văd 
Serbările 
Galaţiului  
din India  
şi Germania

Itinerarii/11
Abandonat  
la începerea războiului

Cel mai mare 
complex turistic 
nazist

Istoria Altfel/16
Inventatoarea striptisului

Mata Hari - 
spioană  
şi dansatoare 
exotică

eekend
agazin

Program

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TV

Război  
pe nervii  

şi sănătatea 
gălăţenilor

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro
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Târg de Sf. Andrei

Galaţiul devine 
capitala tradiţiilor 
româneşti

Hipotermie  
confirmată

Al treilea deces 
din cauza frigului

Fum la capăt de linie

Un autobuz  
a luat foc  
în Micro 16

Eveniment/5
Manifestări  
şi restricţii de trafic

Exerciţii 
demonstrative  
cu ostatici  
de 1 Decembrie

Social/7
Din cauza  
datoriilor foarte mari

Gălăţeni  
evacuaţi  
în plină iarnă

Observator/12
La cabinetele  
medicilor de familie

A început 
vaccinarea 
antigripală 
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În Teatris
Recital al formaţiei Holograf

Romanticii incurabili, dar şi ceilalţi gălăţeni care iubesc muzica live 
de calitate sunt aşteptaţi vineri, 5 decembrie, la un superconcert al 
formaţiei Holograf, în Teatris. Spectacolul începe la ora 20,30, iar bile-
tul de intrare costă 160 de lei de persoană.

Ioana Ivan

În Club Planet
Petrecere de weekend

Cum de pe lista localurilor unde distracţia este pe primul plan în 
weekend nu putea să lipsească Club Planet, gălăţenii sunt aşteptaţi 
la „cea mai tare petrecere”, după cum susţin organizatorii - „My boy-
friend is out of town”. Pe muzica mixată de DJ Seva, se va dansa de 
la ora 22,00 până dimineaţa. Sâmbătă va fi petrecere cu motociclişti, 
conform conceptului propriu „Planet boom shot”.

Ioana Ivan

Concertele din cele patru 
zile dedicate Serbărilor 
Galaţiului şi Zilei României 

se vor desfăşura, anul acesta, în 
două locuri, la Casa de Cultură 
a Sindicatelor, unde pot merge 
împătimiţii de folclor, şi la Galaţi 
Shopping City, unde vor veni 
trupe şi vedete pentru toate 
gusturile.

Astăzi, 28 noiembrie

Astăzi, 28 noiembrie, înce-
pând cu ora 18,00, în cadrul 
Târgului meşterilor populari de 
la Casa de Cultură a Sindicatelor, 
ansamblul „Doina Covurluiului” 
va da startul concertelor.

 La ora 19,00, distracţia se va 
muta la Galaţi Shopping City, 
unde va cânta Oana Radu - cu-
noscută de la „Vocea României”, 
urmată, o oră mai târziu, de 
Corina. Băieţii de la Proconsul 
vor urca pe scenă la ora 21,00.

Sâmbătă, 29 noiembrie

„Doina Covurluiului” va încăl-
zi atmosfera cu ritmuri de dans 
popular şi sâmbătă, 29 noiem-

brie, de la ora 18,00, tot la Casa 
de Cultură a Sindicatelor, apoi o 
va acompania pe îndrăgita so-
listă Cristina Gheorghiu.

 De la ora 19,00, gălăţenii 
sunt aşteptaţi la concertele de 
la Shopping City, unde este 
programat show-ul trupei Like 
Chocolate. O oră mai târziu, 
Matteo vă va invita la dans. 
Ultimii pe scenă vor fi, de la 
ora 21,00, membrii trupei Taxi, 
care îi vor salva pe gălăţeni de 
frigul de afară cântând live hi-
turi precum „Criogenia salvează 
România”, „Trag un claxon”, „Noi 
cu cine votăm”, „Te caut în toate 
femeile” sau „Cele două cuvin-
te”.

Duminică, 30 noiembrie

Duminică, Târgul de Sfântul 
Andrei continuă la Casa de 
Cultură a Sindicatelor. De la ora 
18,00, în cadrul concertului de 
muzică populară, va urca pe 
scenă focoasa moldoveancă 
Mioara Velicu, acompaniată de 
”Doina Covurluiului”.

 Tot pe 30 noiembrie, la Galaţi 
Shopping City, de la ora 19,00, 

respectiv, 20,00, vor veni în con-
cert F. Charm şi senzuala Anna 
Lesko. De la 21,00 se dezleagă 
muzica rock, când „se vor face 
auziţi” membrii trupei Vunk.

Luni, 1 decembrie

Pentru că aşa petrec oa-
menii buni, de sâmbătă până 
luni, vom avea distracţie şi pe 1 
Decembrie, de Ziua Naţională. 
Cei care n-au ajuns în niciuna din 
cele trei zile de weekend la con-
certul cu „Doina Covurluiului” 
pot face acest lucru luni, de la 
ora 19,00, ca să le meargă bine 
toată săptămâna. 

Sunt programate şi concer-
te cu Constantin Enceanu şi 
Cristian Pomohaci, care ne va 
alinta cu atmosfera de sărbătoa-
re a colindelor.

La Galaţi Shopping City, de la 
ora 20,00, va începe un concert 
extraordinar de Ziua Naţională a 
României, care va avea un singur 
cap de afiş, maestrul Gheorghe 
Zamfir, ambasadorul românis-
mului pe toate meridianele.

Roxana Artene Penciu

Patru seri de concerte în aer liber

Unde ne distrăm  
de Serbările Galaţiului

[ Spectacole susţinute de Proconsul, Vunk, Anna Lesko, Taxi, Gheorghe Zamfir şi Mioara Velicu

Un weekend de comedie... Dramatic

„Peţitoarele” şi 
„Cerere în căsătorie”

Sâmbătă, 29 noiembrie, de la 
ora 19,00, în sala mare a Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”, se va 
juca o comedie de mare succes, 
„Peţitoarele”, adaptată, în stil com-
media delĺ arte, de regizorul ie-
şean Ion Sapdaru, după piesa lui 
Avksentii Tzagareli. Din distribuţie 
fac parte actorii Petronela Buda, 
Oana Preda Gheorghe, Cristian 
Gheorghe, Ciprian Braşoveanu, 
Carmen Albu, Aureliu Bâtcă, Lucian 
Pînzaru, Cristina Uja, Florin Toma, 
Svetlana Friptu, Elena Ghinea, Vlad 
Ajder, Răzvan Clopoţel, Corina 
Ivanov, Oana Mogoş şi Ionuţ 
Alexandru Moldoveanu. Regizorul 
a primit anul trecut, pentru aceas-
tă montare, Marele Premiu pen-
tru cel mai bun spectacol, actriţa 
Petronela Buda a fost recompensa-
tă cu Premiul pentru cea mai bună 
actriţă într-un rol principal feminin, 
iar Premiul pentru Cel mai bun rol 
masculin a răsplătit performanţa 
actorului Cristian Gheorghe.

Spectacol nervos, multipremiat

Duminică, 30 noiembrie, de la 
ora 19,00, în sala mare a teatrului, 
ne întâlnim cu spectacolul de co-
medie „Cerere în căsătorie” de A. 
P. Cehov, un text celebru, în care 
echipa de actori face un joc foar-
te-foarte bun: Cristian Gheorghe, 

Petronela Buda şi Lucian Pînzaru, 
într-o montare de referinţă! De 
altfel, în acest rol, Petronela Buda 
a obţinut, pentru al doilea an la 
rând, Premiul pentru cea mai bună 
interpretare feminină într-un rol 
principal, iar Cristian Gheorghe 
a primit Premiul „Mihai Mihail”. 
Scenografia, excelentă, premiată 
la ultimul festival-concurs naţional 
de comedie de la Galaţi, îi aparţine 
Andradei Chiriac. Ilustraţia muzica-
lă şi lighting designul sunt semnate 
de Felix Alexa, un regizor cu foarte 
multe spectacole de succes mon-
tate în ţară. Preţul biletelor pentru 
adulţi este de 18,90 lei şi 14,70 lei, 
în funcţie de poziţia în sală, pentru 
elevi, studenţi, pensionari - 10 lei, 
iar pentru grupuri organizate de 
elevi, studenţi sau pensionari (mi-
nim 40 persoane) - 8,50 lei.

Victor Cilincă

Mâine se încheie Festivalul „Leonard”

„Madama Butterfly”,  
cu distribuţie internaţională

Cea de-a XI-a ediţie a 
Festivalului Muzical Internaţional 
„Leonard”, desfăşurată pe scena 
Teatrului Muzical „Nae Leonard” 
începând cu 1 noiembrie, se în-
cheie mâine, 29 noiembrie, cu 
un spectacol special. De la ora 
18,00, pe scena Liricului gălă-
ţean se va juca opera în trei acte 
„Madama Butterfly”, celebra me-
lodramă a lui Giacomo Puccini, 
jucată pe toate scenele mari ale 
lumii şi transpusă în numeroase 
filme! Distribuţia spectacolului 
interpretat live, în limba italiană, 
supratitrat în limba română, este 
şi ea una specială: rolul titular, 
Cio cio san, este interpretat de 
soprana sud-coreeană Young Ju 
Kim, alături de mezzosoprana 
sud-coreană Jin Kyiung Kim, în 
rolul Suzuki, iar în rolul principal 
masculin, Pinkerton, va evolua 
tenorul Marius Budoiu, de la Cluj. 
Din distribuţie mai fac parte ar-
tişti precum Petre Racoviţă şi 
Valeriu Cojocaru, din Republica 
Moldova, Aurel Balae de la Iaşi, 
Ioana Drăgan, Valentin Vasopol, 
Iulian Sandu, Adrian Ţurcanu. 
Regia artistică este semnată 
de italianul Gianpetro Zazzara. 
Dirijează Mircea Holiartoc.

Iată şi câteva amănunte despre 
artistele coreene, pe care le-am 

aflat de la conducerea teatrului. 
Soprana Young-Ju Kim a început 
să studieze muzica de la o vârstă 
fragedă, în ţara sa natală, Coreea 
de Sud, apoi s-a perfecţionat în 
cadrul Conservatorului Naţional 
din San Francisco şi Hochschule 
für Musik din Freiburg. În pre-
zent studiază cu maeştrii Dino Di 
Domenico, la Conservatorul de 
Bergamo, şi Alfio Grasso. Calităţile 
sale vocale au fost confirmate de 
premiile obţinute la concursurile 
„Alfredo Giacomotti” din Pavia, 
în 2012, şi „Titta Ruffo” din Pisa, în 
2014, dar şi de colaborările perma-

nente în spectacole şi concerte cu 
orchestre din Germania. Şi mez-
zosoprana Jin Kyung Kim şi-a în-
ceput studiile muzicale în Coreea 
de Sud, continuând apoi să se 
perfecţioneze la Conservatorul 
„Giuseppe Verdi” din Milano. În 
prezent studiază cu baritonul 
Alfio Grasso, personalitate artis-
tică binecunoscută publicului 
gălăţean, datorită colaborărilor 
permanente din ultimii cinci ani.

 Preţul biletelor la acest spec-
tacol: 32,4 lei, 21,6 lei şi 10,8 lei.

Victor Cilincă

Cu totul şi cu totul special

Felicia Filip şi Cristi Minculescu-band,  
în dar de Ziua României

Un regal de muzică, într-un 
melanj superb de operă şi rock, 
ni se prescrie pentru duminică, 30 
noiembrie, de la ora 18,00, pe sce-

na Teatrului Muzical „N. Leonard” 
- spectacolul „Sărbătoarea noastră 
dintâi”, dedicat Zilei Naţionale a 
României, avându-i ca protagonişti 

pe Felicia Filip şi Cristi Minculescu-
band.

O legendă rock,  
glasul cu un iris superb

Cu o carieră muzicală internă şi 
internaţională de invidiat, Cristian 
Minculescu, fondator al trupei 
Voltaj în ´82, a cântat în Cenaclul 
„Flacăra” şi a fost solistul celor de 
la „Iris”, pe care i-a părăsit, după 
32 de ani de concerte, retragerea 
sa semănând cu un doliu muzi-
cal. Avea să se mute cu familia 
în Germania, unde - împreună 
cu Judy Seutter - chitară, Boris 
Rusakov - bass, Mauro Ciccarelli 
- tobe, Regina Hammerle - back-

ing vocal - a format trupa Lotus, 
cu care a concertat şi în România. 
S-a întors însă anul trecut în ţară, 
fondând actualul „band”, alături 
de fostul său coleg de la Iris, Nuţu 
Olteanu. Este un nume legendar al 
rockului, numit deja „cel mai bun 
solist” în 1981, în topul revistei 
„Săptămâna culturală a capitalei”.

Soprană de glorie mondială, 
excelentă şi pe scena rock

Soprana Felicia Filip, prima artis-
tă română de operă care s-a asoci-
at cu o trupă rock, este chiar prim-
solistă la Opera Naţională, cu o 
carieră internaţională formidabilă. 
A fost supranumită „noua regină a 

Traviatei”, din pricina muzicalităţii 
„ieşită din comun” cu care a inter-
pretat rolul Violettei din opera lui 
Verdi (o publicaţie franceză scria 
în ´98 că este o „tragediană super-
bă”). A cântat pe scene faimoase: 
Opera Regală Convent Garden, 
Wiener Staatsoper, la Vatican, 
la Limoges, Liceo di Barcelona, 
Hamburg, Moscova şi multe altele, 
alături de mari interpreţi şi dirijori. 
Nonconformistă, artista a colabo-
rat însă şi cu trupa Iris, la editarea 
primului album de rock-simfonic 
din România.

Preţul biletelor este 21,6 lei, cu 
reducere - 10,8 lei.

Victor Cilincă

Pentru mari  
şi mici, la Gulliver
„O noapte 
furtunoasă” 
şi „Crăiasa 
zăpezilor”

Din repertoriul pentru pu-
blicul tânăr şi adolescent, dar 
şi matur, Teatrul de păpuşi 
„Gulliver” ne oferă astăzi, 28 
noiembrie, de la ora 19,00, 
în sala mare a Teatrului „Fani 
Tardini”, o comedie clasică, 
gustată: „O noapte furtunoa-
să”, de I. L. Caragiale, în inter-
pretarea actorilor Petronela 
Buda (actriţă a Dramaticului 
gălăţean), Gina Geru, Ramona 
Păuc, Marian Sterian, Aurelian 
Iorga, Eduard Şişu şi Vlad 
Ajder. Preţul biletelor este de 
18,9 lei şi 14,7 lei, în funcţie de 
poziţia în sală, iar pentru elevi, 
studenţi sau pensionari, 10 lei.

Duminică, 30 noiembrie, 
de la ora 10,30, copiii au parte 
de un spectacol potrivit aces-
tui început de iarnă: „Crăiasa 
zăpezilor”, unul dintre cele 
mai premiate spectacole ale 
teatrului. Regia este semna-
tă de extraordinarul specia-
list în istoria şi arta păpuşilor 
Cristian Pepino, iar scenogra-
fia a fost creată de o magicia-
nă a decorurilor, costumelor 
şi păpuşilor, Cristina Pepino! 
Distribuţia ni-i aduce pe scenă 
pe îndrăgiţii actori Vlad Ajder, 
Gina Geru, Adina Niţă, Nicole 
Lungu şi Marian Sterian.

Preţul biletelor este 8 lei 
pentru copii şi 10 lei pentru 
adulţi.

Victor Cilincă

În premieră,  
la Divino
DJ Pete, senzaţia 
plajelor greceşti

Reprezentanţii clubului 
Divino anunţă pentru sâm-
bătă, 29 noiembrie, de la ora 
23,00, o megapetrecere cu 
celebrul DJ Pete. „Special pen-
tru voi, aducem pentru prima 
dată în Galaţi DJ-ul care face 
senzaţie pe plajele din Grecia 
(Mykonos) şi este foarte apre-
ciat şi la noi în ţară (Fratelli 
Mamaia din Bucureşti)”, scriu 
organizatorii pe site-urile de 
socializare. Biletul costă 10 lei 
pentru fete şi 20 de lei pentru 
băieţi.

Duminică va fi o petre-
cerea „City Aniversary” de 
Sfântul Andrei, pentru toţi cei 
care îşi sărbătoresc onomasti-
ca. Fetele au intrarea liberă, iar 
băieţii plătesc 20 de lei.

Ioana Ivan

În Student House
Distracţie 
românească

Distracţie până în zori se 
anunţă şi în campusul studen-
ţesc. Pe 30 noiembrie, gălă-
ţenii sunt invitaţi, la Student 
House, să alunge strigoii din 
noaptea de Sfântul Andrei 
cu multă voie bună şi, pe 1 
Decembrie, să petreacă ro-
mâneşte, cu muzică populară. 
Intrarea este liberă.

Ioana Ivan

În Infinity
„Sarea şi piperul” 
cluburilor

„Ne-am hotărât să conti-
nuăm seria petrecerilor Cars, 
Sex & Booze cu concursul 
Miss Autum”, anunţă cei de la 
Infinity. Astăzi, începând cu 
ora 22,00, petrecăreţii sunt 
aşteptaţi la o megapetrecere 
cu fete frumoase şi maşini pe 
măsură. Intrarea costă 10 lei.

Sâmbătă, de la ora 23,00, 
cea mai în vogă femeie MC din 
România vine în Club Infinity. 
Este vorba despre MC So - „sa-
rea şi piperul” din cluburile de 
fiţe din Bucureşti şi cea care, 
vara aceasta, a dat tonul pe-
trecerilor în Megadiscoteca 
Tineretului din Costineşti. 
Fetele au intrarea liberă, iar 
băieţii trebuie să plătească 10 
lei. Sfântul Andrei va fi sărbă-
torit şi în club, duminică, de la 
ora 23,00, cu o mare petrece-
re. Intrarea costă 10 lei.

Ioana Ivan

Hituri noi şi vechi
Direcţia 5,  
în Union Jack

„Party Like a RockStar” 
se numeşte petrecerea 
care începe în această sea-
ră, începând cu ora 23,00, 
în Union Jack. Pentru toţi 
cei care vor veni îmbrăcaţi 
conform temei, organiza-
torii promit multe surprize. 
Intrarea este liberă.

A doua zi, de la ora 
22,00, se dă startul distrac-
ţiei cu concertul „Rock’n roll 
baby”, semnat de celebra 
formaţie Direcţia 5. Hiturile 
care făceau vâlvă mare în 
urmă cu mai bine de zece 
ani, dar şi melodiile recente, 
de exemplu „Forever love”, 
cântată cu Lidia Buble, vor 
putea fi ascultate live de fa-
nii prezenţi. Biletul costă 50 
de lei. Ca de obicei, după 
concert nu se pleacă acasă, 
ci se petrece până în zori, 
pe muzică house.

Ioana Ivan

În Summer Time 
Party cu DJ 
Mihai Popoviciu

Astăzi, 28 noiembrie, 
toţi gălăţenii care poartă 
numele Andrei şi Andreea 
sunt invitaţi să petreacă o 
seară de neuitat în Summer 
Time Pub, începând cu ora 
22,00. După o sesiune bi-
nemeritată de karaoke, 
distracţia va continua cu 
muzică electrizantă de 
club, mixată de DJ Ciprian 
Albu. De atmosferă se va 
ocupa MC Ştefan Caragea. 
Intrarea este liberă.

 Cheful de distracţie re-
vine şi a doua zi, sâmbătă, 
de la ora 23,00, cu un spec-
tacol de muzică electroni-
că, „Summer Vibes”. La pla-
tane se va afla nimeni altul 
decât DJ Mihai Popoviciu, 
unul dintre cei mai buni 
producători de muzică 
electronică din Europa de 
Est. Biletul de intrare costă 
15 lei.

Duminică, 30 noiembrie, 
de la ora 21,00, gălăţenii 
sunt invitaţi la un show de 
stand-up comedy alături 
de Costel, omul care face 
parte din „Sfânta Treime a 
stand-upului Românesc” şi 
are o experienţă de nouă 
ani în Cafe DeKo Bucureşti. 
Biletul costă 25 de lei, dacă 
este cumpărat în avans, şi 
30 de lei, în ziua spectaco-
lului. După stand-up come-
dy, distracţia continuă cu o 
petrecere semnată de DJ-ul 
„casei”, Ciprian Albu.

Ioana Ivan

Felicia Filip, alături 
de Cristi Minculescu
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„Viaţa liberă” te invită să fii patriot
Scrie-i României!

Arată că eşti un român de nădejde! Scrie - pe adresa de e-mail 
redactie@viata-libera.ro - un mesaj despre ce simţi tu în legătură cu 
Ziua Naţională a României! Cele mai frumoase mesaje vor fi publicate 
în cotidianul „Viaţa liberă”, pe 1 decembrie 2014, atât în ziarul tipărit, 
cât şi în ediţia on-line. Fii român! Fii patriot! Scrie-i României!

Viaţa liberă

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate în municipiul 
Galaţi pe străzile Gheorghe Asachi, Traian şi Brăilei. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25 la Independenţa şi Barcea, 
pe DN 26 la Vânători şi Brăneşti şi pe DN 24 D la Cuca. Pe DE 581, o 
autospecială va fi amplasată pe raza localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251 
la Cuza Vodă şi Costache Negri.

Mariana Constandache

Gălăţenii racordaţi la siste-
mul centralizat de încălzire 
vor plăti, de la 1 noiembrie 

2014, facturi mai mici la căldură: 
200 de lei pe gigacalorie în loc 
de 247,73 de lei cât dădeau până 
acum. Măsura adoptată, ieri-sea-
ră, în Consiliul Local, presupune 
că mai mulţi bani de la bugetul 
local vor trebui să asigure ma-
jorarea subvenţiei de la 78,84 
la 127,42 de lei pe gigacalorie. 
Concret, efortul bugetar pe care 
trebuie să-l facă municipalita-
tea gălăţeană pentru a acoperi 
această ieftinire se ridică la 23,2 
milioane de lei.

Critici din partea consilierilor

Decizia a stârnit discuţii în 
rândul aleşilor locali, unii consili-

eri afirmând că această subvenţie 
unitară, acordată indiferent de 
venituri, este inechitabilă.

Consilierul local independent 
Alin Mihai a anunţat din start că 
se abţine la vot, nu pentru că ar 
fi împotriva subvenţiei, ci pentru 
că de doi ani solicită o subvenţie 
diferenţiată pe categorii de venit. 
„Aşa cum este enunţată hotărâ-
rea, în momentul de faţă toată lu-
mea primeşte aceeaşi subvenţie, 
indiferent de venituri, indiferent 
de categoria socială, şi nu sunt 
de acord cu acest mod de calcul 
al subvenţiei”, a spus consilierul. 
I s-a alăturat consiliera UNPR, 
Monica Dascălu.

Radical, democrat-liberalul 
Victor Dobrea a atras atenţia că 
acest sistem de subvenţie la gi-
gacalorie este inechitabil: „Toţi 

locuitorii contribuie la bugetul 
local, dar profită de această sub-
venţie numai o parte din ei. Mai 
mult decât atât, profită şi oameni 
care nu au nevoie de subvenţie, 
pentru că au destui bani să plă-
tească”, a spus Dobrea.

Explicaţiile primarului

Primarul Marius Stan a susţinut 
că subvenţia se acordă în mod 
egal tuturor cetăţenilor Galaţiului 

care beneficiază de sistemul cen-
tralizat. „Avem dreptul legal de a 
mări subvenţia, cu obligaţia de 
a nu o scădea sub 40 la sută din 
preţul de furnizare a gigacaloriei. 
Ar fi ideal să le putem da celor 
cu venituri minime, dar legal nu 
ştim dacă putem face asta. Vom 
face o analiză. O subvenţie dife-
renţiată ar însemna un volum de 
muncă imens la câte familii avem 
în Galaţi”, a spus edilul. „Este un 
semnal pe care-l dăm cetăţenilor 

Galaţiului că din punctul nostru 
de vedere facem toate eforturile, 
cu sacrificii! Acesta este un sacrifi-
ciu foarte mare, banii aceştia pu-
teau să meargă la dezvoltare sau 
în orice alte proiecte! Am vrut să 
le mai dăm un semn oamenilor 
că facem încă un pas spre dân-
şii, cu condiţia obligatorie ca oa-
menii să-şi plătească facturile”, a 
conchis Stan.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Din această iarnă

Gălăţenii vor plăti doar 
200 de lei pe gigacalorie

[ Diferenţa de 127,42 de lei pe gigacalorie 
va fi suportată de la bugetul local,  
prin creşterea subvenţiei [ „Acest sistem 
de subvenţie la gigacalorie este inechitabil 
pentru ceilalţi locuitori ai oraşului Galaţi”, 
afirmă consilierul local PDL, Victor Dobrea

Pentru zilele de sărbătoare

Săracii Galaţiului 
primesc hrană rece

Cei aproape 755 de gălăţeni 
care primesc zilnic mâncare 
caldă de la Cantina de Ajutor 
Social vor primi alimente în plus 
pentru zilele de Sf. Andrei şi 1 
Decembrie. „Sărbătorile de iarnă 
încep la Galaţi cu ziua Sf. Andrei, 
patronului spiritual al oraşului. 
Pentru a aduce această mare 
sărbătoare şi în casele celor mai 
necăjiţi cetăţeni, le-am pregă-
tit hrană rece, ca să-şi gătească 
acasă ceea ce vor”, ne-a spus 
Picu Apostol Roman, directorul 
Cantinei de Ajutor Social.

 Fiecare persoană va primi 
trei pâini, un kilogram de copă-
nele de pui, trei pungi cu paste 
făinoase, doi litri de ulei, o con-
servă cu mazăre, o conservă cu 
carne, un compot, lapte praf şi 
două cornuri cu cacao. Cum în 
zilele cuprinse între 29 noiem-
brie şi 1 decembrie nu se lucrea-

ză, mâncarea caldă va reveni pe 
mesele asistaţilor sociali de pe 2 
decembrie. Ca în fiecare an, şi în 
apropierea Crăciunului, familiile 
necăjite din Galaţi vor primi de 
la cantină produse din carne şi, 

mai ales, dulciuri, având în vede-
re faptul că 75 la sută dintre per-
soanele asistate sunt copii.

Ioana Ivan
Foto: arhiva V.L.

Târg de Sf. Andrei

Galaţiul devine 
capitala tradiţiilor 

româneşti

Fum la capăt de linie

Un autobuz 
a luat foc în Micro 16

Astăzi, de la ora 12,00, la Casa 
de Cultură a Sindicatelor din 
Galaţi, concertul Ansamblului 
„Doina Covurluiului” va bate 
gongul de deschidere al 
„Târgului de Sfântul Andrei”, 
ajuns la a XIV-a ediţie, organizat 
de Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos”. Evenimentul reuneşte 
aproximativ 50 de valoroşi meş-
teri populari din ţară, din Braşov, 
Maramureş, Botoşani, Suceava, 
Prahova, Vâlcea, Argeş, Neamţ, 
Teleorman, Bistriţa Năsăud, 
Brăila, Galaţi, Iaşi şi Vrancea, dar 

şi din Republica Moldova. La 
standuri veţi putea găsi sute de 
obiecte lucrate cu multă mă-
iestrie şi răbdare, din mai multe 
domenii: olărit, cioplit în lemn, 
curelărie, măşti populare, ţesă-
turi tradiţionale, icoane, împleti-
turi din răchită. Cei mai pofticioşi 
vor putea gusta din produsele 
culinare tradiţionale ale comer-
cianţilor veniţi şi ei din mai multe 
zone ale ţării. Târgul va putea fi 
vizitat până pe 1 decembrie.

Ioana Ivan
Foto: arhiva V.L.

Amânare pentru săptămâna viitoare

Pasarela pietonală  
n-a trecut de orgoliile aleşilor

Construcţia primei pasarele 
pietonale din Galaţi, pe stra-
da Brăilei, în zona Spitalului 
Judeţean, nu a trecut de votul 
aleşilor locali. Proiectul de hotă-
râre care viza această investiţie a 
fost scos de pe ordinea de zi de 
către primarul Marius Stan şi amâ-
nat pentru săptămâna viitoare, 
când este programată o şedinţă 

extraordinară a Consiliului Local. 
Motivul amânării a fost acela că 
de pe avizul dat de Comisia de 
Urbanism lipseau „autografele” 
consilierilor care nu au vrut să 
semneze.

Revoltat, preşedintele 
Comisiei de Urbanism, liberalul 
Săvel Rotaru, a declarat că el a 
semnat favorabil şi că lucrarea 

trebuie să treacă de Consiliul 
Local pentru că este foarte im-
portantă şi nu are sens să fie 
amânată fără nicio justificare. 
„Este o investiţie foarte utilă. Este 
prima pasarelă. Vor mai urma şi 
altele - la Tribunal şi în alte zone. 
Indiferent ce s-a discutat, este 
absolut necesară şi trebuie să o 
supunem la vot”.

Consilierul UNPR Victor 
Malinovici chiar le-a bătut obra-
zul colegilor: „Când să realizăm 
şi noi ceva concret - culmea! - 
atunci începem să punem tălpi. 
Trebuie neapărat să realizăm şi 
aşa ceva. Este necesar pentru 
viaţa Galaţiului”, a spus consilie-
rul.

Conciliant, primarul Marius 
Stan a spus că discuţia purtată 
ieri-dimineaţă pe acest subiect 
n-a fost chiar „liniştită”, de aceea 
preferă să amâne votul proiectu-
lui pentru săptămâna viitoare.

Anca Melinte

Hipotermie 
confirmată
Al treilea deces 
din cauza frigului

Direcţia de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi a con-
firmat un nou caz de deces 
prin hipotermie. Este vorba 
despre un bărbat de 64 de 
ani, din localitatea Găneşti. 
Acesta a plecat de acasă 
pe data de 19 noiembrie. 
„Trupul bărbatului a fost 
descoperit pe un câmp din 
localitatea Bereşti-Meria. În 
urma autopsiei a fost con-
firmată cauza decesului ca 
fiind hipotermia”, ne-a ex-
plicat Liliana Iordăchescu, 
purtătorul de cuvânt al DSP 
Galaţi. Acesta este al treilea 
caz de deces din cauza frigu-
lui de la începerea sezonului 
rece. În primele două cazuri 
a fost vorba de doi oameni ai 
străzii, unul descoperit într-o 
casă aflată în construcţie pe 
raza comunei Corod, iar ce-
lălalt într-o scară de bloc din 
Galaţi.

Teodora Miron

Victimă a unui 
şofer neatent
Femeie lovită  
pe trecerea  
de pietoni

O gălăţeancă de 29 de 
ani a scăpat ca prin urechile 
acului, după ce a fost acci-
dentată la periferia oraşului. 
Femeia a încercat să traver-
seze regulamentar bulevar-
dul Dunărea, numai că un 
şofer grăbit nu i-a acordat 
prioritate şi a acroşat-o chiar 
pe zebră. În urma impactu-
lui, tânăra s-a ales cu leziuni 
uşoare, care nu au necesitat 
internarea în spital. Cu toate 
acestea, poliţiştii au deschis 
un dosar penal pentru vă-
tămare corporală din culpă, 
iar şoferul, un bărbat de 50 
de ani, riscă să rămână fără 
permis.

Mariana Constandache

Campanie  
de conştientizare
Expoziţie cu 
obiecte migălite  
de bolnavii  
de Alzheimer

Centrul de zi pentru per-
soane adulte cu Alzheimer 
din cadrul Direcţiei de 
Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului (DGASPC) Galaţi, 
în colaborare cu Consiliul 
Judeţean, a demarat o cam-
panie de conştientizare 
intitulată „Ştim să trăim cu 
Alzheimer?”. În cadrul acestei 
campanii a fost organizată, 
la Biblioteca „V. A. Urechia” o 
expoziţie de pictură şi bijute-
rii handmade. Toate obiecte-
le expuse au fost realizate de 
cele 12 persoane care merg 
la Centrul DGASPC în timpul 
activităţilor de art-terapie. 
Expoziţia va fi deschisă până 
pe 12 decembrie.

 Art-terapia este doar una 
dintre activităţile desfăşura-
te la Centrul de zi pentru per-
soane adulte cu Alzheimer, 
unde pot merge toţi cei care 
suferă de Alzheimer. „La cen-
trul nostru de zi se fac diferi-
te activităţi, printre care enu-
măr terapia ocupaţională şi 
prin mişcare, art-terapie şi 
melo-terapie. De asemenea, 
se desfăşoară activităţi de 
training mintal şi sunt orga-
nizate activităţi distractive şi 
jocuri de societate”, ne-a ex-
plicat Ciprian Groza, directo-
rul adjunct al DGASPC Galaţi. 
Mergând la acest centru, care 
oferă servicii gratuite, bolna-
vii de Alzheimer relaţionează 
şi primesc consiliere de spe-
cialitate de la cei trei psiho-
logi şi un asistent social.

Toate aceste servicii sunt 
oferite şi pentru bolnavii de 
Alzheimer care nu sunt de-
plasabili. „Oferim consiliere 
psihologică, socială şi juridi-
că şi la domiciliul bolnavilor”, 
a mai spus Ciprian Groza.

Teodora Miron

În atenţia 
abonaţilor 
„Vieţii libere”
Poşta Română 
nu mai 
distribuie ziare 
sâmbăta

Ca urmare a unei de-
cizii luate la nivel naţi-
onal, Poşta Română nu 
mai distribuie în zilele 
de weekend niciun fel 
de publicaţii, începând 
cu 1 decembrie 2014. 
„Viaţa liberă” a făcut nu-
meroase demersuri pen-
tru ca ziarul să ajungă la 
cititori şi în zilele de sâm-
bătă însă, din păcate, de 
la 1 decembrie nu mai 
avem soluţii. Ca urma-
re, ediţiile de sâmbătă 
ale ziarului vor ajunge la 
abonaţi lunea. Există şi 
varianta de rezervă (va-
labilă doar pentru per-
soanele care locuiesc în 
oraşul Galaţi), ca abona-
mentul să fie făcut direct 
la chioşc, situaţie în care 
preţul plătit per exem-
plar este cu circa 35 la 
sută mai mic decât cel de 
copertă, însă abonatul 
trebuie, în acest caz, să-şi 
ridice ziarul personal, de 
la chioşcul respectiv.

 Ne cerem scuze pen-
tru neplăcerile cauzate, 
însă vrem să vă asigurăm 
că am făcut tot ceea ce 
era omeneşte posibil 
pentru a nu se ajunge 
aici. În acest moment, 
nu avem nicio variantă 
viabilă economic şi/sau 
logistic pentru a rezol-
va această problemă, cu 
care se confruntă toată 
presa din România.

 Viaţa liberă

Viraj neinspirat
Doi răniţi  
într-un accident  
la McDonald's

O manevră impruden-
tă a provocat un accident 
serios la intersecţia stră-
zilor Brăilei şi Frunzei. S-a 
întâmplat miercuri seară, 
în momentul în care şo-
ferul unei maşini, un gă-
lăţean de 24 de ani, care 
conducea pe Brăilei, a vi-
rat brusc la stânga, fără să 
se asigure. A lovit în plin 
o altă maşină care circula 
regulamentar şi pe care a 
proiectat-o într-un stâlp. 
În urma impactului, două 
femei, pasagere în primul 
autoturism, au fost răni-
te. Una dintre ele a fost 
preluată de o ambulanţă, 
iar cealaltă de un echipaj 
SMURD. Ambele victime 
au primit îngrijiri medica-
le la Spitalul de Urgenţă. 
Poliţiştii Biroului Rutier 
au deschis un dosar pe-
nal pentru vătămare cor-
porală din culpă. În urma 
accidentului, ambele ma-
şini implicate au fost grav 
avariate.

Mariana 

Un incident mai puţin obiş-
nuit a avut loc miercuri seară în 
Complexul Siret, protagonist fi-
ind un autobuz al Transurb, de pe 
traseul 20. Aflat la capăt de linie 
şi pregătit pentru a pleca într-o 
nouă cursă, spre Gara CFR, ve-
hiculul a fost cuprins de un fum 
gros, flăcările făcându-şi apariţia 
prin partea din spate a autobu-
zului. Şoferul a sunat imediat la 
112, un echipaj de pompieri so-
sind la faţa locului. "Flăcările au 
izbucnit în zona blocului motor, 
neafectând restul autobuzului. 
Incendiul a fost lichidat, în urma 
verificărilor stabilindu-se drept 
cauză o scurgere de combustibil 
în zona ţevii de eşapament", a 
precizat mr. Eugen Chiriţă, purtă-

torul de cuvânt al ISU Galaţi. Din 
fericire, nicio persoană nu a fost 
afectată de acest incendiu, care 
pune totuşi sub semnul întrebă-
rii starea tehnică a mijloacelor de 
transport în comun. 

Mariana ConstandacheA
rh

iv
a 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

[Economie
Vineri, 28 Noiembrie 2014

4
viaţa liberă

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

27 noiembrie
Vi

aþ
a 

fir
m

el
or

A cincea 
şedinţă 
consecutivă de 
scădere a euro

Calmul de pe pieţele 
financiare internaţionale, 
datorat faptului că burse-
le americane erau închi-
se, cu prilejul minivacan-
ţei luate cu ocazia Zilei 
Recunoştinţei, a permis 
leului să se aprecieze faţă 
de euro şi dolar. Cursul 
monedei europene a co-
borât de la 4,42 la 4,4199 
lei, în a cincea şedinţă 
consecutivă de aprecie-
re. Volatilitatea cotaţiilor 
a fost foarte redusă, tran-
zacţiile realizându-se în-
tre 4,4170 şi 4,42 lei. Acum 
două zile, leul s-a întărit 
semnificativ, cu circa 1,4 
bani, în condiţiile în care 
speculatorii se arătau in-
teresaţi de plasamentele 
în active ce oferă randa-
mente mai ridicate decât 
cele din zona euro.

Cursul dolarului ame-
rican a coborât de la 
3,5479 la 3,5433 lei.

În schimb, francul 
elveţian a crescut de la 
3,6751 la 3,6779 lei.

Monedele din regiune 
înregistrau uşoare scăderi 
faţă de euro, volatilitatea 
lor fiind asemănătoare cu 
aceea a leului. Cea polo-
neză se tranzacţiona în-
tre 4,179 şi 4,185 zloţi, iar 
cea maghiară între 306,7 
şi 307,3 forinţi.

Perechea euro/dolar 
creştea ieri la 1,2465 - 
1,2522 dolari, evoluţie 
determinată de declara-
ţia vicepreşedintelui BCE, 
Vitor Constancio.

Acesta a afirmat că 
instituţia financiară eu-
ropeană va decide în pri-
mul trimestru al anului vi-
itor dacă este cazul să fie 
declanşat programul de 
achiziţii de titluri de stat 
şi obligaţiuni ale compa-
niilor din zona euro.

În piaţa la termen de la 
Sibiu, euro se tranzacţio-
na pentru decembrie la 
1,2479 - 1,2495 dolari, iar 
uncia de aur cu aceeaşi 
scadenţă la 1.194 - 1.195 
dolari.

Radu Georgescu

Valoare de referinţă
Accizele pe 2015, la fel ca în 2014

Accizele în 2015 vor fi calculate în lei, nu în euro, şi vor fi 
menţinute la valoarea în lei din 2014 (4,73 lei/euro), urmând 
că din anul 2016 să fie indexate cu inflaţia, a declarat ministrul 
Finanţelor Publice, Ioana-Maria Petrescu. „În termeni reali, acci-
za scade, pentru că există o inflaţie de aproximativ 1,5 la sută”, 
a precizat ministrul.

Ovidiu Amălinei

1 franc elveţian 3,6779

1 EURO 4,4199

1 liră sterlină 5,5793

1 leu moldovenesc 0,2370

1 dolar SUA 3,5433

1 gram AUR 136,3045

Peste 8,5 miliarde de euro

Încep plăţile către beneficiarii de fonduri europene
Guvernul României a aprobat 

un nou împrumut de la Trezoreria 
Statului pentru a pune la dispozi-
ţia Autorităţilor de Management 
ale programelor operaţionale 
resursele necesare pentru pla-
ta beneficiarilor de fonduri UE. 
„Guvernul României a aprobat 
un nou împrumut cu o valoare 
de 755 milioane de lei, din care 
vor fi făcute plăţi către benefici-

ari. Aceste sume, care vor fi achi-
tate beneficiarilor, vor fi rambur-
sate României de către Comisia 
Europeană după ce vor fi trans-
mise documentele necesare”, 
a declarat ministrul Fondurilor 
Europene, Eugen Teodorovici.

Din noul împrumut vor 
fi efectuate plăţi către be-
neficiarii a trei programe: 
Programul Operaţional Secto

rial Dezvoltarea Resurselor 
Umane (POS DRU), Programul 
Operaţional Sectorial Creşterea 
Competitivităţii Economice (POS 
CCE) şi Programul Operaţional 
Regional (POR). Pentru plăţile 
către beneficiarii POS DRU a fost 
alocată o sumă de 555 milioane 
de lei. În acelaşi timp, a fost aloca-
tă o sumă de 100 milioane de lei 
pentru decontarea cheltuielilor 

efectuate de beneficiarii POS CCE 
şi o sumă de 100 milioane de lei 
pentru plata beneficiarilor POR.

La data de 25 noiembrie, rata 
de absorbţie curentă a fondurilor 
europene era de aproximativ 45 
la sută, suma solicitată spre ram-
bursare Comisiei Europene de 
către România fiind de peste 8,58 
miliarde de euro. Rata de absorb-
ţie curentă înregistrată la nivelul 

POS DRU era de peste 33 la sută, 
suma solicitată Comisiei prin in-
termediul acestui program fiind 
de peste 1,15 miliarde de euro. 
În acelaşi timp, rata de absorb-
ţie curentă înregistrată la nive-
lul POS CCE depăşea 47 la sută, 
suma solicitată spre rambursare 
fiind de 1,2 miliarde de euro.

Liviu Ghinea

Tradiţie şi stabilitate

CEC Bank aniversează 150 de ani de la înfiinţare
Puţine instituţii financiare se 

pot lăuda cu o istorie atât de bo-
gată şi cu un rol atât de impor-
tant pentru destinul economic 
al României precum CEC Bank. 
Recunoscută ca un veritabil sim-
bol naţional, CEC Bank a aniver-
sat în această săptămână 150 de 
ani de când, pe 24 noiembrie 
1864, domnitorul Alexandru Ioan 
Cuza a aprobat legea ce avea să 
stea la temelia viitoarei instituţii 
bancare. Denumită, iniţial, Casa 
de Depuneri şi Consemnaţiuni, 
banca şi-a început activitatea 
pe 1 ianuarie 1865, sub con-
ducerea economistului Enric 
Winterhalder, iar prin oamenii 

care i s-au dedicat de-a lungul 
timpului a devenit un pilon al va-

lorilor autentice şi al sistemului 
bancar românesc.

După 1990, CEC şi-a extins 
activitatea. În 1996 a început un 
amplu proces de reformare şi 
modernizare a băncii, iar în ulti-
mii ani a demarat şi procesul de 
rebranding al instituţiei finan-
ciare, care a devenit CEC Bank. 
Acest proiect a însemnat un 
nou început pentru banca ce se 
regăseşte şi astăzi, la un secol şi 
jumătate de la înfiinţare, în topul 
primelor bănci din România.

„În 2007 am demarat un am-
plu proces de transformare, care 
să reflecte cel mai bine valorile 
noastre: tradiţie, încredere, ones-

titate şi stabilitate. Proiectul CEC 
Bank a însemnat un nou început 
pentru bancă şi sunt mândru că 
în acest an, cu prilejul aniversa-
rii a 150 de ani de la înfiinţare, 
instituţia noastră se regăseşte 
în grupul băncilor de elită din 
România, fiind o bancă profi-
tabilă şi competitivă. Suntem 
onoraţi că aproape trei milioane 
de clienţi sunt alături de noi şi îi 
invităm să apeleze în continua-
re, cu încredere, la produsele şi 
serviciile unei bănci care sperăm 
să rămână, pentru cel puţin încă 
150 ani, aproape de români”, a 
declarat Radu Graţian Gheţea, 
preşedinte director general CEC 

Bank.
Că tradiţia se poate îmbina 

armonios cu modernitatea o 
dovedeşte în acest moment ani-
versar şi lansarea de către CEC 
Bank a unei aplicaţii cu totul spe-
ciale pentru utilizatorii de table-
le şi telefoane mobile. Denumită 
„Palatul CEC”, aplicaţia ne per-
mite să aflăm mai multe despre 
unul dintre cele mai cunoscu-
te, elegante şi reprezentative 
monumente de arhitectură ale 
Bucureştiului. Palatul CEC a fost 
construit în perioada 1897-1900 
şi, iată, acum îşi regăseşte pro-
iecţia în pas cu era digitală.

Ovidiu Amălinei

Avem frig în case, deşi 
Primăria Galaţi tocmai 
a primit nouă milioane 

de lei de la Guvern, fix pentru 
subvenţiile la căldură. Frigul ne 
este însă furnizat cu generozita-
te de Apaterm şi Electrocentrale, 
care se ceartă pe o factură.

Practic, Apaterm ar fi tre-
buit să vireze către societatea 
Electrocentrale o anumită sumă 
de bani, iar aceasta din urmă ar 
fi urmat să o dea mai departe 
la Romgaz, pentru a-şi acoperi 
factura curentă la gaz. Cum, din 
motive greu de înţeles, acest 
traseu a fost scurtcircuitat, cei 
de la Electrocentrale s-au văzut 
nevoiţi să livreze mai puţin abur, 
iar urmarea a fost că frigul a pus 
stăpânire pe apartamentele gă-
lăţenilor.

Cele două companii dau vina 
una pe cealaltă

Pe de o parte, cei de la 
Apaterm aruncă pisica în curtea 
celor de la Electrocentrale. „În 
această seară, la ora 19,00, tem-
peratura exterioară înregistrată 
la Centrul Meteo Galaţi a fost 
de -3 grade Celsius. Faţă de un 
debit necesar solicitat de 3.600 

metri cubi/oră, la o temperatu-
ră de 93 de grade Celsius, para-
metrii agentului termic furnizat 
de SC Electrocentrale Galaţi SA 
sunt: 2.514 metri cubi/oră (69,83 
la sută) şi 81 grade Celsius (87,09 
la sută)”, se arată într-un comu-
nicat remis marţi de cei de la 
Apaterm.

Miercuri, situaţia s-a repetat. 
„În această seară, la ora 19,00, 
temperatura exterioară înre-
gistrată la Centrul Meteo Galaţi 
a fost de -2 grade Celsius. Faţă 
de un debit necesar solicitat de 
3.600 metri cubi/oră, la o tempe-
ratură de 93 de grade Celsius, pa-
rametrii agentului termic furnizat 
de SC Electrocentrale Galaţi SA 
sunt: 2.514 metri cubi/oră (69,83 
la sută) şi 83 grade Celsius (89,24 
la sută)”, se arată într-un nou co-
municat al Apaterm.

Practic, în două nopţi con-
secutive în care s-au înregistrat 
temperaturi negative, gălăţe-
nii au fost nevoiţi să doarmă în 
congelatoare. Explicaţia venită 
de la Electrocentrale este cât se 
poate de simplă. Această soci-
etate nu mai are bani pentru a 
produce abur şi pentru a-şi plăti 
gazul contractat de la Romgaz. 
„În perioada 1 - 26 noiembrie 

a.c., Apaterm SA Galaţi a achitat 
doar suma de 454.000 lei față de 
contravaloarea energiei termice 
livrate în această perioadă, esti-
mată la 6,6 milioane lei. Precizăm 
că suma achitată acoperă doar 
contravalorea energiei termice 
livrate în două zile. Nu avem re-
sursele financiare plăţii combus-
tibilului consumat. La această 
dată, Apaterm înregistrează da-
torii de la intrarea în reorganizare 
de 31 milioane lei, din care 12,5 
milioane lei sold la trimestrul 

doi anul doi din planul de reor-
ganizare modificat. Ceilalţi con-
sumatori sunt cu plăţi în avans. 
Parametrii de livrare a agentului 
termic primar sunt superiori plă-
ţilor efectuate de Apaterm”, a co-
municat Mihaela Nestianu, şeful 
serviciului contracte din cadrul 
Electrocentrale.

Cei din Apaterm susţin însă cu 
totul altceva. „Factura curentă, 
cu numărul 140.523 emisă de SC 
Electrocentrale SA vineri, 31 oc-
tombrie 2014 şi livrată Apaterm 

prin delegatul SC Electrocentrale 
SA vineri, 7 noiembrie 2014 (înre-
gistrată la Registratura Apaterm 
cu numărul 27.704 din 7.11.2014) 
este în sumă de 2.209.863,95 lei 
din care 1.931.801,29 lei energie 
termică furnizată în cursul lunii 
octombrie plus 278.062,66 lei 
penalităţi. Scadenţa acestei fac-
turi a fost miercuri, 19 noiembrie 
2014. În temeiul acestei facturi, 
Apaterm a calculat facturile pen-
tru cele 691 de asociaţii, pe care 
le-a emis şi expediat luni, 10 no-
iembrie 2014, cu scadenţa, con-
form legii, marţi, 2 decembrie 
2014. În perioada de referinţă 
(luna noiembrie), plăţile Apaterm 
către SC Electrocentrale SA însu-
mează 514.000 lei, plăţi efectuate 
pe măsura încasării sumelor de la 
asociaţiile de proprietari şi care 
reflectă comportamentul de pla-
tă al acestora”, se arată în ultimul 
comunicat remis de Apaterm.

Până una-alta, nu putem şti 
care dintre cele două entităţi are 
dreptate. În schimb, ce se poa-
te spune cu certitudine este că, 
timp de aproape o săptămână, 
sănătatea gălăţenilor a fost pusă 
în pericol şi cineva trebuie să răs-
pundă.

Liviu Ghinea

Calorifere reci, după disputa Apaterm - Electrocentrale

Război pe nervii 
şi sănătatea gălăţenilor

[ Încă de marţi, parametrii la care CET furnizează aburul sunt insuficienţi pentru producerea apei calde 
şi a căldurii [ Traseul banilor dintre Apaterm şi Electrocentrale se opreşte înainte de caloriferele gălăţenilor

Controale 
încrucişate
Zeci de firme 
locale, amendate 
de fisc

AJFP Galaţi a realizat în 
primele zece luni ale aces-
tui an 53 de controale încru-
cişate la firmele gălăţene, în 
urma acestora 81 de firme 
alegându-se cu amenzi, în 
valoare totală de 187.000 de 
lei. De asemenea, 28 de ad-
ministratori au fost nevoiţi 
să plătească din propriul bu-
zunar, către AJFP, aproxima-
tiv 28.000 de lei. La persoa-
nele fizice supuse verificări-
lor fiscale   au fost instituite 
şase măsuri asiguratorii, în 
valoare totală de 2.127.233 
de lei. Ca urmare a inspec-
ţiilor fiscale efectuate în pe-
rioada ianuarie - octombrie 
2014 s-a stabilit o diminuare 
de pierdere la contribuabili 
persoane juridice în valoare 
de 41.742.323 de lei şi la per-
soane fizice în cuantum de 
776.507 lei.

Liviu Ghinea

Verdictul 
guvernatorului
În mare ne 
merge bine, 
dar multora 
ne merge prost

Economia românească 
este stabilă la nivel ma-
cro, dar la nivel micro sunt 
probleme mari, apreciază 
guvernatorul BNR, Mugur 
Isărescu. Acesta a precizat 
este necesar „să ieşim din 
dezbaterea electorală” pen-
tru a evita o stare de confu-
zie. „Important este să păs-
trăm reperele. Economia 
românească este stabilă 
la nivel macro, dar avem 
probleme micro, mari, mari 
de tot”, a arătat Isărescu, în 
cadrul unei conferinţe pe 
teme economice. Una din-
tre marile probleme este 
cea a insolvenţei. „Să închizi 
o firmă şi apoi să deschizi 
alta... Acum, cu zeci de in-
dicatori financiari, avem 
firme care se închid şi nu-şi 
plătesc datoriile. Trebuie să 
fim atenţi la ce se întâmplă. 
Cum spune reclama de la 
televizor, călătoria conti-
nuă, mai avem multe de 
descoperit”, a subliniat gu-
vernatorul BNR.
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Liberalizare 
cu bucluc
IMM-urile 
nu scapă 
de majorarea 
preţului gazelor

Piaţa gazelor se va libe-
raliza pentru IMM-uri de la 
1 ianuarie 2015, a declarat 
ministrul delegat pentru 
Energie, Răzvan Nicolescu, 
care a precizat că nu a re-
uşit să convingă Comisia 
Europeană să amâne ca-
lendarul de liberalizare 
pentru această categorie 
de consumatori. „Am încer-
cat să-i conving pe cei de la 
Comisia Europeană să ac-
cepte o perioadă suplimen-
tară în care să ne pregătim 
mai bine piaţa, să fie mai 
mare lichiditate, să fie mai 
mare transparenţă, să fie 
mai multe tranzacţii înche-
iate într-o manieră centra-
lizată, pe bursă, cu un preţ 
clar de referinţă în piaţă. Şi 
vă pot spune că nu am reu-
şit să îi conving. Răspunsul 
domniilor lor este clar şi 
ferm: România trebuie să-şi 
ţină angajamentul făcut 
şi să liberalizeze piaţa”, a 
declarat ministrul. Acesta 
a mai explicat că, în lunile 
ianuarie, februarie, martie 
şi aprilie, consumul de gaze 
în România este la cel mai ri-
dicat nivel, iar populaţia are 
prioritate pentru a consuma 
gazul produs în ţară.

Ovidiu Amălinei
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Un tânăr gălăţean
A spart geamul unei librării

Patrula mobilă de pe raza Secţiei 4 a Poliţiei Locale, în timp ce se 
afla pe strada Feroviarilor, în zona Şcolii Nr. 12 „Miron Costin”, a sesi-
zat că un individ a aruncat cu o sticlă în geamul Librăriei „Prichindel”. 
La vederea oamenilor legii, individul a încercat să fugă, fiind urmărit 
până pe strada Sucevei. A fost identificat în persoana gălăţeanului 
N. R., în vârstă de 19 ani. El a fost predat Secţiei 4 Poliţie, în vederea 
continuării cercetărilor.

Teodora Miron

Acţiune caritabilă
Selgros strânge fonduri pentru copii

Cu ocazia petrecerii anuale pentru clienţii-top, care va avea loc 
astăzi la restaurantul „Viva”, magazinul Selgros Cash&Carry organi-
zează o tombolă caritabilă, în urma căreia fondurile strânse vor fi do-
nate Asociaţiei „Sf. Antonie cel Mare”. Scopul acţiunii este de a le oferi 
copiilor din asociaţie, aflaţi în grija părintelui Cătălin Sava, o bucurie 
cu ocazia sărbătorilor de iarnă.

Florin Răvdan

Prefectura Galaţi, în co-
laborare cu Garnizoana 
Galaţi, organizează şi 

în acest an manifestări dedica-
te Zilei Naţionale a României. 
Programul debutează luni, la ora 
11.00, cu slujba de la Catedrala 
Arhiepiscopală, urmată, la 12.00, 
de ceremonialul militar şi religi-
os, cu depunere de coroa-
ne la Mausoleul Eroilor din 
Cimitirul „Eternitatea”.

Dacă slujba şi depune-
rea de coroane nu vor fi 
suficiente să-i emoţioneze pe 
gălăţeni, aceştia sunt aşteptaţi, 
pentru câteva clipe de adrena-
lină, la ora 14.00, pe esplanada 
Prefecturii, unde vor avea loc 
exerciţii demonstrative în situ-
aţii deosebite şi parada militară 
şi a mijloacelor de intervenţie. 
„Grupa Antiteroristă din cadrul 
Jandarmeriei gălăţene va pre-
zenta un exerciţiu demonstrativ 
vizând o situaţie ipotetică de 
atac asupra unei maşini de trans-
port valori, cu eliberarea ostati-
cilor, inclusiv coborârea în rapel 
de pe clădirea Prefecturii, iar 
Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă va simula un accident 
de circulaţie, cu descarcerarea 
victimelor şi acordarea ajuto-

rului medical de către SMURD, 
urmată de stingerea incendiu-
lui provocat de coliziune. În 
exerciţii, se va folosi armament 
specific structurilor antitero-
riste - pistoale mitralieră, puşti 
cu lunetă, petarde de exerciţiu 
şi petarde fumigene”, arată un 
comunicat al Prefecturii Galaţi. 

Ziua se va încheia cu defilarea 
cu torţe, simbol al retragerii în-
vingătorilor de pe câmpul de 
luptă. De la ora 18.00, 80 de mi-
litari din Garnizoana Galaţi, înso-
ţiţi de Fanfara Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”, vor defila pe 
traseul Inelul de Rocadă (Ţiglina 
I) - strada Brăilei - Palatul de 

Justiţie - strada Regiment 11 Siret 
- Parc Viva.

Unde şi în ce interval orar  
vor fi restricţii

Potrivit Primăriei Galaţi, trafi-
cul va fi complet închis luni, 1 de-
cembrie, pe strada Domnească, 

pe segmentul cuprins între stră-
zile Brăilei şi Gării, în intervalul 
orar 13.00 - 16.00, dar şi pe străzi-
le Brăilei (între Inelul de Rocadă şi 
Palatul de Justiţie) şi Prelungirea 
George Coşbuc (între Palatul de 
Justiţie şi Faleză), în intervalul 
orar 17.45 - 19.30.

Nicoleta Onofrei

Manifestări şi restricţii de trafic

Exerciţii demonstrative 
cu ostatici de 1 Decembrie
[ Ce zone trebuie 

să evite şoferii

Timp de zece zile

Târg handmade de sărbători
Timp de zece zile, în perioada 

28 noiembrie - 7 decembrie, gă-
lăţenii sunt invitaţi să viziteze târ-
gul de handmade de la Shopping 
City Mall Galaţi. Pentru că în 
această perioadă vor fi trei sărbă-
tori importante, Sfântul Andrei, 
1 Decembrie şi Moş Nicolae, 
grupul artiştilor handmade din 
Galaţi vă aşteaptă să cumpăraţi 
cadouri inedite, decoraţiuni de 
brad şi pentru casă şi tot felul de 
obiecte şi accesorii lucrate ma-
nual. Târgul este deschis zilnic, 
între orele 10,00 şi 22,00.

Ioana Ivan

Universitatea „Dunărea de 
Jos” a pierdut un mare om şi 
un mare profesor. Sorin Preda, 
nepotul marelui scriitor Marin 
Preda, jurnalist şi scriitor la rân-
dul său, s-a   stins din viață, la 
doar 63 de ani. Conform medici-
lor, inima a fost cea care i-a cedat 
şi, în ciuda eforturilor echipajului 
de ambulanţă, profesorul nu şi-a 
mai revenit.

Cine a fost Sorin Preda

Sorin Preda s-a născut pe 12 
decembrie 1951, la Bucureşti, şi 
a fost prozator, publicist şi pro-
fesor de jurnalism. A absolvit 
în 1974 Facultatea de Limba şi 
Literatura Română a Universităţii 
din Bucureşti şi a obţinut titlul de 
doctor în Ştiinţele Comunicării. 
A fost membru al cenaclului 
„Junimea” şi al grupării literare 
„Noii”.

 Sorin Preda susţinea cursuri 
la Facultatea de Jurnalism 
şi Ştiinţele Comunicării a 
Universităţii Bucureşti, fiind şi 
lector la Universitatea „Dunărea 
de Jos” Galaţi. Una dintre cele 
mai importante realizări ale sale, 
ca profesor de jurnalism, a fost 
colaborarea cu Mihail Coman 
la redactarea „Manualului de 
Jurnalism”, cea mai completă 

carte scrisă în România despre 
munca de reporter.

 Sorin Preda a fost membru al 
Uniunii Scriitorilor din România 
şi membru fondator al Asociaţiei 
Scriitorilor Profesionişti din 
România. A publicat volumele 
„Povestiri terminate înainte de 
a începe (1981)”, „Parţial color 
(1985)”, „Plus-minus o zi (1988)” 
şi „Moromeții: ultimul capitol 
(2010)”, respectiv, „Tehnici de re-
dactare în presa scrisă (2006)” şi 
„Jurnalismul cultural şi de opinie 
(2006)”.

Sorin Preda scria de foarte 
mult timp la „Formula AS”, stu-
denţii săi având astfel şansa de 
a-l cunoaşte pe unul dintre cei 
mai buni autori de reportaje din 
România.

Foştii studenţi sunt şocaţi

Ca profesor la „Dunărea de 
Jos”, Sorin Preda a lucrat cu sute 
de studenţi şi pe toți i-a tratat cu 
acelaşi respect şi aceeaşi dragos-
te. Aceştia au fost şocaţi la afla-
rea tristei veşti. Iată cum a fost 
perceput profesorul Sorin Preda 
de studenţii de la Facultatea de 
Jurnalism din Galaţi.

„A fost un profesor care ex-
plica în cel mai blând şi cel mai 
clar mod posibil. Un om de o 
inteligenţă şi o luciditate extra-
ordinare”, ne-a spus Laurenţiu 
Ginghină.

„A fost un profesor care avea 
o calmitate ieşită din comun. 
Niciodată nu s-a lăudat că face 
parte dintr-o familie cu renume. 
Se vedea că îi plăcea ceea ce 
făcea. Dacă nu i-ar fi plăcut, nu 
ar fi făcut naveta atât de mult 
timp între Bucureşti şi Galaţi. La 
cursurile dumnealui, chiar aveam 
ce să învăţ. Un om minunat, spe-
cial, pe care l-am respectat şi îl 
voi respecta mereu”, ne-a spus 
Mihaela, o fostă studentă.

Odihnească-se în pace!

Florin Răvdan

Neglijenţa şoferilor, bucuria hoţilor

Maşini descuiate, 
jefuite de un puşti

Un adolescent de 16 ani le-a 
dat peste nas la nu mai puţin 
de şapte proprietari de maşini 
din Galaţi, cărora le-a furat din 
autoturisme bunuri a căror va-
loare totală depăşeşte suma de 
6.000 de lei. Poliţiştii au ajuns 
la această concluzie după ce au 
adunat probe suficiente în cazul 
a două dintre furturi, comise pe 

21, respectiv, 23 octombrie, care 
le-au indicat faptul că minorul 
ar fi deschis fără probleme por-
tierele neasigurate şi ar fi sustras 
telefoane mobile şi documente. 
Prin extinderea cercetărilor, an-
chetatorii au ajuns la concluzia 
că, folosind acelaşi mod de ope-
rare, mai exact exploatarea ne-
glijenţei proprietarilor, puştiul ar 

mai fi furat din alte cinci maşini 
telefoane, tablete sau aparate 
GPS. În urma investigaţiilor, doar 
20 la sută din prejudiciul de 6.500 
de lei a mai putut fi recuperat. 
Adolescentul a fost reţinut de 
procurori pe bază de ordonanţă, 
urmând să fie prezentat instanţei 
care va decide dacă îl arestează.

Mariana Constandache

La Cafeneaua 
Artiştilor
Expoziţie  
de pictură

Un spaţiu nonconfor-
mist, dar prieten cu artele, 
Cafeneaua Artiştilor „La Fani”, 
găzduieşte expoziţia de pic-
tură „Florile roşii. Pânzele 
sunt semnate de tecuceanul 
Mircea Cojocaru. Expoziţia 
este deschisă în perioada 
noiembrie 2014 - ianuarie 
2015. Mircea Cojocaru este 
un pictor şi grafician cu ex-
poziţii în ţară, reprezentativ 
pentru Tecuci.

Text şi foto:
Victor Cilincă

Biblioteca  
„V. A. Urechia”
Serbările 
Galaţiului,  
în lumea cărţilor

Cu prilejul Serbărilor 
Galaţiului, Biblioteca 
Judeţeană „V.A. Urechia” 
oferă, până pe 15 decem-
brie, un bogat program de 
manifestări, care au debutat 
ieri, cu prezenţa de excepţie, 
la Salonul Literar „Axis Libri”, 
a doi apreciaţi academici-
eni, Eugen Simion şi Mihai 
Cimpoi, şi a poetului Liviu 
Ioan Stoiciu.

Biblioteca va desfăşu-
ra acţiuni şi itinerant: la 
Universitatea „Dunărea de 
Jos”, în holul facultăţilor de 
Litere şi Istorie, Filosofie şi 
Teologie, între 28 şi 30 no-
iembrie, de la orele 10,00 la 
16,00, se desfăşoară „Târgul 
de carte de Sf. Andrei”, aflat 
la ediţia a V-a, organizat 
de Bibliotecă, Universitate, 
Editura Eikon şi Consiliul 
Judeţului. Participă editurile 
Eikon (Cluj Napoca), Axis Libri 
(Galaţi), Multicart (Bucureşti) 
şi distribuitori locali.

La sediul central al biblio-
tecii, din strada Mihai Bravu, 
s-a deschis, până la sfârşitul 
lunii, expoziţia de carte, de-
sene şi icoane „30 noiem-
brie - Sfântul Apostol Andrei, 
ocrotitorul oraşului Galaţi”.

La Filiala nr. 1 ”Costache 
Negri”, de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor, până pe 5 
decembrie este deschisă 
expoziţia „Galaţi - oraşul 
meu!”, cu desene realizate 
de preşcolarii de la Grădiniţa 
”Luceafărul”. Până pe 15 de-
cembrie, găsim aici expo-
ziţia cu icoane a elevilor de 
la Şcoala Gimnazială Piscu: 
„Sfântul Andrei - între tradi-
ţie şi obiceiuri”.

Deja, la sediul bibliotecii, 
au avut loc o mulţime de 
acţiuni în cadrul Serbărilor 
Galaţiului, printre care, mier-
curi, o vizită de prezentare a 
bibliotecii pentru prichindeii 
Grădiniţei „Licurici”, Clubul 
de şah ”Axis Libri”, iar la 
Filiala nr. 2 ”Paul Păltănea”, 
din Piaţa general Berthelot, 
Micro 40, elevii clasei a 
III-a A, Şcoala Gimnazială 
„Grigore Moisil”, au partici-
pat la proiectul educaţional 
„Farmecul lecturii”. Ieri, s-a 
vernisat la sediul central ex-
poziţia, deschisă până pe 12 
decembrie, ”Ştim să trăim 
cu Alzheimer?”, activitate în 
colaborare cu Centrul de zi 
Alzheimer, Direcţia Generală 
de Asistenţă Socială şi 
Protecţie a Copilului.

Victor Cilincă

Politică  
în prag  
de iarnă
Iluminatul 
festiv  
nu ţine  
de cald

Copreşedintele Orga
nizaţiei Municipale 
PNL Galaţi, Nicuşor 
Ciumacenco, atrage din 
nou atenţia asupra su-
melor exorbitante pe 
care le plăteşte Primăria 
Galaţi pentru a asigura 
iluminatul festiv. Acesta 
atrage atenţia că pe 
gălăţeni nu îi încălzesc 
luminiţele de 2,1 mili-
oane de lei, atâta timp 
cât furnizarea căldurii 
este incertă, iar zeci 
de mii de gălăţeni nu 
au apă caldă sau rece. 
Potrivit acestuia, chiar 
dacă suma pe care a 
plătit-o Primăria pentru 
a închiria instalaţii pen-
tru iluminat anul acesta 
este mai mică decât cea 
de anul trecut, de 2,8 
milioane de lei, aceasta 
tot este enormă, dacă 
am face o comparaţie 
cu cât a plătit Primăria 
Sibiu în 2012, respectiv 
780.000 de lei.

Pe de altă parte, 
Ciumacenco apreciază 
că gălăţenii vor plăti 
inutil dobândă pentru 
împrumutul efectuat 
de către Primăria Galaţi 
la BERD, pentru dezvol-
tarea infrastructurii de 
transport. Inutilitatea 
ar reieşi din faptul că, 
potrivit acestuia, muni-
cipalitatea rămâne cu 
aproximativ 59 de mili-
oane de lei necheltuiţi 
din banii destinaţi in-
vestiţiilor. „Au pregătit 
chiar un proiect de ho-
tărâre de Consiliu Local, 
prin care „se aprobă 
repartizarea exceden-
tului bugetului local în 
anul 2014, în sumă de 
58.864.287 lei”. Aşadar, 
deşi au aproape 60 de 
milioane de lei necon-
sumaţi în buget, auto-
rităţile locale au decis 
să facă un împrumut 
de 100 de milioane de 
lei la Banca Europeană 
pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare (BERD). Bani 
pentru care gălăţenii 
vor plăti, în următorii 
şapte ani, dobânzi. Cât 
anume, nu se ştie, pen-
tru că Primăria nu ne 
spune cu ce Dobândă 
Anuală Efectivă (DAE) 
a contractat împrumu-
tul”, a spus liberalul. 
Totodată, Ciumacenco 
nu înţelege de ce este 
inclusă strada Tecuci în 
proiectul de dezvolta-
re a infrastructurii de 
transport, atâta timp 
cât pe acolo nu circulă 
nici un mijloc de trans-
port în comun, şi nici de 
ce sistemul de ticketing 
nu putea fi făcut din bu-
getul local.

Nicoleta Onofrei

Universitatea „Dunărea de Jos”, în doliu

Profesorul şi jurnalistul 
Sorin Preda 

s-a stins din viaţă
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Din Sportul

gãlãþean

În weekend
„Cupa Steluţa Luca”, la Pechea

Sâmbătă şi duminică, la Pechea se va desfăşura competiţia de handbal „Cupa Steluţa Luca”, ajunsă la a 
treia ediţie. Crescută în această localitate, Steluţa Luca a avut o excelentă carieră în sportul cu mingea la 
semicerc, cucerind numeroase titluri de campioană naţională, medalia de argint la Campionatul Mondial 
din 2005 şi două cupe europene intercluburi. La întreceri vor participa echipe de junioare III (13 ani), 
precum şi selecţionate şcolare: Şcoala Gimnazială „Alexandru Moruzi” Pechea, Şcoala Gimnazială „Emil 
Panaitescu” Cudalbi, Liceul Teoretic „Costache Conachi” Pechea, Şcoala Gimnazială „Lascăr Catargiu” 
Schela, Şcoala Gimnazială „Sf. Nicolae” Vânători, Liceul Tehnic „H.P. Bengescu” Iveşti, precum şi echipele 
cluburilor gălăţene United şi Handbal Art. 					          Gheorghe Arsenie

Încă  
un hocheist 
ucrainean  
la CSM 
Dunărea

* Ultimul hocheist 
străin sosit în probe 
la CSM Dunărea este 
tot ucrainean, la fel 
ca Rybenko şi Donika, 
legitimaţi de curând. 
Este vorba de Dmitri 
Nimenko, care are 26 
ani, 1,77 m înălţime şi 
este atacant de mână 
stângă. A jucat în 
naţionalele Ucrainei de 
juniori, tineret şi seni-
ori (2011-2014), precum 
şi în campionatele din 
Ucraina, Rusia, Belarus 
şi Kazahstan.

* Sala Sporturilor 
din Bacău găzduieş-
te al doilea turneu al 
Campionatului Naţio
nal de handbal pentru 
juniori III (masculin). 
În primele meciuri de 
astăzi se întâlnesc CS 
Şcolar Galaţi - CS Şcolar 
Bacău şi CS Şcolar 
Tecuci - Şcoala Nr.3 
Adjud, a cincea echipă 
din concurs fiind cea 
a Liceului cu Program 
Sportiv Brăila.

 * Gălăţeanul 
Gabriel Partenie (24 
ani, 182 cm, 89 kg), 
component al echipei 
Rugby Club Municipal, 
ocupă locul VII în clasa-
mentul celor mai proli-
fici rugbişti din Divizia 
Naţională de seniori. 
Gălăţeanul a înscris, în 
12 meciuri, 48 de punc-
te, din 9 transformări şi 
10 lovituri de pedeap-
să. În cele 960 de mi-
nute jucate, Partenie a 
primit un singur carto-
naş galben.

 * La Târgu Mureş 
au început întreceri-
le campionatului de 
şah al Ministerului de 
Interne. Concursul se 
va desfăşura pe par-
cursul a 9 runde (sis-
tem elveţian), între 
participanţi aflându-se 
şi doi gălăţeni, de la 
Şah Club: Vigiliu Costin 
Sîrbu şi Gigi Stoian.

 * Şahistul Andrei 
Mihai Bonte (Şah Club) 
a încheiat pe locul al 
12-lea, din 43 de par-
ticipanţi, concursul de 
şah rapid de la Mediaş. 
El a realizat 4,5 puncte, 
din trei victorii şi trei 
remize.

 * Fetele de la FC 
Oţelul pleacă astăzi 
spre Fălticeni, unde 
sâmbătă vor disputa 
meciul din cadrul eta-
pei a treia a returului 
Ligii I de fotbal feminin, 
cu echipa suceveană 
Armonia Dolheşti.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

„Nu plec”, a răspuns 
ferm mijlocaşul 
Florin Cernat, ieri, 

în cadrul unei conferinţe de presă, 
informaţiilor vehiculate în ultima 
vreme în mass-media despre un 
iminent transfer al său în această 
iarnă la Steaua, ca înlocuitor al lui 
Sânmărtean, în cazul unei plecări 
a stelistului la un club din străină-
tate.

 „Nu am discutat cu nimeni 
despre aşa ceva, mai ales că, 
din ce ştiu, pentru Lucică (n.r. - 
Sânmărtean) prima opţiune este 
Steaua şi negocierile pentru pre-
lungirea contractului său sunt 
foarte avansate. Oricum, am spus 
de atâtea ori, în România nu mai 
joc decât pentru Oţelul. Nu vreau 
să plec. Am venit aici ca să joc, nu 
să stau trei luni şi să plec”, a decla-
rat Florin Cernat, în vârstă de 34 
de ani.

 De altfel, antrenorul Tibor 
Selymes a subliniat că Cernat este 
baza proiectului său la Oţelul: 
„Noi reconstruim echipa în jurul 

lui. Dacă pleacă el, plecăm toţi”.
 Totodată, după ce team-ma-

nagerul Cristian Munteanu i-a 
propus public selecţionerului 
Anghel Iordănescu să-l convoace 
pe Cernat la echipa naţională, mij-
locaşul gălăţean a precizat că şi-a 
luat gândul de la aşa ceva. „Echipa 
e închegată, lotul este făcut, joacă 
bine, sunt de mult timp în această 
formulă, au relaţiile de joc făcute, 
astfel că nu ştiu dacă are rost să fiu 
şi eu acolo. Asta nu înseamnă că 
voi refuza dacă se va întâmpla să 
fiu chemat, dar mi-am luat gândul 
de foarte mult timp de la echipa 
naţională. Vreau să mă concentrez 
doar pe aceste ultime două jocuri 
de campionat pe care le mai avem, 
sunt foarte importante pentru 
noi”, a mai spus Florin Cernat.

 În ultimele două etape ale 
turului din Liga I, Oţelul Galaţi 
mai are de jucat în deplasare, cu 
Universitatea Cluj, sâmbătă, de la 
ora 18.00, şi pe teren propriu cu 
ASA Tg. Mureş, duminică, 7 de-
cembrie, de la ora 15.30.

 Pentru partida de mâine, de 
la Cluj-Napoca, echipa gălăţea-
nă a plecat de ieri după-amiază 
cu autocarul, drumul urmând să 
fie făcut în două etape, cu escală 
noaptea trecută la Predeal.

Programul penultimei etape

Runda a 16-a din Liga I înce-
pe astăzi, când sunt programate 
două jocuri: Concordia Chiajna   - 
Gaz Metan Mediaş (ora 18,00, Look 
Plus) şi CSMS Iaşi - Pandurii (ora 
20,30, Look Tv). Celelalte partide 
se vor desfăşura după următorul 
program: sâmbătă, CS „U” Craiova 
- Ceahlăul Piatra Neamţ (ora 15,30, 
Look Plus), „U” Cluj - OŢELUL (ora 
18,00, Look TV), Rapid - CFR Cluj 
(ora 20,30, Look Tv); duminică, 
FC Braşov - FC Viitorul (ora 15,30, 
Look Tv), ASA Tg. Mureş - Astra 
(ora 18,00, Look Plus), Dinamo - 
Petrolul (ora 20,30, Look Tv); luni: 
FC   Botoşani - Steaua (ora 20,30, 
Look Tv).

Marian Căpăţînă

Steaua să-şi pună pofta-n cui!

Cernat exclude 
o plecare de la Oţelul

[ „N-am venit ca să plec după trei luni”, a pus căpitanul  
roş-alb-albaştrilor stop speculaţiilor din ultima vreme,  
referitoare la un transfer al său în această iarnă

Şah
Gălăţenii,  
locul al doilea 
în Divizia B

Prima echipă a Şah 
Club Galaţi a reuşit o cla-
sare notabilă în Superliga 
Naţională masculină - lo-
cul şapte, care o men-
ţine în primul eşalon. 
Nici gruparea secundă 
a aceluiaşi club nu s-a 
aflat în pauză, aceasta 
luând parte la competi-
ţia rezervată formaţiilor 
din Divizia B. Întrecerile 
au avut loc la Slănic 
Moldova, iar Şah Club 
Galaţi s-a clasat pe locul 
al doilea, cu 21,5 puncte, 
acelaşi punctaj ca şi lide-
rul, Alex Braşov. Gălăţenii 
au jucat în componenţa: 
Lucian Jugaru, Robert 
Pîsu, Dragoş Marţian şi 
Victor Mocanu. Clubul 
gălăţean a mai participat 
în competiţia de la Slănic 
cu încă o echipă, forma-
tă din copii şi juniori. În 
pofida faptului că s-au 
clasat pe ultimul loc, mi-
cuţii şahişti s-au compor-
tat onorabil în compania 
seniorilor, acumulând şi 
experienţă competiţio-
nală.
 Altfel, în faza finală 

a Proiectului Naţional 
„Pierre de Coubertin”, 
grupul de copii şi juniori 
de la Şah Club Galaţi a 
înregistrat câteva rezul-
tate notabile. La catego-
ria 8 ani, Florin Mihai s-a 
clasat pe primul loc, cu 
7,5 puncte din 9 posibi-
le, în timp ce Georgiana 
Delia Ţocu a ocupat locul 
cinci, iar Roxana Ioiţescu 
(Clubul Genius) - locul 
şase. La 10 ani, Cristian 
Mihai - locul şase, în 
timp ce, la 12 ani, Samuel 
Ghimpu (Genius) a ocu-
pat primul loc, iar Marius 
Işfan (Genius) - locul al 
şaselea.

 Gh. Arsenie

Clasamentul 
FIFA
România,  
cea mai bună 
clasare  
din ultimii 
şase ani

Echipa naţională de 
fotbal a României ocu-
pă locul 15, cu 1014 de 
puncte, după o urcare 
de şase poziţii, în ierar-
hia FIFA-Coca Cola, dată 
publicităţii ieri, aceasta 
fiind cea mai bună clasa-
re a „tricolorilor” din sep-
tembrie 2008, când erau 
pe locul 13.

 În septembrie 2012 şi 
februarie 2011, naţionala 
română ocupa locul 57, 
cel mai slab din istoria 
ierarhiei. Ultima adversa-
ră a României din Grupa 
F a preliminariilor Euro-
2016, Irlanda de Nord, a 
coborât patru locuri în 
ierarhia FIFA, de pe 43 pe 
47, cu 615 puncte.

 Selecţionata Insulelor 
Feroe a făcut un salt de 
82 de locuri, urcând în 
ultima lună de pe poziţia 
187 până pe 105, cu 317 
puncte, în urma victoriei 
cu 1-0 obţinută în depla-
sare cu Grecia. Celelalte 
selecţionate din grupa 
României ocupă urmă-
toarele locuri: Ungaria 
- poziţia 44, cu 632 punc-
te (în urcare 6 locuri), 
Finlanda - poziţia 70, cu 
468 de puncte (în cobo-
râre 7 locuri), Grecia - po-
ziţia 25, cu 856 de puncte 
(în coborâre 7 locuri).

 Primele cinci locuri 
în clasamentul FIFA 
sunt ocupate de urmă-
toarele reprezentative: 
1.Germania 1.725 punc-
te, 2.Argentina 1.538 
p, 3.Columbia 1.450 
p, 4.Belgia 1.417 p, 5. 
Olanda 1.374 puncte.

Sonia Baciu

BASCHET FEMININ

Phoenix „U”, 
eliminată din „Cupa României”

Echipa de baschet feminin 
Phoenix „U” s-a oprit în sferturile 
de finală ale „Cupei României”, 
după ce a pierdut ambele parti-
de disputate cu Univ. ICIM Arad, 
scor general 137-160 (în tur, 70-
83; în retur, 67-77). Cele două jo-
curi au avut loc la Arad.

 Calificate în ”sferturi” din pos-

tura de lucky-looser (cel mai no-
rocos învins), fetele de la Phoenix 
au pornit cu şansa a doua în 
aceste partide în faţa deţinătoa-
rei trofeului. 

 Dacă primul meci a fost unul 
echilibrat, Phoenix reuşind să 
ţină pasul cu arădencele, în par-
tida de ieri s-a văzut diferenţa de 

valoare dintre cele două echipe, 
Phoenix având momente în care 
a fost condusă cu peste 25 de 
puncte (61-35, în minutul 22).

 Cele două echipe s-au întâlnit 
şi la începutul lunii noiembrie, în 
etapa a 11-a a Ligii Naționale, 
partida fiind câştigată tot de ară-
dence, cu scorul de 82-64.

 Realizatoarele echipei 
Phoenix, în total în cele două par-
tide, au fost: Chelsey Lee - 36 de 
puncte + 18 recuperări, Romina 
Filip 23 + 7, Trudy Armstead 21 
+ 10, Adelina Ştefan 17 + 1, Ivory 
James 13 + 6, Sakellie Daniels 13 + 
6, Gabriela Necula 7 + 6, Beatrice 
Alaiba 4 + 7,  Gabriela Cursaru 3 + 
3 şi Bianca Fota 2 recuperări.

 Phoenix „U” va disputa urmă-
torul meci, acasă, cu CSU Alba 
Iulia, pe 6 decembrie, într-o par-
tidă din cadrul etapei a 14-a, pri-
ma din returul Ligii Naţionale de 
baschet feminin.

Sonia Baciu

BOX

Lucian Bute, detalii despre accidentare
Pugilistul Lucian Bute, care 

şi-a anulat lupta programată, la 
6 decembrie, cu argentinianul 
Roberto Bolonti, din cauza unei 
accidentări la spate, a declarat 
că nu se gândeşte la retragere. 
„Am auzit mai multe zvonuri în 
ultimele zile, dar pot să vă spun 
că nu mă voi retrage şi că Freddie 
Roach este în continuare antre-
norul meu”, a declarat Bute, care 
a revenit, marţi seară, la Montreal, 
după un stagiu de pregătire în 
Filipine. „Sunt foarte dezamăgit, 
foarte trist”, a adăugat boxerul 
român, referindu-se la anularea 
luptei cu Bolonti. „Nu am nimic 
de ascuns. Am fost întotdeauna 
un om onest şi sunt aici pentru 
a vă răspunde la întrebări”, le-a 
transmis, miercuri, Bute jurnaliş-
tilor canadieni.

 În ceea ce priveşte accidenta-
rea sa, Bute a precizat că urmea-
ză să efectueze un control RMN, 
pentru a afla exact care sunt pro-
blemele. „Nu sunt doctor, dar ştiu 
că am dureri. Nu pot să vă spun 
ce am exact, dacă este vorba de 

ligamente. Pot să merg, pot să 
urc în maşină, dar nu sunt atât de 
sănătos pentru a mă lupta. Este 
ghinion. Am simulat un meci şi în 
runda a opta am simţit ceva. Am 
terminat cele 12 reprize, dar când 
am ajuns la hotel m-am simţit 
rău. A doua zi de dimineaţă, am 
avut probleme când am vrut să 
mă dau jos din pat şi la mers”, a 
explicat Bute.

 Sportivul, care a precizat că 
are pentru prima dată în viaţa sa 
probleme la spate, a declarat că 
a luat antiinflamatoare, dar nu 
s-a pus în discuţie să urce în ring 
accidentat.

 În ceea ce priveşte viitorul, 
Bute a spus că îi trebuie timp 
pentru a se vindeca. „Poate să fie 
nevoie de o săptămână, de o zi 
sau o lună”, a adăugat el.

 Lucian Bute nu a exclus posi-
bilitatea de a-l înfrunta pe dane-
zul Mikkel Kessler, o luptă care 
ar fi fost prevăzută de clubul său 
Interbox, în cazul unei victorii a 
românului, la 6 decembrie. „Este 
o opţiune”, a spus Bute, care a lă-

sat să se înţeleagă că va lupta în 
2015.

 Presa canadiană a anunţat, 
la 18 noiembrie, că Lucian Bute 
s-a accidentat la spate în timpul 
cantonamentului din Filipine şi 
nu va putea evolua în meciul cu 
argentinianul Roberto Bolonti, în 
gala programată la 6 decembrie, 
la Montreal.

 Bute s-a pregătit în Filipine 
cu tehnicianul Freddie Roach, 
alături de campionul mondial 
Manny Pacquiao.

 Pugilistul român în vârstă de 
34 de ani a boxat ultima dată la 
19 ianuarie, la Montreal, fiind 
învins atunci la puncte de cana-
dianul Jean Pascal, într-un meci 
contând pentru centurile WBC 
Diamond şi NABF la categoria 
semigrea.

 Bute (31 de victorii - 24 prin 
KO şi 2 înfrângeri) a pierdut cen-
tura IBF la categoria supermijlo-
cie în mai 2012, când a fost învins 
de britanicul Carl Froch.

Marian Căpăţînă

Echipele de handbal juniori II 
au susţinut meciurile celui de-al 
treilea turneu al Campionatului 
Naţional. În Seria C, turneul s-a 
desfăşurat la Brăila, cu participa-
rea a cinci formaţii (a şasea echi-
pă, CSS Giurgiu, s-a retras).

Gălăţenii de la CS Şcolar (an-
trenor Florin Andronic) au con-
tinuat seria bunelor rezultate, 
înregistrând trei victorii clare şi 
o înfrângere: 33-21 cu LPS Brăila, 
44-15 cu CSM Focşani, 31-12 cu 
CSO Mizil şi 17-18 cu LPS „Iolanda 
Balaş Söter” Buzău. După acest 
turneu, clasamentul general 
arată astfel: 1. Buzău 33 p, 2. CSS 
GALAŢI 30 p, 3. Mizil 15 p, 4. Brăila 
9 p, 5. Focşani 3 puncte.

Până la finele sezonului regu-
lat, mai sunt de disputat meciuri-
le a două turnee: la Buzău, în fe-
bruarie, şi la Galaţi, 20-22 martie.

Lotul gălăţenilor cuprin-
de următorii jucători: Ovidiu 
Cornea, Cătălin Radu, Sebastian 
Dogaru - Nicolas Manolache, 

Silviu Pârlog, Andrei Ghinieş, 
Laurenţiu Ghindaru, Gabriel Ilie, 
Marius Băjenaru, Iulian Chiriac, 
Daniel Ionescu, Ionuţ Prună, 
Daniel Susanu, Gabriel Crişan, 
Andrei Crişan, Sabin Petrea, 
Ştefan Patriche, Geani Paţilea  şi 
Bogdan Mocanu.
 Tot la juniori II joacă şi CSS 

Tecuci (antrenor Dănuţ Vieru), 
dar în Seria B. Tecucenii au or-
ganizat cel de-al treilea turneu, 
în care au înregistrat trei victorii, 
26-12 cu Şcoala Nr. 3 Adjud, 25-18 
cu CN „Nadia Comăneci” Oneşti 
şi 26-25 cu LPS Vaslui, respectiv 
două înfrângeri: 7-50 cu Ştiinţa 
Municipal Bacău şi 27-29 cu CSS 
Bacău. În clasamentul general, 
tecucenii ocupă locul patru.

 Următorul turneu este pro-
gramat în perioada 12-14 decem-
brie şi va fi organizat de Ştiinţa 
Municipal Bacău. Pentru turneul 
semifinal se califică primele pa-
tru formaţii din fiecare serie.

Gh. Arsenie

HANDBAL

CS Şcolar Galaţi, 
locul secund în serie

Fotbal

A
rh

iv
a 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
co

m
un

ită
ţii

[Social
Vineri, 28 Noiembrie 2014

7
viaţa liberă

Două familii care locuiau 
în căminul F, fost cămin 
de liceu, de pe strada 

Aurel Vlaicu, au fost evacuate în 
plină iarnă. Cele două familii au 
acumulat datorii foarte mari, mo-
tiv pentru care au fost acţionate în 
instanţă de Primăria Galaţi. După 
ce instanţa de judecată s-a pro-
nunţat, iar hotărârea judecăto-
rească a rămas definitivă, autorită-
ţile locale au apelat la un executor 
judecătoresc pentru evacuare.

 În această situaţie s-a aflat 
familia Gosav, care a acumulat o 
datorie de 20.000 de lei la între-
ţinere. În apartamentul evacuat 
locuiau doi tineri, unul de 18 
şi unul de 24 de ani, şi tatăl lor, 
mama fiind plecată la muncă în 
Italia. În momentul în care exe-
cutorul judecătoresc, însoţit de 
jandarmi, a bătut la uşă, acasă 
era doar tânărul de 18 ani. „Tata 
a plecat să caute o maşină să ne 
cărăm lucrurile. Mama este ple-
cată să muncească şi ne trimite 
bani să ne plătim datoriile. Dar 

ne-au încărcat foarte mult fac-
turile şi nu am mai putut să fim 
la zi. Apoi, au venit şi penalităţile 
foarte mari, aşa că nu am mai fă-
cut faţă cu plăţile. Facturile sunt 
foarte mari. Acum vom vedea 
unde ne ducem şi unde ne vom 

depozita toată mobila”, ne-a 
spus Costel Gosav.

 Tânărul ne-a spus că executo-
rul judecătoresc a dispus evacu-
area a încă unui vecin, care  este 
plecat în Germania la muncă. 
„Şi domnul Stratulat are datorii 

mari. Dar cică pe el l-au mai gă-
sit cu o casă, de-aia îl dau afară”, 
ne-a spus tânărul. În acest caz, 
bunurile din apartamentul care 
figurează cu 10.000 de lei dato-
rie, au fost ridicate de angajaţii 
Ecosal şi transportate la un de-
pozit al Primăriei. De acolo le va 
lua proprietarul atunci când se 
va întoarce acasă.

Cu frica în sân

Ceilalţi locatari ai căminului F 
priveau cum sunt cărate lucrurile 
vecinilor lor. Aurica Andreiescu 
ne-a mărturisit că stă cu frica 
în sân că va fi aruncată în stra-
dă cu tot cu copii. „Mă judec cu 
Primăria pentru că m-au încărcat 
rău la plată. Ne vin facturi enor-
me şi ne mai pun şi penalităţi. 
Au fost unii care au stat aici şi nu 
şi-au plătit facturile, iar când au 
plecat datoriile lor le-au trecut la 
noi. Am termen în instanţă în ia-
nuarie, dar mă gândesc cu groa-
ză unde o să mă duc, dacă mă 

dau afară din casă”, ni s-a plâns 
femeia.

Ultima zi de evacuări

Reprezentanţii Primăriei 
Galaţi susţin că nu au făcut decât 
să pună în aplicare o decizie a in-
stanţei de judecată. Ba mai mult, 
se pare că locatarii au primit mai 
multe eşalonări la plată, dar nu 
le-au respectat. „Evacuările se 
fac, conform legii, până pe 30 
noiembrie. Din cei 726 de chiri-
aşi din acel cămin, doar 120 mai 
sunt eligibili pentru locuinţe so-
ciale. Noi vom verifica pe toată 
lumea, dar nu se vor mai face 
evacuări până anul viitor. Cei 
evacuaţi deja, care nu au unde 
să locuiască, pot apela la servici-
ile Centrului de Cazare în Regim 
de Urgenţă, până îşi rezolvă pro-
blema locativă”, ne-a explicat 
Emanuela Turcu, purtătorul de 
cuvânt al Primăriei Galaţi.

Text şi foto: 
Teodora Miron

Din cauza datoriilor foarte mari

Datornici evacuaţi în plină iarnă
La Oancea
Urmărit 
internaţional 
reţinut

Poliţiştii de frontieră din 
cadrul Punctului de Trecere 
a Frontierei Oancea au de-
pistat şi reţinut un cetăţean 
din Republica Moldova, dat 
în urmărire internaţională. 
Bărbatul, G. I., de 35 de ani, 
s-a prezentat în Punctul de 
Trecere a Frontierei Oancea, 
pentru efectuarea formalită-
ţilor necesare trecerii fronti-
erei de stat. Moldoveanul era 
pasager într-un autoturism 
marca Opel. „La controlul de 
frontieră, lucrătorii noştri au 
constatat că pe numele băr-
batului era emisă o alertă, de 
către autorităţile austriece, 
de punere în aplicare a unui 
mandat de arestare pentru 
săvârşirea unei infracţiuni 
contra proprietăţii, pe teri-
toriul Austriei”, se arată în-
tr-un comunicat al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi. Câteva 
ore mai târziu, persoana în 
cauză a fost predată unei 
echipe operative din cadrul 
Serviciului de Investigaţii 
Criminale a I.P.J. Galaţi, în ve-
derea luării măsurilor legale.

Teodora Miron

Gălăţean amendat
Harnic mai mult decât prevede legea

Poliţiştii locali l-au sancţionat contravenţional pe gălăţeanul P. I., în 
vârstă de 26 de ani. Bărbatul a fost depistat în timp ce depozita mo-
loz la punctul de colectare a gunoiului menajer aferent unui imobil 
de pe strada Cezar. În urma constatării, gălăţeanul a primit o amendă 
de 500 de lei, în baza H.C.L. 79/2002.

Teodora Miron

Astăzi, la Braşov
Se reiau audierile în dosarul „Aviasan”

Astăzi, la Curtea de Apel Braşov, judecătorii reiau audierile în dosa-
rul „Aviasan”. Procurorii gălăţeni ai DNA au finalizat acest dosar acum 
mai bine de un an, dar audierile inculpaţilor au demarat abia luna 
trecută. Ancheta penală a avut ca obiect modalitatea în care circa 40 
de hectare de teren au ajuns din proprietatea statului în cea a unor 
afacerişti. Rămâne de văzut ce vor decide în final judecătorii.

Maria Fabian

Mica Publicitate Mica Publicitate
Vânzări Garsoniere
• P.f. GARSONIERĂ Micro 40, bl. I2, sc. 
2, et. 3, renovată, UM,t,parchet, apă, 
fără datorii, 25000 lei, uşor negociabil. 
0746075334. (132673)
• Garsonieră Port, et. 3, WC în came-
ră, t,g,f,p, liberă, SNG1. 0746616155. 
(132975)
• Vând garsonieră la „Muncă şi Artă”, 
lux. 0755913091. (133047)
• Vând convenabil garsonieră, posibil 
sediu firmă. 0749527635. (133083)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament una cameră, 
Mazepa 1, bloc Salcia 2, sc.2, et.4/4. 
Tel. 0740383769. (131165)
• 1 cameră Centru, bloc 2002, liber, îm-
bunătăţit, et.2/6, 42 mp. 0745361207. 
(132391)
• Particular, 1 cameră Ţig.I, A8, et.1/4, 
îmbunătăţit, liber. 0728928192. 
(132396)
• NAE LEONARD 43MS-URI 
NEGOCIABIAL0749374726 (132621)
• Micro 17, bloc nou, etaj intermediar, 
42 mp, 95.000 ron neg. 0747.708.566. 
(132825)
• Vând 1 cameră I.C.Frimu, CT, mobilat. 
0726080055. (133098)

Vânzări 2 camere
• Vând urgent 2 camere. 0748647760, 
0767070871. (117644)
• Vând ap. 2 cam. îmbunătăţit, în Micro 
38, 3/4, CT, semidecomandat. Preţ 
32000 E neg. 0754550881. (129784)
• Icfrimu, etaj 3, imbunatatit, 36.000 E, 
0752627723. (131558)
• Micro 21, etaj 1, simplu, liber, 31.500 
E, 0755296335. (131559)
• 2 dec Micro 19, parter, balcon, 42 mp, 
75.000Ron. 0754/267318 (131579)
• 2 sdec Tiglina I, etaj 3, simplu, LIBER, 
90.000Ron. 0745/526231 (131581)
• 2 cam Aviatia, etaj 3, TP, imbunatatiri, 
76.000Ron. 0745/526231 (131582)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (131719)

• Vând apartament 2 camere decoman-
date, îmbunătăţiri, etaj 3, Nae Leonard, 
38000 euro negociabil. 0236312402, 
0740060257, 0740060258. (132274)
• Vând apartament 2 camere Faleză, 
bloc nou Vega, 5/7, preţ 57000 euro. 
Telefon 0753378518. (132376)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, stra-
dal, 1/4, 2 balcoane, la cheie, liber. 
0745361207. (132392)
• 2 camere Centru, P-uri, 4/7, liber, cu-
rat. 0728928192. (132397)
• 2 camere, 2 balcoane, Ţig.2, 25000E. 
0728928192. (132398)
• Vând apartament decomandat, se-
mimobilat, terasă mare, cameră la 
subsol, garaj, etaj 1, Siderurgiştilor 
Vest, 35000 euro nenegociabil. Tel. 
0721414648. (132424)
• 2 camere parter, cu extindere, 
80 mp, stradal, 1 Decembrie 1918. 
0752331342. (132439)
• 2 semi Traian, parter, 110000 lei, îm-
bunătăţit. 0733141444. (132550)

• Vând 2 camere decomandate Micro 
19, et. 1, L2, renovat, 80000 neg. Tel. 
0749041318. (132489)
• 2 semi Ţiglina 1, 4/4, 90000 lei. 
0733141444. (132553)
• P.F. urgent 2 camere M39, parter, 
renovat, 42 mp, CT. 0749477771. 
(132678)
• Apartament 2 camere, et. 1, Micro 16, 
lângă Vega. 0748506019. (132805)
• Doja, etajul 1, 60 mp, 2 balcoane. 
0742.68.69.17. (132826)
• 2 semidecomandate Mazepa I. 
0746551187. (132866)
• 2 camere Ţiglina 1, et.4, curat, 92000 
lei. 0746551187. (132870)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, gol, fără îmbunătăţiri, 
stradal, Mazepa II, LC, et.1. Telefon 
0723579849. (132888)
• Vând urgent apartament 2 ca-
mere, Micro 40, îmbunătăţit. Tel. 
0757944886, 0758274486. (132908)
• Nae Leonard, S-uri, etaj 4, imbuna-
tatit, 65mp, 36.000 E, 0752627723. 
(132960)
• Micro 16, etaj 2, simplu, 29.000 E, 
0755296335. (132962)
• 2 camere Ţiglina I, et. 2, lângă 
Orăşelul Copiilor, geam baie, izolat 
exterior, g,f,p,termopan exterior, ceas 
gaze. 0756933776. (132976)
• 2 camere Micro 13B, et. 3, liber, 45 
m,p, simplu. 0756928956. (132977)
• Apartament 2 camere decoman-
dat, ultracentral, P4, et.7, îmbună-
tăţit, 25000 E. Exclus agenţii. Tel. 
0758776586. (133027)
• Vând apartament 2 camere ultra-
central, 1/7, complet renovat. Tel. 
0744637822. (133038)
• Vând 2 camere et.1, semidecoman-
dat, renovat, mobilat parţial, instalaţie 
nouă (sanitară+ electrică), AC, izolat 
interior+ exterior, termopan, Micro 
16. 35000 euro. Telefon 0721207613. 
(133071)
• 2 decomandate Micro 21, renovat, 
115000 lei. 0745914848. (133096)
• Vând 2 decomandate I.C.Frimu, TP, 
g,f. 0726080055. (133099)
• Vând 2 camere Ţiglina 2, CT, renovat, 
îmbunătăţit. 0747200627. (133103)
• Vând 2 decomandate Micro 20, 
renovat, îmbunătăţit. 0724169060. 
(133105)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere, de-
comandate, et.3,4, Mazepa 1. Tel. 
0748378535. (128142)
• Tiglina, etaj 4, partial imbunatatit, 
28.500 E, 0755296335. (131571)
• Centru, etaj 3, decomandat, simplu, 
65mp, 35.000 E, 0752627723. (131572)
• 3 dec Micro 39, etaj 2, TP, LIBER, 
33.500Euro. 0745/526231 (131583)
• 3 decomandate, p/4, Mic.17, 2 balcoa-
ne, îmbunătăţit sau Mic.20, et.4/10. 
0745361207. (132393)
• 3 decomandate parter Mazepa I, lux. 
07331441444. (132554)
• 3 decomandate, etaj 3, Bălcescu, sim-
plu. 0733141444. (132555)
• Vând apartament 3 camere, Regiment 
11 Siret, bloc G1, et.7/10, 40000 E ngo-
ciabil. 0724306607. (132556)
• Vând apartament 3 camere Centru 
(situat între str. Brăilei şi Şcoala 26), ne-
îmbunătăţit. 0722248191. (132808)
• Proprietar 3 camere decomandate, 
Bălcescu, et.3. 0756363920. (132941)

• Apartament modernizat, 70 mp, uti-
lat, centrală, gresie, faianţă, AC, mobi-
lat +garaj, 50000 euro, uşor negocia-
bil. 0749390464. (132823)
• PF vând 3 dec., Mazepa 2, 67 mp, stra-
dal, liber, 159.000 ron. 0746.897.603. 
(132828)
• Vând apartament 3 camere, Centru, 
et.4/4, 90 mp. 0748196633. (132897)
• Vând APARTAMENT 3 camere, PS, par-
ter, EXTINDERE, modern. 0722387376. 
(132927)
• PF, 3 semidecomandate, M. 38, 2/4, 
109000 lei. 0723136361. (132954)
• Țiglina1, 3semidecomandate., etaj3, 
110000LEI, 0746624540 (132965)
• Siderurgiștilor, 3decomandate, etaj4, 
140000LEIneg, 0746624540 (132966)
• Proprietar vând ap. 3 camere, Ţiglina 
2, bloc B1, decomandat, mobilat şi 
nelocuit. Îmbunătăţiri totale, excep-
ţie centrală, et.4/4, izolat interior şi 
exterior. Apartamentul este excepţio-
nal. Preţ 40000 euro. Tel. 0745255435. 
(133069)
• Vând 3 decomandate Micro 38, 
J-uri, 2 balcoane, CT, îmbunătăţit. 
0726080055. (133100)
• Vând 3 decomandate Siderurgiştilor, 
TP, CT, 90 mp, 3 balcoane, 2 grupuri 
sanitare. 0747200627. (133102)
• Vând 3 decomandate Ţiglina, reno-
vat, CT, rulouri exterioare, îmbunătă-
ţit. 0724169060. (133104)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Urgent! Persoană fizică ICFrimu, 
parter, liber. 0753576953. (130776)
• Vand 4 camere Micro 39, et, renovat. 
Tel 0748848320 (132919)
• Apartament 4 camere, renovat, 
Domnească. Tel. 0726364923. (132931)
• Țiglina3, 4semidecomandate, etaj1, 
46000Euro neg.,0751751456 (132967)
• Vând ap. 4 camere pe faleză lângă 
Pescaru. 0741065868. (133008)
• Vând apartament Centru, 100 mp. 
Telefon 0744779364. (133041)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (117640)
• Cumpărăm garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, cash. 0755.306.495. 
(131928)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră, 
preiau datorii. 0758385587. (130437)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (117642)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (130435)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (130436)
• Caut apartament 2 camere, plata 
cash. 0740123014. (131237)
• 2 camere, inclusiv ultimul etaj, cash. 
0742.686.917. (131929)
• Particular cumpăr 1-2 camere. Plata 
pe loc. 0745361207. (132395)
• Persoană fizică cumpăr apartament, 
preiau datorii. 0742177300. (132702)
• Cumpăr apartament 2 camere Micro 
20,21, Mazepa 1,2. Tel. 0743576445. 
(132875)
• Cumpăr apartament 2-3 camere. 
Micro 20, 21; Mazepa 1, 2. Telefon 
0743576445. (132992)

Cumpărări 
3 camere

• Cumpărăm 3-4 camere, orice zonă, 
cash. 0747.708.566. (131930)

• P.F. cumpăr 3-4 camere, plata imedi-
at. 0728928192. (132400)
• CUMPAR URGENT 3,4, CAMERE, 
0723247205 0749374726 (132624)

Vânzări Case
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (130438)

• Vilă Vânători SL 180 mp, ST 500 mp 
şoseaua principală, 125000 euro ne-
gociabil cash sau 135000 euro la vari-
ante apartament+ diferenţă Galaţi sau 
Bucureşti sau teren arabil. 0753456130, 
00393293854885. (131290)
• Vând casă Zaclău. Telefon 
0748364316. (131501)

• Vând vilă Şendreni pe teren proprie-
tate. Telefon 0754660976. (131518)
• Vând casă nouă P+M, cartierul de vile 
Şendreni, zonă excepţională la şosea, 
SC 180 mp, ST 700 mp, toate utilită-
ţile în casă, negociabil. 0753104134. 
(131655)
• Casă nouă 120 mp, /variante aparta-
ment +diferenţă, toate utilităţile, te-
ren 1400 mp, sat Mihail Kogălniceanu 
-Smârdan, negociabil. 0757541299, 
0773867312. (131683)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030318. (131720)

• Vând casă sat Ijdileni, com. Frumuşiţa. 
Tel. 0727440979. (132148)
• Vând casă oraş Tecuci. Tel. 
0727440979. (132150)
• Casă şi teren 474 mp, D-16m, str. Alba 
Iulia. 0745361207. (132394)
• Casă locuibilă Piaţa Centrală, ST- 
380 mp, SC- 110 mp, 48000 euro. 
0728928192. (132399)
• Casă 3 camere, st= 120 mp, Eminescu, 
23000 E. 0733141444. (132549)
• Vând casă 500 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (132604)
• SENDRENI P+M CARTIER VILE LA GRI 
0749374726 (132619)
• Vilă Odaia Manolache, zonă irepro-
şabilă, parţial finalizată, cu utilităţi. 
Preţ 40000 euro. Telefon 0743681382. 
(132644)
• Vând casă Panciu, central, 6 came-
re, vad comercial, toate utilităţile 
sau schimb cu apartament Galaţi. 
0749831329. (132658)
• Vând casă Nămoloasa Târg, cu grădi-
nă, garaj, teren intravilan 0,25 ha, sau 
schimb cu garsonieră. Tel. 0749905587. 
(132670)

• Vând imobil 490 mp, cu teren 
500 mp, str. Domnească 173, preţ 
1000 euro/mp. Tel. 0788650660. 
(132698)

• Vând 340 mp casă, curte, zonă bună. 
0740966927. (132732)
• Casa Baia Comunala, constr 2007, 
230mp utili, 82.000Euro. 0745/637013 
(132761)
• Vând casă com. Băleni, cu 38 ari teren 
aferent. Tel. 0742308447. (132777)
• Casă nouă în Vasile Alecsandri, 82000 
lei. 0746551187. (132868)

• Vând casă Scânteieşti. 0748311861. 
(132940)
• Vila Vânători, ST- 1120 mp, SC- 310 
mp, cărămidă Phoroterm, finisată, uti-
lităţi, mobilată parţial. Preţ 127000 E. 
0756624723. (133013)
• Vând casă locuibilă cu teren, str. 
Movilei, sc= 150 mp, st= 830 mp. Tel. 
0747707726. (133022)
• Vând casă, zonă bună, lux. 
0755913091. (133046)

Cumpărări Case
• Cumpăr casă veche (teren) zonă cen-
trală, Galaţi. 0741195100. (127113)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb 1 cameră Salcia, 4/4+ diferen-
ţă, cu 2 camere. 0747609842. (133024)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(117648)
• Caut să închiriez apartament, termen 
lung. 0740123014. (131236)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99244)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(117646)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(130446)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (130994)
• Închiriez apartament mobilat / ne-
mobilat, plata lunar. 0740123014. 
(131238)
• 2 camere mobilate nou Siderurgistilor, 
250 E, 0752627723. (131550)
• 2 camere mobilate Micro 38, 750 lei, 
0755296335. (131552)
• Închiriez apartament în regim hoteli-
er (lux), Centru. 0758155646. (131591)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa II, et.1, complet mobilat. 
0740255081. (132306)
• Închiriez garsonieră şi apartament 
mobilate sau nemobilate. 0741914099. 
(132532)
• Închiriez apartament 1 cameră, mo-
bilat, zona Doja. Tel. 0743006364. 
(132659)
• Persoană fizică ofer spre închiriere 
apartament 1 cameră, parter, mobilat, 
utilat, spate „Piaţa Energiei”. Telefon 
0744117073. (132662)
• Ofer închiriere apartament 1 cameră, 
nemobilat, contract, persoane fără co-
pii. Tel. 0740553801. (132784)
• Închiriez apartament 2 camere mobi-
lat, et. 4, zona IREG. Tel. 0749978302. 
(132809)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, str. Oţelarilor. Tel. 0744123170. 
(132878)
• Două camere Centru, mobilat, utilat 
deosebit. 0722953464. (132881)
• Proprietar închiriez apartament 1 
cameră, I5, 450 lei/ lună. 0745209979. 
(132892)
• Închiriez apartament 2 decomanda-
te Aurel Vlaicu, et. 2, nemobilat, curat, 
500 lei. 0751982471. (132902)
• Inchiriez 1 camera mobilata si utila-
ta nou in I.C. Frimu. Tel 0748848320 
(132920)
• Închiriez cameră la o familie. 
0336433824. (132955)
• Închiriere apartamente și garsoniere 
0751751456. (132963)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate, bloc nou 
0722245260 (132973)
• Apartament 2 camere Ţiglina 2, mo-
bilat. 0755913091. (133048)

• Închiriez apartament 2 camere, com-
plet mobilat, dotat, Saturn- Ţiglina I, 
750 lei. Exclus agenţii. 0722302382. 
(133054)
• Închiriez ap. 1 cameră Piaţa Centrală, 
mobilat, termen lung, la persoană se-
rioasă. Tel. 0736633188. (133055)
• Închiriez apartament două camere, 
central. Telefon 0740055559. (133060)
• Garsonieră, Ţiglina 1, parter, nemobi-
lată. 0726787528. (133066)
• 1 cameră mobilată, utilată, Mazepa, 
150 E. 0745914848. (133095)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţii birouri, producţie, depozita-
re- 300, 500, 1200 mp. 0744545113. 
(122830)

• SC închiriază (parţial/ total) 
imobil, zonă centrală, compus 
din clădire P+1, SC- 800 mp, 
spaţii depozitare, curte parcare 
1000 mp. 0744277081. (130193)

• Ieftin, spaţiu birouri, TM, CT, moche-
tă. 0761633655. (130782)
• Spaţiu birou, Ţiglina I, stradal Brăilei, 
garsonieră 25 mp, A6, et.1, renovată. 
0747999950. (132589)
• Ieftin, spaţiu comercial amenajat lux, 
Mic.19. 0761633655. (130785)
• Închiriez spaţiu comercial. Relaţii la 
telefon 0722356492. (131390)
• Ofer spre închiriere chioşc zonă cen-
trală. Tel. 0754651343, 0236433478. 
(132090)
• Închiriem spaţii pentru birouri, ca-
zare camere mobilate/ nemobilate. 
0236312402, 0740060257, 0740060258. 
(132276)
• Hală 400 mp, construcţie nouă, ter-
mopane, curent 220 -380V, birou, ves-
tiar etc. Tel. 0749591526. (132466)

• Închiriez spaţiu stradal. 
0741171125. (132576)

• 34 mp Micro 19. 0741242588. 
(132666)
• Închiriem spaţii birouri, produc-
ţie (comercial), str. Tecuci 175 (fosta 
Larisa -actuala Autogară). 0336105391, 
0755634232. (132688)
• Societate predau contract închiri-
ere spaţiu comercial 461 mp, ame-
najat (380 kw). Tel. 0766658573, 
0753684728. (132696)
• Spaţiu comercial 220 mp, situat la in-
tersecţia H. Coandă cu G. Ventura (sta-
ţie tramvai intrare Comat), 5 intrări, 
220/380V, 12 kW, centrală gaz 35 kW, 
racord apă 1 ţol, 2 WC, 3,9 euro/mp/
lună. 0728933914. (132835)
• Închiriez spaţiu comercial (chioşc) 
6 mp, poarta Liceul 3, Silozului. Tel. 
0722217936. (132864)
• 350 euro sau 150 euro la casă 
95/65 mp, ideal birouri/ depozit. Tel. 
0743182368. (132876)
• Spaţiu comercial 60 mp, condi-
ţii bune. 0754528821, 0236467333. 
(132943)
• Închiriez spaţiu comercial, nou reno-
vat, 50 mp, zona cămine studenţeşti. 
Tel. 0749480402. (132951)
• Închiriez 50 mp spaţiu mobilat pentru 
sediu firme: birou avocatură sau medi-
eri, str. Brăilei nr. 26 vizavi Potcoava de 
Aur. Tel. 0740020335. (132996)
• Oferim spre închiriere spaţiu comer-
cial 26 mp, ultracentral. 0740921276. 
(133007)

• Închiriez 60 mp în cadrul unei hale 
mai mari. Chirie 2 E/mp, curent 
220- 380. Facem intrare separată. 
0756624723. (133016)
• Închiriez spaţiu Centru 20 mp. Telefon 
0744779364. (133042)
• Închiriez curte 800 mp, Micro 17, pen-
tru parcări. 0744281824. (133070)

Piaþa Imobiliarã
Închiriez imobil birouri, 

acces stradal, P+1, 190mp/
nivel, str. Domneasca nr. 66, 
zona Parfumul Teilor. Toate 
facilităţile. 0744516638.
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Vânzări Terenuri
• Teren casă Schela- 2135 mp, utili-
tăţi. 0753576953. (130777)
• Vând teren Sat Costi (Floricultura). 
0751924123. (131531)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (131721)

• Proprietar vând loturi case Sat Costi, 
în spate la Floricultura, apă şi curent. 
0749466018. (131741)
• 1100 sat Costi, utilităţi. 0741211335. 
(132160)
• Teren parcelabil 2930 mp (2292 
+638), 250 euro/mp negociabil, 
str. Crizantemelor. 0236312402, 
0740060257, 0740060258. (132275)
• Vând 5 ari vatră casă, com Smârdan. 
Tel. 0748995832. (132287)
• ARCASILOR UTILITATI PE TEREN 35EU-
RO 0749374726 (132618)
• Loturi Sat Costi 10-12-20 E. 
0760664506. (132856)
• URGENT! 900 mp Vasile Alecsandri, 
26000 lei. 0746551187. (132867)
• URGENT! 1000 mp Smârdan. 
0746551187. (132869)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr teren arabil în judeţul Galaţi. 
0727750479. (131387)
• Cumpăr teren arabil în judeţ. Telefon 
0746814755. (133072)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (122832)
• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
17.000 euro. 0751167540. (129933)

• Depozit cu platformă betonată, 
ST- 700 mp, SC- 270 mp, Brăila. 
0764630160. (129959)

• Vând afacere la cheie cafenea+ club. 
Tel. 0748158324. (132727)
• Vând/ închiriez spaţiu zona Ţiglina 
II, Constructorilor, 175 mp, gaze, apă, 
curent, CT, AC, 135000 E neg., 1000 E/
lună neg. 0749390464. (132824)
• Vând spaţiu parter bloc Albatros, 40 
mp, str. N. Bălcescu, pretabil birouri, 
cabinet medical, notarial. 0722217936. 
(132865)
• Vând teren zonă de vile, în localitatea 
Brăneşti, la 10 km de Bucureşti, 3000 
mp, între lac şi pădure, preţ 27 euro/
mp. Tel. 0749797541. (133034)

Cumpărări Spaţii 
comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial stradal 
Micro 19, Siderurgiştilor, Brăilei. 
0741195100. (127114)

Mica publicitate

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (130678)
• Smartphone Note2, garanţie, im-
pecabil, preţ 1000 lei. 0733141444. 
(132551)
• Vând frigider Whirlpool, în perfectă 
stare, 450 lei. 0236415685. (132811)
• Vând tabletă E-Boda, 9 inch, ga-
ranţie Mai 2016, 250 lei negociabil. 
0744635300. (133107)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr electrocasnice, inclusiv de-
fecte. Telefon 0745353977. (132523)

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, subsoluri, apometre, aer con-
diţionat. 0743042562, contact@galati-
instal.ro (92899)
• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini de 
spălat, aer condiţionat. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0746983030, 
0236320318 (99833)
• Reparaţii aer condiţionat, montaj, 
vânzare 24 ore. 0744105096. (99838)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI apart-
mente, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0742111307. (112780)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (112784)
• Transport balast, pământ, execu-
tăm demolări şi săpături, închirieri 
utilaje construcţii şi autobasculante, 
ridicăm moloz domiciliu. 0756799744. 
(119284)

• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(127129)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (129940)

• SPĂLĂTORIA Spiridon specializată 
spălat COVOARE. Transport GRATUIT. 
0741421697. (129951)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv. Utilaje profesionale 
Kunzle Tasin. 0724871337. (130082)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm- zi-
dim balcoane. 0745209979. (130084)
• Demolări- decupaje pereţi, găuri 
hotă, gips carton, amenajări interioa-
re. 0745209979. (130085)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 0236496406. 
(130477)
• Decupaje pereţi, spart beton, găuri 
hote. 0723434777. (130521)

• VLAICU INSTAL execută instala-
ţii sanitare, termice, electrice, gaze. 
0743614639, 0749669436. (130574)
• Societate execută HIDROIZOLAŢII 
profesionale. Garanţie 10 ani. 
0748601575. (130584)
• Executăm amenajări interioare: 
gresie, faianţă, zugrăveli, instalaţii. 
0748601575. (130586)
• Montăm rapid şi ieftin gresie, faianţă, 
parchet. Execuţie şi montaj tâmplărie 
PVC. 0745516410. (130987)
• Amenajări interioare de calitate. 
0752650417. (131656)

• Alpinişti utilitari executăm 
TERMOIZOLAŢII, reparaţii etc. 
Preţuri foarte avantajoase. 
0753662934. (131689)

• Montăm centrale apartament, sani-
tare, electrice, zugrăveli. 0753806772. 
(131788)
• Instalator sanitar, diverse repara-
ţii casnice. 0741568549. (131926)
• Transport nisip, balast, moluz 1-5 
tone. 0734089613. (131935)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(131996)
• Parchetari montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(132021)
• Filmări profesionale, fotografii. 
Avantajos. Telefon 0746689591, 
0756655413. (132215)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (132302)

• Expert contabil, ofer servicii 
complete de contabilitate şi re-
surse umane. Telefon 0744516770. 
(132543)

• Instalator autorizat: montări centrale 
termice, instalaţii termice şi sanitatre, 
debranşări. Rel. 0753953742. (132561)
• Electrician autorizat execut, repar in-
stalaţii, dosare „Electrica”. 0741114619. 
(132626)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi, interfoa-
ne. 0726534069. (132627)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
zugrăveli, faianţări. 0236492305, 
0754309681. (132637)
• Instalator experienţă, garanţie. 
0755073840. (132642)
• Instalator montaje băi, bucătă-
rii, calorifere- boilere. 0758294335. 
(132646)
• Executăm amenajări, glet, var, gre-
sie, faianţă, rigips, şape, parchet. 
0751582117. (132665)
• Execut lucrări de zidărie, tencuială, 
glet, zugrăveli, gresie, faianţă. Telefon 
0765268175. (132682)
• Amenajări, termoizolaţii, tencuieli, 
zugrăveli, rigips, gresie. Seriozitate. 
0745989324. (132689)
• Particular zugrăveli, tapet, F+G, ri-
gips, instalaţii sanitare, electrice, par-
chet, lambriu. 0744291422. (132701)
• Schimb, repar tapiţerii canapele şi 
fotolii. 0755378221. (132725)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (132786)
• Rigips, parchet, lambriuri, tavan 
casetat. 0757540508, 0765621078. 
(132904)
• SC execută amenajări interioare 
şi exterioare. Telefon 0740367063. 
(132985)
• Execut zugrăveli, faianţă, gre-
sie, parchet, instalaţii sanitare etc. 
0740536715. (133004)

• Instalator cu experienţă execut in-
stalaţii sanitare, termice (cazane, cen-
trale murale, solare ec.). 0756607845. 
(133003)
• Firmă execută amenajări interioare şi 
exterioare. 0741480650. (133040)
• SC execută amenajări interioare 
apartamente, case, spaţii comerciale. 
0756840364, 0753044733. (133077)
• TRADUCERI, INTERPRETARIAT, MEDI
TATII CU VORBITOR NATIV. 0744872630 
(133092)

Matrimoniale
• Domn 45 ani, doresc urgent cunoş-
tinţă doamnă- domnişoară, 28- 50 
ani, căsătorie (preferabil mediu rural). 
Ofer seriozitate maximă, deţin casă. 
Telefon 0740921291, răspund şi la me-
saje. (132650)
• Domn serios, singur, fără obligaţii, 45 
ani, doresc o doamnă sinceră şi seri-
oasă, între 35-50 ani, pentru o relaţie 
de prietenie sau căsătorie- pentru tot 
restul vieţii şi să fim împreună de reve-
lion. 0740454609. (132773)
• 50 ani, 1,82m, 80 kg, fără obligaţii, 
doresc cunoştinţă doamnă vârstă 
apropiată, pentru prietenie/ căsătorie. 
0756928077 (132879)

Oferte de Serviciu

• SC angajează lăcătuş meca-
nic întreţinere utilaj fix. Telefon 
0742656209. (129742)

• Angajăm modele videochat, as-
pect plăcut. Seriozitate. 0751366405. 
(130104)
• SC Napoleon angajează urgent vân-
zătoare bar. 0766721233, 0745984833. 
(130395)
• Angajez frizeriţă -coafeză, minimă 
experienţă. Tel. 0756537060. (131306)
• Angajăm măcelar şi vânzătoare 
cu experienţă. Telefon 0754504577. 
(131403)

• Angajez croitoreasă, cu experienţă. 
Seriozitate. 0722162722. (131515)
• Angajez barmaniţă cu experienţă. 
Interviu zilnic, între orele 12,00-13,00, 
restaurant King. (131586)
• Oferim locuri de munca in Italia si 
Germania in constructii, depozite si 
ferme de animale. Pentru detalii sunati 
de luni-vineri intre 9-17 la 0732.914.145 
/ 0746.594.436 / 0766.988.062. 
(131684)
• Cautam personal calificat si necalifi-
cat pentru Spania si Germania, soferi, 
constructii, fabrici. Mai multe infor-
matii la 0762.964.619; 0740.784.847; 
0722.775.695, de luni-vineri intre 9-17. 
(131685)

• Angajăm patiseri cofetari şi necalifi-
caţi. Telefon 0755114037, 0744828892, 
între orele 10,00-16,00. (131743)
• Angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie. Telefon 0740413537, 
0756112199. (131744)

• Angajăm vânzătoare magazin alime-
natr. Tel. 0724148490. (131936)
• Angajăm macaragii pod rulant 
şi hidroizolatori, pe platforma 
ArcelorMittal. Relaţii vizavi Autogară. 
(131960)

• Società servizi di telecomuni-
cazioni (back-office e call-cen-
ter) ricerca operatori per la sede 
di Galati. Si richiede una buona 
conoscenza della lingua italiana 
e conoscenze minime del com-
puter. Vieni nella nostra squa-
dra durante il mese Novembre/
Dicembre e dopo 2 mesi lavorati 
ricevi bonus uno stipendio in 
più ! Inviare CV all`indirizzo e-
mail office.comdata@gmail.com 
. Per informazioni 0236/313120 
(132059)

• Restaurant CAJOU angajează bar-
mani şi ospătari. Telefon 0742420049. 
(132146)

• Avon înscrie reprezentanţi şi lideri. 
Câştiguri între 15-40%, programe 
cu premii şi parfum cadou la înscri-
ere. Tel. 0751318301. (132166)

• Angajez îngrijitor bovine în Galaţi, 
asigurăm cazare, masă şi salariu. Tel. 
0758561328. (132212)

• Muncă în Spania SRL recrutează mun-
citoare agricole pentru campania căp-
şuni februarie 2015- Spania (Huelva). 
Se oferă: contract de muncă; cazarea 
şi transportul sunt asigurate. Înscrieri 
la telefon 0753039949 şi 0752030349. 
(132214)

• SC angajează montatori tablă. 
Salarizare atractivă. Telefon 
0749046494. (132228)

• Angajez un cofetar, un patiser, 
salariu foarte bun, rog seriozitate. 
0755763120, 0728139494. (132304)

• INTEGRAL SECURITY angajează 
agenţi securitate conform Legii 
333/ 2003. Telefon 0759033901, 
0759033900. Email: integralprofe-
sional@yahoo.ro (132340)

• Firmă angajează muncitori cu expe-
rienţă pentru meseriile: instalatori, 
electricieni, sudori, amenajări interi-
oare şi exterioare şi pentru deplasări. 
0755354988. (132365)
• Angajez lăcătuşi constructori na-
vali şi sudori CO2/ autogen cu ex-
perienţă. 0751166903. (132383)

• Bistro GOURMET angajează barman/ 
ospătar. Relaţii la telefon 0755960410. 
(132401)
• Salon Micro 19, angajez urgent 
coafeză, cosmeticiană. 0724531026. 
(132450)
• Salon make-up caut colaboratoa-
re coafeze, manichiuristă. Relaţii la 
telefon 0745662933. (132490)
• Şofer TIR prelată. Experienţă şi serio-
zitate. 0769053534. (132514)

• Închiriez post manichiură unghii 
gel. Tel. 0729769436. (132524)

• Angajez barmaniţă. Tel. 0749928219. 
(132564)

• Angajez maseuză/ maseur. 
0741171125. (132575)

• Salon de manichiură angajează 
manichiuristă cu / fără experien-
ţă sau ucenic în vederea pregă-
tirii. Relaţii la tel: 0736.617.506. 
(132577)

• SC Frontera SRL angajează agent 
livrator. Relaţii telefon 0751139488. 
(132594)

• Angajăm sudori MIG-MAG, lăcătuşi 
confecţii metalice, electrician, insta-
lator sanitar şi confecţioneri tâmplărie 
PVC. Telefon 0751637592. (132612)

• Restaurant Monarch angajea-
ză bucătari cu experienţă. Tel. 
0740308020. (132639)

• Spălătorie auto Fileşti angajea-
ză personal. Telefon 0754947830, 
0726096469. (132645)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic
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• Angajez personal vulcanizare. 
Telefon 0755890723. (132652)

• Angajez un patiser, un cofetar, 
o vânzătoare, toate condiţiile, 
salariu foarte bun. 0746218736, 
0752428939. (132653)

• Angajăm lucrător comercial, lucră-
tor curăţenie, lucrător comercial cu 
permis de conducere, casier casă 
marcat. Relaţii la telefon 0762958889, 
0729328888, între orele 10,00-18,00. 
(132660)

• Angajăm vânzătoare magazin ga-
blontzuri. Rugăm seriozitate. Relaţii la 
telefon 0743173400. (132683)
• Daily Pub angajează ospătar. 
0724689827. (132694)
• Angajez muncitori calificaţi în şape şi 
tencuieli mecanizate. Tel. 0755874999. 
(132718)
• Angajăm instalatori antene satelit 
(ITV), agenţi vânzare OrangeTV (D2D) 
şi coordonator echipe vânzare şi in-
stalatori (CRD). CV-uri la orangetv@
telesys.ro cu precizarea codului. 
(132722)
• Societate angajează tâmplar. Telefon 
0746851252. (132735)
• Societate comercială angajez meze-
lar şi afumătorist cu permis auto. Tel. 
0744693556. (132742)
• Vulcanizare auto bdul. George 
Coşbuc angajează personal cu experi-
enţă. Tel. 0745969809. (132749)
• Societate angajează şef linie secţie 
confecţii textile. Se oferă salariu mo-
tivant. Se decontează transportul. 
Telefon 0722636018. CV-urile se pri-
mesc la adresa svmoldova@yahoo.
com (132757)
• Muncitor zootehnist ofer cazare şi 
masă. 0748496249. (132759)
• Societate comercială angajează lă-
cătuşi, electrician şi mecanic uilaje, cu 
experienţă în confecţii metalice. eco@
xnet.ro (132760)
• VIVA COMPANY( COMPLEX 
AGREMENT VIVA CLUB) angajeaza 
RECEPTIONER HOTEL. Cerinte: expe-
rienta pe un post similar, cunoasterea 
limbii engleze, abilitati de comunicare 
, cursurile de specialitate constituie un 
avantaj.CV- urile insotite de fotografie 
sunt asteptate la adresa de e-mail. fi-
nanciar@vivaclub.ro sau la sediul soci-
etatii din Bariera Traian. (132764)
• Angajez operator jocuri electronice. 
Telefon 0742065467. (132772)
• SC angajează vânzătoare. Telefon 
0741700486. (132776)

• Angajăm şofer profesionist cu ex-
perienţă pentru transportor auto, 
intern şi internaţional, atestat aga-
baritice. Tel. 0751018696. (132779)

• SC BGS Divizia de Securitate SRL 
Galaţi angajează agent interven-
ţie. Să deţină atestat profesional, 
fără antecedente penale, posesor 
permis conducere categoria B. 
CV-urle se trimit pe e-mail: office.
galati@bgs.ro şi la sediul BGS din 
Galaţi, str. Tecuci nr. 189, bl. N4 par-
ter, reper zona I.C.Frimu, Biserica 
Sf. Mina. (132781)

• Restaurant NEACŞU angajează mun-
citor necalificat (spălat vase). Relaţii la 
sediul firmei, Micro 19. (132874)

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039A
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Oferte de Serviciu
• Firmă de prestigiu angajează 
vânzătoare patiserie şi modela-
toare. Tel. 0752592122. (132787)

• SC angajează şoferi profesionişti 
cat. B,C,E, cu experienţă TIR prelată 
şi basculă articulată 40 t, card taho-
graf, atestate marfă. Tel. 0742735890, 
0752403051. (132789)
• Căutăm persoană serioasă pentru 
îngrijire permanent, fără alte obli-
gaţii familiale. 0760083804 (Matca), 
0755424788. (132797)

• Patiserie- covrigărie angajează 
cocător- modelator cu experienţă. 
Telefon 0729831669. (132800)

• Angajăm personal în domeniul pa-
nificaţie, patiserie, cofetărie. Relaţii la 
telefon 0752232568. (132806)
• Angajez vânzătoare magazin haine. 
Relaţii la telefon 0740991221. (132810)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0752096601. (132812)
• SC angajează personal cu experi-
enţă în aplicarea de podele sintetice. 
Telefon 0728856396. (132815)
• SC angajează în condiţii avantajoa-
se schelari cu experienţă. Telefon 
0785255872. (132816)

• CMI Paraschiv Pashalidis Miruna 
caut colaborare cu medic stoma-
tolog, experienţă minim 2 ani. 
Telefon 0755151642. (132817)

• Brutărie patiserie angajează mo-
delator şi patiser, cu experienţă. 
0744283804. (132827)

• Union Jack Pub angajează barmani şi 
ospătari. Relaţii 0746168242, între ore-
le 10,00-16,00. (132840)
• Angajăm ospătăriţe şi ajutor barmani- 
SOHO CAFE. 0757492365. (132841)
• Primăria comunei Tudor 
Vladimirescu, cu sediul în comuna 
Tudor Vladimirescu, judeţul Galaţi, or-
ganizează concurs în vederea ocupării 
urmatoarelor funcţii publice vacante 
si o functie de personal contractual 
dupa cum urmeaza:consilier debutant 
–în cadrul compartimentului „achiziţii 
publice”, inspector – in cadrul com-
partimentului Financiar contabilitate-
impozite si taxe,consilier juridicsi sef 
S.V.S.U. – in cadrul compartimentului 
S.V.S.U. în data de 29.12.2014 (proba 
scrisă) şi în data de 31.12.2014 (inter-
viul). Relaţii suplimentare privind con-
diţiile de desfăşurare a concursului 
şi despre condiţiile de participare la 
concurs se pot obţine la nr. de telefon 
0236/828603, persoana de contact 
Piciu Catalina. (132821)

• Angajez inginer sau tehnician 
agricol pentru magazin de profil. 
Telefon 0748235355. (132822)

• SC Firogal angajeaza strungari si 
frezori calificati. CV-urile se depun la 
sediu, pe str. Traian, nr.446. Relatii la 
tel. 0731359567 (132847)
• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
BUCĂTAR CU EXPERIENŢĂ/ AJUTOR 
BUCĂTAR, OSPĂTAR ŞI AJUTOR 
BARMAN. TELEFON 0740562978. 
(132857)
• Angajez electrician în automatizări. 
Tel. 0745769838. (132862)
• Angajez montator mobilă. 
0744781484. (132877)
• Magazin mixt angajează vânzătoare 
cu experienţă. 0753527156. (132886)

• SC Almavro SRL angajează vânză-
tor în comerţul textil. 0746872472. 
(132898)
• Selectăm muncitori pentru Germania: 
dulgheri, fierari, zidari, un macaragiu 
care să cunoască una din meserii şi 
inginer construcţii, cunoştinţe limba 
germană sau engleză. 0742598097. 
(132889)
• Angajăm şoferi cu atestat, taxi. Tel. 
0720307638. (132890)
• Angajez vânzătoare Shopping City 
Galaţi. 0728068117. (132894)
• Angajez coafeză -frizeriţă, cu experi-
enţă. Telefon 0751926106. (132895)
• Sc angajează şoferi profesionişti cat 
B,C,E cu experienţă TIR prelată şi bas-
culă articulată 40t, card tahograf, ates-
tate marfă. 0755050279. (132903)
• Companie britanica angajeaza ur-
gent asistent manager cu experienta. 
Salariu motivant. Trimite cv+foto la 
office@bannesto.co.uk (132905)
• Angajăm frizeriţe cu vechime, frizerie 
cu vad. Tel. 0742079276. (132909)
• Casa Gustului angajează ospătari. 
Tel. 0748062168. (132912)
• Cafenea din zona centrala angajeaza: 
Barman, ospatar si ajutor de bucatar 
cu experienta si referinte. Relatii la 
telefon: 0729 218748 zilnic intre orele 
9:00-13:00. (132916)
• Vânzătoare magazin alimentar 
Parfumul Teilor, cu sau fără experi-
enţă, salariu 1200 lei. 0756922029. 
(132928)
• Angajăm personal cu experien-
ţă patiserie Fornetti. 0744242156. 
(132934)

• Companie multinaţională an-
gajează consultanţi credite. 
Remuneraţie avantajoasă. Relaţii 
la telefon 0751271357. (132935)

• Distribuitor Doncafe angajează per-
sonal din Galaţi, pentru întreţinere 
automate de cafea. CV-uri se trimit pe: 
office.braila@sonycom.ro. (132939)
• SC Gamacris SRL angajează conta-
bil cu experienţă în domeniu. CV pe 
email: personal@gamacris.ro sau 
fax 0236411583. (132944)
• Angajez manipulant legume-fructe, 
piaţa angro. 0745451639. (132946)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal cu sau fără experienţă. 
0744.933.296. (132952)
• Angajez circularist PAL şi montator 
parchet. Tel. 0745240183. (132969)

• Gradiniţa Particulară Tom şi 
Jerry Galaţi angajează educa-
toare. Cv-urile se transmit pe 
adresa de mail mrp_ro@yahoo.
com, iar interviul va avea loc pe 
data de 4.12.2014 la ora 16.30 
la sediul din str. Morilor nr.93. 
Relaţii la tel.0744606750 sau 
0747840172 (132972)

• Studio profesional videochat 
angajează băieţi, mediu plăcut şi 
motivant, profesionalism şi corec-
titudine. Ofer şi cer seriozitate. Tel. 
0756244451. (132997)

• Angajez cofetar, patiser cu experien-
ţă. Telefon 0745624886. (133009)
• Angajăm personal show-room ter-
mopane, cunoştinţe în domeniu sau 
vânzări comerciale. 0756624723. 
(133011)
• SC angajează sudori electric, pentru 
conducte, sudori oxigaz, instalatori 
industriali şi lăcătuşi montaj. Interviul 
zilnic între orele 16,00- 17,30, în str. 
Basarabiei nr. 124. Telefon 0236469249. 
(133012)
• Angajez frizer, vad foarte bun. 
Telefon 0744770026. (133019)
• SC Iank Security Guard angajea-
ză agenţi de pază. Tel. 0755124301. 
(133023)
• Service auto angajează, cu carte de 
muncă, mecanic auto. Tel. 0758776586. 
(133028)
• Angajez lucrător în bucătărie şi cofe-
tar. 0723563587. (133035)
• Ecolab SRL angajează persoane cali-
ficate în meseriile: electrician, lăcătuş, 
sudor, instalator, pentru postul de 
operator staţie de deshidratare slam. 
Persoanele interesate vor trimite CV la 
adresa de e-mail: george.gradinari@
hr-recrutare.ro. (133037)
• Angajez menajeră. 0751463840. 
(133053)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
Tel. 0743607156. (133056)
• Angajez lucrător comercial depo-
zit en-gross legume fructe, Piaţa 
Basarabiei. Tel. 0753103990. (133057)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(133061)

• SC angajează şofer pe TIR. Tel. 
0744123746. (133064)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 39C, seriozitate. Tel. 0740555425. 
(133065)
• Angajez inginer automatist, cu-
noştinţe Autocad, engleză, vechi-
me 3-5 ani. CV-uri la iprolam.ga-
lati@gmail.com. Tel. 0723247367. 
(133080)
• Angajez parchetar şi necalificat. 
Telefon 0757834850. (133082)
• Angajez bucătar şi ajutor bucătar cu 
sau fără experienţă. Relaţii la telefon 
0741057353, zilnic între 10,00-16,00. 
(133087)
• Companie naţională caută distribui-
tori pedeştri, pentru distribuţie plian-
te, plicuri sau cataloage la cutia poş-
tală. Relaţii la telefoanele 0759030713, 
0759030765, între orele 10,00-16,00. 
(133106)

Cereri de Serviciu
• Doamnă serioasă, fac menaj. Telefon 
0754844625. (132661)
• Administrator autorizat asocia-
ţie proprietari, îmi ofer serviciile 
full time, part time, zona Micro 
18,19,20,21. Tel. 0763681020. 
(132690)

Vânzări Auto
• Vând Matiz 2007. Relaţii telefon 
0741918001. (131724)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

• Vând Renault Clio 2005. Tel. 
0740995617. (132798)
• Vând Matiz 2003, 68000 km, aer 
condiţionat, echipat iarnă cu cauciu-
curi+ jante. Preţ 1500 euro. Telefon 
0722659290. (132906)
• Vând Seat Ibitza 2004 1,4i; Skoda 
Fabia 2003. Avantajos. 0746948721. 
(132930)
• Vând Opel Corsa 2008, 1,4, benzi-
nă, închidere AC, senzori parcare. 
0740218493. (132953)
• Land Rover Freelander, Diesel TD4, 
full, 3 uşi, acte la zi, fiscal, 5800 E. 
0756624723. (133014)
• Vând Ford Fiesta 2002 E.4. Telefon 
0744326727. (133020)
• Vând Daewoo Matiz 2002, întreţinut, 
proprietar. 0743878792. (133073)
• VW Golf III înmatriculat, proprietar. 
0753855634. (133074)

Cumpărări Auto
• Cumpăr maşini de la proprietari. 
0743513793. (129786)
• Cumpăr auto după 2004. Asigur radi-
ere. 0743760067. (130829)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(131696)

Vânzări Diverse
• Vând pământ negru vegetal. Tel. 
0723717728. (130663)
• Vând loc veci Eternitatea, 3500 lei. 
0722337411. (131549)
• Vând iepuri pentru sacrificat. 
0744395480. (132008)
• Vând loc de veci „Sf. Lazăr”, sola A, 
rând 3, cu lucrare 1 pat; 13000 lei. Tel. 
0744918169. (132078)
• Vând loc de veci „Eternitatea”, par-
cela 79, cu lucrare (bordură, capac, 
monument); 7000 lei. Tel. 0744918169. 
(132079)

• OFERTĂ! Reduceri preţ garduri plăci 
beton. 0731325221. (132334)

• Vă invităm să testaţi GRATUIT încălzi-
rea radiantă. 0731325221. (132336)
• Vând seminţe floarea soarelui, pestri-
ţe. 0746808051. (132461)
• Vând curcani de carne, crescuţi eco-
logic; preţ 16 lei kg viu sau 20 lei kg tă-
iat, Sat Costi. 0745841526. (132647)
• Vând bichon Bolognese de 8 săptă-
mâni, albi, deparazitaţi, vaccin şi car-
net de sănătate, părinţi din canisă Cluj. 
Telefon 0742040821. (132703)
• Vând avantajos şi negociabil cana-
pea cu două fotolii. Tel. 0745004973. 
(132706)
• Vând loc veci Eternitatea, 7,50 cato-
lici. 0748506019. (132804)
• Cele mai mici preţuri PARFUMURI 
ORIGINALE. www.parfumeriaclara.ro, 
0740358915. (132813)
• Brichete de rumeguş 650 lei/ tonă. 
Contact 0722131006, 0742595890. 
(132830)
• Vând butoi. Tel. 0743467168, 
0745094999, 0236451207. (132849)
• Vând garaj, bloc E7, Ţig.2, 32 mp, cu 
autorizaţie şi baterie garaj. Telefon 
0744796070. (132854)
• Loc veci Eternitatea, central. 
0770692636. (132896)
• Mobilă de calitate pentru dormi-
tor, camera de zi şi bucătărie la pre-
ţuri rezonabile. Telefon 0722761088. 
(132918)
• Vând vitrină sufragerie- preţ 200 lei; 
masă televizor- preţ 100 lei; televizor 
Daewoo 54 cm- preţ 200 lei. Telefon 
0725928193. (132933)
• Vând 2 panouri radiante infraro-
şu. Încălzire ieftină încăperi. Telefon 
0745236038. (132938)
• Loc veci cu decedat (8 ani), sector 
2, Sf. Lazăr, 2300 lei. 0755897934. 
(132978)
• Ciobănesc german, 6 luni, băiat, 
trei vaccinuri, carnet. 0742502502. 
(132982)
• Vând curcani, gâşte şi raţe crescute 
biologic. 0749782540. (133006)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (129932)

• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(130450)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
preţ bun. Tel. 0747538213. (130455)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, 
PLASTIC DIRECT DE LA DOMICILIU. 
CEL MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(130679)

Propuneri 
de Afaceri

• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (131584)
• Predau gestiune aprozar. 0744239644. 
(131722)
• Predau gestiune magazin mixt. 
Telefon 0752410531. (131723)
• Cumpăr firmă plătitoare TVA, fără da-
torii. 0758628329. (132437)
• Instituţie financiară oferim credite şi 
refinanţări rapide pentru pensionari 
până la 75 ani. 0742979394. (132460)
• Vând afacere la cheie cafenea+ club. 
Tel. 0748158324. (132726)

Licitaţii
• În temeiul art. 162 alin. (2) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare se face cunoscut ca in 
ziua de 15, luna decembrie , ora 12,00 
anul 2014 la sediul Administratiei ju-
detene a Finantelor Publice Galati, 
str. Brailei, nr. 33, cam. 212, se va vin-
de prin licitatie urmatorul bun imo-
bil apartinand proprietarilor MITROI 
CONSTANTIN cu domiciliul fiscal in 
localitatea Galati str Brailei 86 bl BR54 
ap 61 et 3 cnp1460922170335 MITROI 
GABRIELA cu domiciliul fiscal in loca-
litatea Galati str Brailei 86 bl BR54 ap 
61 et 3 cnp2500227170367 SESIUNEA I 
LICITATIA a- I-a Imobilul situat in mun-
Galati str Tecuci nr 120 jud Galati ,in-
tabulat in Cartea Funciara a localitatii 
cadastrale Galati nr 112102 compus din 
suprafata de teren de 1070 mp teren 
curti, constructii cu nr cadastral 8313 

si constructiile situate pe acest teren 
si formate din corpul 1-constructie 
cu destinatie locuinta ,cu o suprafata 
de 263,81 mp –nr cad 8315-c1 ;corpul 
2-constructie cu destinatie anexa ,cu 
o suprafata de 5,63 mp –nr cad 8315-
c2 si corpul 3-constructie cu destina-
tie anexa ,cu o suprafata de 77,95mp 
nr cad 8315-c3 Pretul de evaluare sau 
de pornire a licitatiei este de 1.611.497 
lei Acest imobil este grevat de sarcini, 
in favoarea DGRFP Galati AJFP GALATI 
, conform contractului de garantie nr 
561/1//22.03.2012 iar valoarea este fara 
TVA Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri sa instiin-
teze despre aceasta organul de execu-
tare, inainte de data stabilita pentru 
vanzare. Cei interesati in cumpararea 
bunului sunt invitati sa prezinte, pana 
la termenul de vanzare sau, in cazul 
vanzarii prin licitatie, pana in ziua 
precedenta termenului de vanzare: - 
oferta de cumparare; _ dovada platii 
taxei de participare, reprezentand 10 
% din pretul de pornire a licitatiei ce se 
poate achita laTrezoreria Municipiului 
Galati pina la orele 14,00 a zilei anteri-
oare tinerii licitatiei,sau prin virament 
bancar efectuat cu cel putin 48 ore 
inainte de data tinerii licitatiei. - impu-
ternicirea persoanei care il reprezinta 
pe ofertant; - pentru persoanele juri-
dice de nationalitate romana, copie 
de pe certificatul unic de inregistrare 
eliberat de oficiul registrului comertu-
lui; - pentru persoane juridice straine 
actul de inmatriculare tradus in limba 
romana; - pentru persoane fizice ro-
mane, copie de pe actul de identitate; 
-dovada emisa de creditorii fiscali ca 
nu au obligatii fiscale restante, ur-
mand sa se prezinte la data stabilita 
pentru vanzare la locul fixat in acest 
scop. Impotriva prezentului inscris, cel 
interesat poate introduce contestatie 
la instanta judecatoreasca competen-
ta, in termen de 15 zile de la comuni-
care sau luare la cunostinta, in confor-
mitate cu prevederile art 172-173 din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare. Potrivit dispozitii-
lor art 9 alin (2) lit. d) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulte-
rioare, cand urmeaza sa se ia masuri 
de executare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru in-
formatii suplimentare va puteti adre-
sa la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati etaj. 2, camera 212, sau 
la telefon 0236/ 491010 , interior 2055 
(132852)
• În temeiul art. 162 alin. (2) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare se face cunoscut ca in 
ziua de 15, luna decembrie , ora 10,30 
anul 2014 la sediul Administratiei ju-
detene a Finantelor Publice Galati, str. 
Brailei, nr. 33, cam. 212, se vor vinde 
prin licitatie urmatoarele bunuri imo-
bile apartinand proprietarilor MITROI 
CONSTANTIN cu domiciliul fiscal in lo-
calitatea Galati str Brailei nr 86 bl BR54 
ap 61 cnp 1460922170335 MITROI 
GABRIELA cu domiciliul fiscal in loca-
litatea Galati str Brailei nr 86 bl BR54 
ap 61 Cnp 2500227170367 SESIUNEA I 
LICITATIA a- I-a * Teren arabil intravi-
lan, liber de constructii,,in suprafata 
totala de 2000mp,teren identificat si 
mentionat in Tarlaua 141 Parcela 24 
-situat in localitatea Galati str Drumul 
de centura intabulat in CarteaFunciara 
a localitatii Galati nr 103867 nr CF 
vechi 6040 cu numar cadastral 3772. 
Pretul de evaluare sau de pornire a 
licitatiei este de 743.696 lei * Teren 
arabil intravilan ,liber de construc-
tii, in suprafatade 1000 m.p. situat in 
mun Galati , str Drumul de centura te-
ren identificat in T151 P1A intabulat in 
Cartea funciara a localitatii cadastrale 
Galati nr 107812,nr CF vechi 2341 cu nr 
cadastral 1986 Pretul de evaluare sau 
de pornire a licitatiei este de 371.849 
lei * Teren arabil intravilan,liber de 
constructii in suprafata totala de 500 
m.p. situat in mun Galati str Drumul 
de centura ,identificat si mentionat 
in T141 P 33 intabulat in Cartea fun-
ciara a localitatii cadastrale Galati nr 
107807 nr cf vechi 8373 cu nr cadas-
tral 4108. Pretul de evaluare sau de 
pornire a licitatiei este de 185.924 lei 
* Teren intravilan,liber de constructii 
,in suprafata totala de 268m.p.situat 
in mun Galati str Smardan nr 37 jud 
Galati intabulat in Cartea funciara a 
localitatii cadastrale Galati nr 109628 
nr CF vechi 3343 cu nr cadastral 2906. 
Pretul de evaluare sau de pornire a lici-
tatiei este de 498.276 lei * Imobil situat 
in municipiul Galati str Nicolae Mantu 
nr 10 , jud Galati ,compus din 493 mp 
teren si corpul 1 locuinta in suprafata 
de 64 mp si corpul 2 constructii anexe 
in suprafata de 19m.p. situate pe acest 
teren,intabulat in CarteaFunciara a 
localitatii cadastrale Galati nr 107813 
nr cf vechi 52374 cu nr cadastral 19138 
Pretul de evaluare sau de pornire a li-
citatiei este de 265.000 lei * Imobil tip 
rezidential situat in mun Galati str Dr 
Nicolae Alexandrescu nr 66 jud Galati 
inscris in doua carti funciare diferite 
astfel -imobilul compus din suprafata 
reala masurata de 242 m.p. teren fata 
de suprafata de 239 m.p. din actul de 
proprietate si constructiile situate pe 
acest teren si formate corpul 1-locuin-
ta P,corpul 2-magazie (P) corpul 3-bu-
catarie (P) intabulat in Cartea funciara 
a localitatii cadastrale Galati nr 105268 
nr CF vechi 52376 cu nr cadastral 
105268 nr cadastral vechi 19141 si su-
prafata de 99 m.p. teren intabulat in 
Cartea funciara a localitatii cadastrale 
Galati nr 109626 nr CF vechi 2434 cu 
nr cadastral 1991 Pretul de evalua-
re sau de pornire a licitatiei este de 
461.556lei Aceste imobile sunt greva-
te de sarcini, in favoarea DGRFP Galati 
AJFP GALATI , conform contractului 
de garantare nr 1639/27.08.2012,nr 
1392/01.07.2011,si nr 2515/20.12.2010, 
iar valoarea lor este fără TVA. Invitam 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunului sunt 
invitati sa prezinte, pana la termenul 
de vanzare sau, in cazul vanzarii prin 
licitatie, pana in ziua precedenta ter-
menului de vanzare: - oferta de cum-
parare; - dovada platii taxei de partici-
pare, reprezentand 10 % din pretul de 
pornire a licitatiei ce se poate achita 
laTrezoreria Municipiului Galati pina 
la orele 14,00 a zilei anterioare tine-
rii licitatiei,sau prin virament bancar 
efectuat cu cel putin 48 ore inainte 

de data tinerii licitatiei. - imputerni-
cirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; - pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de oficiul registrului comertului; - 
pentru persoane juridice straine actul 
de inmatriculare tradus in limba roma-
na; - pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; -do-
vada emisa de creditorii fiscali ca nu 
au obligatii fiscale restante, urmand 
sa se prezinte la data stabilita pentru 
vanzare la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului inscris, cel in-
teresat poate introduce contestatie la 
instanta judecatoreasca competenta, 
in termen de 15 zile de la comunica-
re sau luare la cunostinta, in confor-
mitate cu prevederile art 172-173 din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare. Potrivit dispozitii-
lor art 9 alin (2) lit. d) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulte-
rioare, cand urmeaza sa se ia masuri 
de executare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru in-
formatii suplimentare va puteti adre-
sa la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati etaj. 2, camera 212, sau 
la telefon 0236/ 491010 , interior 2055 
(132853)
• În temeiul art. 162 alin. (2) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, se face cunoscut 
că în ziua de 15 luna DECEMBRIE, anul 
2014, ora 13, în localitatea Galaţi, str.
Brăilei, nr. 33, se vor vinde prin2) lici-
taţie următoarele bunuri mobile, pro-
prietate a debitorului3)FIASCO FABIO 
cu domiciliul fiscal în localitatea Galaţi 
str Traian Nr 12 bl W12 sc. ……. etaj 
…… ap.39 cod de identificare fisca-
lă 4) 7630416170016 SESIUNEA a-I-a 
LICITAŢIA a-I-a Denumirea bunului 
mobil, descriere sumară: (se vor indica 
drepturile reale şi privilegiile care gre-
vează bunurile, dacă este cazul) Preţul 
de evaluare sau de pornire al licitaţiei, 
exclusiv TVA, (lei) Cota TVA/neimpoza-
bil/scutit*) 1. Autoturism Renault Clio, 
serie motor 0610479, şasiu F29845546 
2. Autoturism VOLKSWAGEN PASSAT 
VARIAANT, seria motor 064904, 
şasiu E238941…………….. 3. 
Autoturism Renault Clio, fără serie 
motor, şasiu F32465890…………… 
4. Autoturism FIAT DUCATO 2.8 
JTD, seria motor 4003828, şasiu 
A2440007479256 …………… 4.405 
………… 11.025………… 1.762 13.701 
…………………….. *) Regimul şi co-
tele de taxă pe valoarea adaugată 
aplicabile pentru vânzarea bunurilor 
mobile sunt cele prevăzute de Legea 
nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioa-
re.. Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri să înşti-
inţeze despre aceasta organul de exe-
cutare, înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor sunt invitaţi să prezinte, 
pînă la termenul de vânzare sau, în ca-
zul vânzării prin licitaţie, până în ziua 
precedentă termenului de vânzare: 
oferte de cumpărare; în cazul vânzării 
la licitaţie, dovada plăţii taxei de parti-
cipare, reprezentînd 10% din preţul de 
pornire a licitaţiei; împuternicirea per-
soanei care îl reprezintă pe ofertant; 
pentru persoanele juridice de naţio-
nalitate română, copie de pe certifi-
catul unic de înregistrare eliberat de 
Oficiul Registrului Comerţului; pentru 
persoanele juridice străine, actul de 
inmatriculare tradus în limba română; 
pentru persoanele fizice romane, co-
pie de pe actul de identitate; dovada 
emisă de creditorii fiscali că nu au obli-
gaţii fiscale restante, urmând să se pre-
zinte la data stabilită pentru vânzare şi 
la locul fixat în acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa jude-
cătorească competentă, în termen de 
15 zile de la comunicare sau luare la 
cunoştinţă, în conformitate cu preve-
derile art.172 si art. 173 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) 
din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilului. 
Pentru informaţii suplimentare, vă pu-
teţi adresa la sediul nostru sau la nu-
mărul de telefon 0236491010 interior 
2055. (132915)
• INSOLVEXPERT S.P.R.L. cu sediul în 
Galati, str. Brăilei, nr. 159, Bl. A6, par-
ter, ap. 5, jud. Galati organizeaza pe 
data de 08.12.2014 ora 12.00 conform 
Regulamentul de vanzare, licitaţie pu-
blică cu strigare pentru vânzarea ac-
tivelor debitoarei S.C G  D COM S.R.L, 
atat in bloc, cat si individual următoa-
rele. spatiu de depozitare marfa fosta 
C7, actual lot 1, hala C1, Nr. Cadastral 
103629 in suprafata masurata de 
2.549 mp, suprafata desfasurata 2.087 
mp, conform incheierii de autentifi-
care nr. 5435/09.10.2013, se valorifica 
impreuna cu lotul nr. 6 reprezentat de 
teren curti constructii intravilan in su-
prafata de 233,60mp, situat in comu-
na Vanatori, DN 26, km5+800, soseaua 
Galati- Birlad, T67, P892, Jud Galati, 
avand nr. Cadastral 4711, intabulat in 
Cartea Funciara cu nr. 3200/N a loca-
litatii Vanatori care beneficiaza de un 
drept de acces cu regim de servitute 
de trecere pe lot 13 reprezentand su-
prafata de 988,82 mp din CFN 1647 
Vanatori la pretul total de 140.000 
EUR fara TVA; hala de productie C9 se 
valorifica impreuna cu lotul nr.7 repre-
zentat de teren curti constructii intra-
vilan in suprafata de 741,71 mp, situat 
in comuna Vanatori, DN 26, km5+800, 
soseaua Galati- Birlad, T67,P892, Jud 
Galati, avand nr. Cadastral 4712, inta-
bulat in Cartea Funciara cu nr. 3201/N 
a localitatii Vanatori care beneficia-
za de un drept de acces cu regim de 
servitute de trecere pe lot 13 repre-
zentand suprafata de 988,82mp din 
CFN 1647 Vanatori la pretul total de 
110.000 EUR fara TVA; Teren intravilan 
suprafata de 503,00 mp, pret de por-
nire 19.853,56 RON, amplasat in Galati, 
tarlaua 152/1, parcela 54. Alte relaţii la 
tel. 0236476206 sau la sediul lichidato-
rului. (133067)

SC Metaltrade Internaţional SRL
angajează:

INGINER/SUBINGINER/MAISTRU
cu specializare în prelucrarea lemnului

TÂMPLAR, TÂMPLAR-MODELOR
cu experienţă în industria de prelucrare a lemnului.

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 05.12.2014 la e-
mail neta.calenic@portbazinulnou.ro, fax 0236/449997 sau 
la sediul societăţii-str. Calea Prutului, nr. 230 (în incinta Port 
Bazinul Nou). Candidaţii selectaţi vor fi invitaţi la interviu.
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Licitaţii
• INSOLVEXPERT S.P.R.L. cu sediul în 
Galaţi, str. Brailei nr. 159, Bl. A6, ap. 5 
organizează la data de 05.12.2014 ora 
12 licitaţie publică cu strigare pentru 
vânzare autoturism- deşeu din pa-
trimoniul debitoarei S.C. ERSEM INC 
S.R.L. la cel mai bun pret oferit. Relaţii 
la tel. 0236476206 sau la sediul lichida-
torului. (133068)
• In temeiul art. 162 alin. (2) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 10, luna decembrie, ora 
11, anul 2014, in localitatea Galati, 
str. Brailei nr. 33, cam. 514, se vor vin-
de prin licitatie urmatoarele bunuri 
mobile, proprietate a debitorului 
S.C. TOTAL CONSTRUCT S.R.L., cu 
domiciliul fiscal in localitatea Galati, 
str. Stadionului nr. 10, bl. C3, ap. 31, 
cod de identificare fiscala 16332561. 
Descrierea bunului mobil, descriere 
sumara: Pretul de pornire al licitati-
ei, exclusiv TVA ( lei ) Cota TVA 24% 
MOTOSTIVUITOR HYSTER H4.00XL-5, 
3,5 T, 4,3 m inaltime de ridicare, an 
fabricatie 1998, nu este grevat de sar-
cini 24.654 5.917 AUTOUTILITARA N2 
IVECO DAILY, 2998 cmc, motorina, an, 
fabricatie 2006, nu este grevat de sar-
cini 43.471 10.433 Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunurilor sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de van-
zare sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: - oferta de cumparare; - 
dovada platii taxei de participare, re-
prezentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; - imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; - pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; - pentru persoa-
ne juridice straine actul de inmatricu-
lare tradus in limba romana; - pentru 
persoane fizice romane, copie de pe 
actul de identitate; -dovada emisa 
de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se pre-
zinte la data stabilita pentru vanzare 
la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta jude-
catoreasca competenta, in termen de 
15 zile de la comunicare sau luare la 
cunostinta, in conformitate cu preve-
derile art 172 si art. 173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedura fiscala, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare. 
Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) 
din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 came-
ra 514 sau la telefon 491010 interior 
2146. (133088)

Diverse 
Prezicătoare

• Doamna Cătălina, cu har sfânt lăsat 
de Dumnezeu, desface cununii legate, 
împreunează căsnicii destrămate, 
scoate argintul viu, dezleagă farmece, 
blesteme. Are planta iubirii. 
0742607341. (133029)

• Sunteţi dezamagit în dragoste, nu 
aveţi spor, suferiţi de boli incurabile? 
Puterile doamnei Aurica vă scapă de 
farmece în 5 ore. Rezolvare garantată. 
Apelaţi 0753704462, 0731203412. 
(133078)

Meditaţii
• Meditez avantajos, la domiciliul 
elevului, engleză sau română I-XII. 
0749397116. (130086)
• Meditez matematică cl.III-VIII. 
0742045272. (130629)
• Învăţătoare ofer meditaţii copiilor din 
clasele primare 0-IV. Progres garantat. 
Telefon 0746900026. (132492)
• Meditaţii matematică, clasele 
V-XII, am domiciliul în Centru. Tel. 
0755296764. (132937)
• Meditez geografie, chimie clasa a-VI-
II-a. 0747609842. (133025)

Pierderi
• Pierdut act concesiune nr. 348/1968, 
pe numele Maria Dinu, pentru locul din 
Cimitirul Eternitatea, parcela 7, rândul 
1, locul 7. Se declară nul. (133026)
• Pierdut carnet student pe numele 
Onu Mioara. Se declară nul. (133030)
• Pierdut borsetă neagră, cu toate do-
cumentele. Găsitorului bună recom-
pensă. Tel. 0744205032. (133051)

• Pierdut certificat constatator punct 
de lucru albie Minora râu Siret, peri-
metrul Iveşti aval, jud. Galaţi, Danlau 
Extract SRL. Se declară nul. (133032)
• Pierdut legitimaţie handicap, pe 
numele Tănase Ion. Se declară nulă. 
(133039)
• Pierdut certificat constatator pen-
tru sediu social SC Adritom SRL, 
J17/664/2004. Se declară nul. (133059)
• Pierdut act concesiune nr. 149/ 
16.09.1983 pe numele Enache 
Gheorghe pentru locul din 
„Eternitatea” parcela 83, rândul 16, lo-
cul 20. Se declară nul. (133081)

Diverse
• Restaurant Continental organi-
zează mese festive, mini revelioa-
ne, nunţi, botezuri, Revelion 2014-
2015. Relaţii la telefon 0722356492, 
0236460270. (132177)

• Organizăm REVELION 2015. Telefon 
0744705981, 0745278120. (132893)

• Salon nou nunţi, liber pentru 
evenimente. Telefon 0745954960. 
(132924)

• Luca Aurel, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emitere 
a acordului de mediu pentru proiectul 
„Construre spălătorie auto şi vulcani-
zare” propus a fi amplasat în comuna 
Valea Mărului str. Prof. univ. dr. Marcel 
Crihană, FN, jud. Galaţi. Informaţii pri-
vind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul autorităţii competente pen-
tru protecţia mediului APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi şi la se-
diul Primăriei comunei Valea Mărului, 
sat Valea Mărului str. Preot Gh. Gafton 
nr. 2 jud. Galaţi, în zilele de luni -joi, în-
tre orele 8,30- 16,00 şi vineri între ore-
le 8,30 -13,30. Observaţiile publicului 
se primesc la sediul APM Galaţi din str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 Galaţi. (132989)
• SC Rojevas 2000 SRL anunţă publicul 
interesat asupra deciziei APM Galaţi 
de încadrare fără evaluare de mediu 
a PUD -”Staţie distribuţie GPL”, cu 
amplasamentul în jud. Galaţi, mun. 
Tecuci str. 1 Decembrie 1918 nr. 109. 
Motivele care au stat la baza acestei 
decizii au fost: în conformitate cu HG 
nr. 1076/2004, art. 11 şi luând în con-
siderare criteriile pentru determina-
rea efectelor semnificative potenţiale 
prevăzute în Anexa 1 a aceluiaşi act 
normativ, planul nu prezintă efecte 
probabile negative asupra factorilor 
de mediu şi asupra zonei din vecină-
tatea amplasamentului studiat; zona 
studiată în cadrul planului menţionat 
nu face parte dintr-o arie naturală pro-
tejată declarată până acum, conform 
legislaţiei în vigoare. Observaţiile pu-
bliucului se vor primi în scris la sediul 
APM, str. Regiment 11 Siret nr. 2 Galaţi, 
în termen de 10 zile calendaristice de 
la data pubicării anunţului. (133010)
• Agenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi anunţă publicul interesat asu-
pra deciziei de revizuire Autorizaţie 
de mediu nr. 125 din 24.07.2014 pen-
tru SC Nevada Butnaru SRL, la sediul 
secundar din sat Smârdan, comuna 
Smârdan nr.33A, jud. Galaţi, pentru 
activităţile cod. CAEN: 4671- comerţ 
cu ridicata al combustibililor solizi, li-
chizi şi gazoşi şi al produselor deriva-
te; 4941- transporturi rutiere mărfuri. 
Motivul care a stat la baza deciziei a 
fost următorul: activitatea desfăşurată 
este conformă cu reglementările de 
mediu în vigoare. Informaţiile privind 
potenţialul impact asupra mediului a 
activităţii desfăşurate de operator pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2, în zilele de luni 
până joi între orele 8,30-16,00 şi vineri 
între orele 8,30-13,30. Observaţiile pu-
blicului se primesc zilnic la sediul APM 
Galaţi. (133036)
• Comuna Nicoresti, titular al proiectu-
lui “ REFACERE POD DE BETON ARMAT 
PESTE PARAUL VALEA REA, COMUNA 
NICORESTI, JUDETUL GALATI “, anunta 
publicul interesat asupra luarii deci-
ziei etapei de incadrare de catre APM 
Galati fara evalurea impactului asupra 
mediului in cadrul procedurii de evalu-
are a impactului asupra mediului pen-
tru proiectul “ Refacere pod de beton 
armat peste paraul Vlaea Rea, comuna 
Nicoresti, judetul Galati “, propus a fi 
amplasat in comuna Nicoresti, judetul 
Galati.Proiectul deciziei de incadrare 
si motivele care o fundamenteaza pot 
fi consultate la sediul APM Galati, str. 
Regiment 11 Siret, nr.2, judetul Galati, 
in zilele de luni – joi orele 8,30 – 16,00, 
vineri, orele 8,30 – 13,00, precum si la 
urmatoarea adresa de internet http://
apmgl.anpm.ro – reglementari – acor-
dul de mediu – proiect decizie etapa 
de incadrare.Publicul interesat poa-
te inainta comentariile/observatiile 
la proiectul deciziei de incadrare in 
termen de 5 zile de la data publicarii 
prezentului anunt, pana la data de 
02.12.2014. (133049)
• Promoţie la credite bancare, re-
finanţări, pentru salariaţi, pensi-
onari maxim 70 ani. 0743835979. 
(133052)
• Anunţ public. SC Marom SSI SRL, cu 
sediul în Galaţi, str. Basarabiei nr. 210, 
clădire C3, camera 9 nr. 210, telefon: 
0236/449009, anunţă că a depus do-
cumentaţia tehnică în vederea ob-
ţinerii autorizaţiei de mediu pentru 
obiectivul/ Basarabiei 210, Galaţi, ac-
tivitatea CAEN: 2511 - Fabricarea de 
construcţii metalice şi părţi compo-
nente ale structurilor metalice; 3011 
- Construcţii nave, amplasat în Galaţi, 
Basarabiei. Documentaţia poate fi con-
sultată de cei interesaţi la Agenţia de 
Protecţie a Mediului, strada Regiment 
Siret nr., Galaţi, judeţul Galaţi, cod:, 
e-mail: office@apmgl.anpm.ro, tele-
fon: 0236.460.049, fax: 0236.471.009. 
(133089)
• ANUNŢ PUBLIC C.N. A.P.D.M. S.A. 
Galaţi, cu sediul in mun.Galati, str. 
Portului, nr. 34, jud. Galati, titular al 
proiectului “Consolidare dane 36-37” 
anunţă publicul interesat asupra luarii 
deciziei etapei de incadrare de catre 
APM Galati fara evaluarea impactului 
asupra mediului in cadrul procedurii 
de evaluare a impactului asupra me-
diului pentru proiectul “Consolidare 
dane 36-37”,propus a fi amplasat în 
Galaţi,incinta Port Bazinul Nou, dane-
le 36-37, jud. Galati. Proiectul deciziei 
de incadrare si motivele care o funda-
menteaza pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
Galaţi, în zilele de luni-joi, între orele 
8.30-16.00 si vineri intre orele 8.30-
13.30, precum şi la următoarea adresă 
de internet: http://apmgl.anpm.ro-re-
glementari-acordul de mediu-proiect 
decizie etapa de incadrare. Publicul 
interesat poate inainta comentariile/

observatiile la proiectul deciziei de in-
cadrare in termen de 5 zile de la data 
publicarii prezentului anunt, pana la 
data de 2.12.2014 (133090)
• S.C. ECOWASTEROM S.R.L., cu sediul 
in str. Basarabiei, nr. 150, Bloc M1, Ap. 
21, Parter, Galaţi, anunţa publicul inte-
resat asupra depunerii solicitării de re-
vizuire a autorizaţiei de mediu, in sco-
pul desfasurarii activităţii de colectare 
a deseurilor nepericuloase pe ampla-
samentul din Sat Tulucesti, Comuna 
Tulucesti, Nr. 648 B, Judetul Galati. 
Informaţii privind impactul asupra 
mediului al activităţii pentru care se 
solicita autorizaţia de mediu pot fi con-
sultate zilnic, de luni pana vineri, intre 
orele 8.00 – 14.00 la sediul AGENTIEI 
pentru PROTECTIA MEDIULUI GALATI, 
Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi, 
Jud. Galaţi, cod 800322. Observatiile, 
sugestiile si/sau propunerile publicu-
lui se primesc in scris la sediul A.P.M. 
Galaţi. (133091)
• Roznoveanu Irina îşi cere scuze pu-
blic faţă de SC Kaufland România SCS. 
(133110)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(129949)

• Cu adâncă durere în suflet anunţ în-
cetarea din viaţă a dragului meu frate, 
PĂDURARU CONSTANTIN. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Sora Maricica 
şi cumnatul Petrică. (132983)
• Cu adâncă durere în suflete ne des-
părţim de cel care a fost fratele şi 
cumnatul PĂDURARU CONSTANTIN. 
Dumnezeu să-i dea odihnă veşni-
că! Sora Lucica şi cumnatul Ştefan. 
(132984)

• Deplângem şi regretăm profund 
pierderea prematură, la numai 41 ani, 
a dragului nostru ŢELICOV MARIUS 
CORNEL, frate, nepot, verişor. Ne ru-
găm la Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Rudele, prietenii, colegii de li-
ceu, de facultate îşi pot lua rămas bun 
la catafalcul lui, depus la Capela 
Mortuară a Cimitirului Sf. Lazăr. 
Înmormântarea are loc sâmbătă 29 
noiembrie 2014. Familia Ţelicov. 
(132994)

 

• Anunţăm moartea fulgerătoare a 
iubitei noastre mame, BRATU 
GOGUŢA, după o lungă şi grea su-
ferinţă. Nu te vom uita niciodată. 
Vei rămâne veşnic în inimile noas-
tre. Fiicele, ginerii şi nepoţii 
Mariana, Mirela, Bianca, Viorel, 
Sara, Cristian. (132998)

• Înmărmuriţi de durere anunţă des-
părţirea de iubita noastră fiică, soră 
şi mătuşă GOGUŢA BRATU- 64 ani. 
Vei rămâne vie întotdeauna în inimile 
noastre. Este depusă la Biserica „Sf. 
Sterian”- Ţiglina I. Înmormântarea va 
avea loc sâmbătă, 29 noiembrie, la 
Cimitirul „Sfântul Lazăr”. (132999)
• Suntem alături de familia Chiosa, la 
greaua pierdere a celei care le-a fost 
soră şi cumnată. Dumnezeu s-o ierte! 
Fam. Mihalache. (133000)
• Un ultim omagiu şi regrete eterne 
pentru prietenul nostru, BOTEZATU 
ŞTEFAN- Frumuşiţa. Dumnezeu să-l 
odihnească! Familia Bandrabur Ghiţă, 
Mangalia. (133001)
• Un ultim omagiu şi regrete eterne 
pentru cumătrul nostru, BOTEZATU 
ŞTEFAN- Frumuşiţa. Dumnezeu să-l 
odihnească! Familia Lungu Tudorel, 
Mangalia. (133002)
• Cu multă tristeţe în suflet, cu neşter-
se amintiri dragi, ne luăm rămas bun 
de la prietena noastră MINODORA 
COJOCARU. Dumnezeu s-o ierte şi 
s-o odihnească în pace! Familia Radu. 
(133015)

• Cu durere în suflet, anunţăm trece-
rea în nefiinţă a dragului nostru DIMA 
MARIAN DĂNUŢ. Corpul neînsufleţit 
este depus acasă, str. Lunca Siretului 
nr. 1 (Barboşi). Dumnezeu să-l ierte! 
Înmormântarea va avea loc astăzi 28 
noiembrie, Cimitirul Cătuşa, ora 11,00. 
Nu te vom uita niciodată. Familia. 
(133018)
• Deplângem cu tristeţe trecerea în 
nefiinţă a dragului nosru fin ŢELICOV 
CORNEL. Dumnezeu să-l ierte! Nana 
Niculina Burluc şi familia Mariana şi 
Doru Cristea. (133058)
• Profund îndureraţi anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celei care a fost 
COJOCARU MINODORA cumnată şi 
mătuşă. Dumnezeu să-i ierte sufletul 
ei bun. Fam, Palade şi nepoţii Ghionea 
şi Gavrilescu. (133076)

• Suntem alături de familia ing. 
Ştefan Cojocaru în momentul greu 
al pierderii dragii lor MINODORA. 
Familiile Constantin şi Drajgu. 
(133084)

 

• Împărtăşim durerea şi ne alătu-
răm, cu multă compasiune, familiei 
Preda, la greaua încercare pricinui-
tă de moartea celui care a fost scri-
itor, jurnalist şi cadru didactic de 
excepţie, lect. univ. dr. SORIN 
PREDA. Transmitem sincere con-
doleanţe! Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Colegii, prietenii şi 
studenţii de la Facultatea de Litere 
a Universităţii „Dunărea de Jos” din 
Galaţi. (133093)

• Soţia, fiul, fiicele, ginerele şi 
nepoţii anunţă cu durere în 
suflet trecerea la cele veşnice, 
după o lungă şi grea suferin-
ţă a bunului şi dragului nostru 
soţ, tată, socru şi bunic ZEGREA 
PAVEL. Dumnezeu să te ierte! 
Nu te vom uita niciodată. Este 
depus la Biserica Sf. Vasile. 
Înmormântarea va avea loc sâm-
bătă 29 noiembrie, Cimitirul Sf. 
Lazăr. (133094)

• Suntem alături de colega noas-
tră, Daniela Uzuneanu, la greaua 
suferinţă pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a tatălui, Zegrea Pavel. 
Colegele de birou. (133101)

Comemorări
 

• Au trecut cinci ani de când 
TĂNASE IONIŢĂ a spus un mare 
adio speranţei şi nu se mai teme de 
suferinţă, singurătate, moarte. 
Iertare, lumină şi îndurare în viaţa 
sa eternă. Soţia. (132884)

• La cinci ani de când nu mai este cu 
noi, ne amintim cu drag de unchiul 
nostru IONIŢĂ TĂNASE, 84 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească şi să aibă 
lumină veşnică! Gina şi Florentin. 
(132885)

• Îmi aduc cu drag aminte de cel care a 
fost IONIŢĂ TĂNASE. Fie ca Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l aşeze acolo unde este 
mai multă lumină! Dorina cumnată şi 
naşa de cununie. (132887)

• Ai luptat ca să trăieşti pentru a fi 
alături de persoanele dragi, dar 
boala nemiloasă te-a răpit de lângă 
noi ICHIM MITICĂ, 54 ani. De acolo 
de unde eşti, tu ne veghezi cu dra-
gostea ta imensă. Rodica, Cristina 
şi Alina. (133005)

• Cu sufletele îndurerate comemorăm 
astăzi 40 zile de la plecarea, prea de-
vreme, în lumea de dincolo a iubitului 
nostru fiu GEORGE. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Tata, fratele şi bu-
nicii. (132917)

• Timpul nu va şterge niciodată dure-
rea care ne-a îndoliat sufletele, acum 
40 zile, la trecerea în nefiinţă a dragu-
lui nostru naş, PĂDURARU GEORGE. 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
Finii. (132922)
• Anunţăm cu durere în suflet că s-au 
scurs 9 ani de la trecerea în veşnicie a 
lui ALEXANDRU PETCU. (132956)

• La împlinirea unui an de la decesul 
soţului, tatălui şi bunicului BOTEZATU 
VIRGILIU aducem un pios omagiu şi 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Soţia, fiii şi nepoţii. (132986)

• S-au împlinit 6 ani de când ne-a pără-
sit bunul nostru tată, soţ şi bunic 
EZARU RADU, lăsând în urmă numai 
lacrimi şi durere. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (132987)
• Astăzi iubitul nostru soţ, tată şi 
bunic, SUSNOSCHI LUCA NECULAI, 
ar fi împlinit 80 de ani. S-au scurs 
mulţi ani de când a plecat dintre 
noi, cu aceeaşi discreţie şi genero-
zitate cu care ne-a înconjurat întot-
deauna. Nu te-am uitat şi nu te vom 
uita niciodată. Dumnezeu să aibă 
grijă de tine! Cu dragoste, familia. 
(132988)

• Peste IUBIRE nu se aşterne UITAREA. 
Să ne amintim că acum trei luni INIMA 
dragului nostru CONSTANTIN FLUTURE 
a încetat să mai bată. Preabunul 
DUMNEZEU să te aibă în pază. CEI CE 
TE IUBESC vor ţine lumânări aprinse 
pentru sufletul tău bun şi în SFINTELE 
LITURGHII o să-ţi pomenim numele. 
(132990)

• Mătuşa noastră dragă ŞTEFANIA 
DURCĂU a înlăcrimat toată familia 
acum doi ani, când a plecat pe drumul 
fără de întoarcere. Silvia, Viorel, Elena-
Liliana şi Costel se roagă MAICII 
DOMNULUI şi preabunului DUMNEZEU 
pentru sufletul ei cald şi bun. (132991)

 

• Cu râu de lacrimi şi dor nemărgi-
nit s-a scurs un an de când ne-ai 
părăsit iubită mamă şi soţie, 
TĂBĂCARU MĂRIOARA, com. 
Băneasa. În inimile noastre ai ră-
mas amintirea vie pe care nu o 
vom uita niciodată. Dumnezeu să 
te ierte! Soţul, fiica, ginerele, fiii, 
nepoţii şi strănepoţii. (132995)

 

• Amintim celor care au cunos-
cut-o pe scumpa noastră 
SĂFTICA VITĂNESCU 
(MISTREANU), împlinirea a şase 
ani de la trecerea ei la Domnul. 
Un gând pios pentru sufletul ei 
bun şi blând. Dumnezeu s-o ier-
te! Soţul, copiii şi nepoţii. 
(133021)

• S-a împlinit un an de când LAZĂR 
LUCIEAN ne-a părăsit, lăsând în urmă 
lacrimi şi durere. Nu te vom uita nicio-
dată. Dumnezeu să te ierte şi să te 
odihnească în pace! Cu durere în su-
flet, soţia, fiul, nora şi nepotul. 
(133031)
• Astăzi se împlinesc doi ani de când 
buna, scumpa şi iubita noastră so-
ţie, mamă, soacră şi bunică DURCĂU 
ŞTEFANIA ne-a părăsit. Dumnezeu să 
o aibă în grija Lui! Familia. (133033)

• La cinci ani de la trecerea la cele veş-
nice a soţului, tatălui şi bunicului 
VERONEL GHEORGHIŢĂ, îl rugăm pe 
bunul Dumnezeu să îl ajute în împără-
ţia Sa! Familia Gheorghiţă Alexandrina, 
Jan şi Maria, Dumitru şi Andreea. 
(133043)

• Astăzi se împlinesc 7 ani de când a 
plecat de lângă noi, bunul nostru 
BODEA TUDORACHE, soţ, tată, bunic 
şi străbunic. Vie amintire şi recunoşin-
ţă. Familia. (133109)

 

• Se împlinesc cinci ani de când 
VERONEL GHEORGHIŢĂ a plecat în 
lumea veşniciei. Dumnezeu să-i 
dăruiască lumină şi odihnă veşni-
că. Tanţa şi Ionel, Corina şi Marian 
Sterian. (133044)

 

• Dacă n-ai fi fost trimis pe dru-
mul fără întoarcere, astăzi, 28 
noiembrie, dragul nostru FILIP 
LĂPUŞNEANU ai fi împlinit 26 de 
ani. Petrecerile şi voia bună de 
altădată au rămas doar amintiri. 
Trăim clipe pustii în care nu-ţi 
mai auzim prietenii urându-ţi 
”La Mulţi Ani”. Dragostea, blân-
deţea sufletului, strălucirea chi-
pului, vorbele bune şi glumele, 
toate acestea le căutăm şi nu le 
mai găsim. Te căutăm pe tine 
dragă FILIP, în soarele dimineţii, 
în stropii de ploaie, în mirosul 
florilor, dar în zadar... Timpul 
trece şi sapă răni adânci de dor 
în suflete îndoliate. De ziua ta 
doar lacrimi, flori şi lumânări îţi 
putem oferi. Te vom iubi mereu. 
Mama, tata şi sora. (133050)

 

• O candelă aprinsă, în urmă cu 
cinci ani, veghează somnul veş-
nic al unchiului nostru IONIŢĂ 
TĂNASE- economist. Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul lui bun! 
Doina, Mihnea şi Dorin. 
(133062)

 

• O tăcere de doi ani, dar nu şi uita-
re, de când ochii tăi blânzi şi ocroti-
tori nu mai sunt printre noi ing. 
ANTOHI VASILE fost angajat CSG, 
ISCIR. Recunoştinţă celor care îi vor 
dărui o clipă de aducere aminte, 
suflet special. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace alături de îngeri! 
Familia. (133086)

 

• Cu nemărginită durere în suflet 
amintim că s-au scurs 40 de zile de 
când draga noastră mamă GHINEA 
AURELIA a plecat dintre noi. Sufletul 
ei bun şi caldura cu care ne-a încon-
jurat vor dăinui în inimile noastre. 
Copiii şi nepoţii. (133097)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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România Sud‑Est 28 noiembrieMeteo

Bucureşti
-1o/1o

Litoral
3o/4o

Brăila
0o/2o

Galaţi
-1o/1o

Braşov
-1o/3o

Soarele 
 răsare: 7:22 am
 apune: 4:26 pm

Cer  
noros

Vremea de astăzi va fi destul de întunecată, con‑
form meteorologilor. Cerul va fi acoperit pe tot par‑
cursul zilei, cu şanse zero de precipitaţii, în vreme 
ce vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de 10 de 
kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va urca până în 

dreptul valorii de 1 grad Celsius, iar minima pe tim‑
pul nopţii se va situa în jurul valorii de minus 1 grad 
Celsius.

Presiunea atmosferică va fi de circa 756 mm co‑
loană de mercur, iar umiditatea de 60 la sută.

(informaţii preluate din surse online) 

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca 
să vă oferim sfaturi utile pentru 
creşterea şi îngrijirea prietenului 
necuvântător. Fie că ziua anima‑
lului de companie devine un eve‑
niment sărbătoresc, fie că trece 
neobservată pentru că pisica sau 
câinele beneficiază oricum de 
atenţia, alintul, grija şi dragostea 
noastră, trecerea anilor este o re‑
alitate. Şi, trebuie spus că, pentru 
prietenii noştri cu blană şi patru 
lăbuţe, sau pene şi gheruţe, tim‑
pul se măsoară altfel. Şi nu doar 
pentru că durata de viaţă a prie‑
tenilor noştri necuvântători este 
mult mai scurtă decât a noastră, 
stăpânii lor! Iată cum arată anii 
de viaţă animală în ani de viaţă 
omeneşti. Vom începe cu pisici‑
le.

Potrivit specialiştilor, la 18 luni 
de viaţă, pisica are deja 20 de 
ani umani. La doi ani, aveţi deja 
de-a face cu un animal de 24 de 
ani. Trei ani de viaţă pisicească 
înseamnă de fapt 28 de ani ome‑
neşti. La patru ani pisica are, de 
fapt, echivalentul a 32 de ani. La 

cinci ani, aveţi deja o pisică de 36 
de primăveri. La şase ani pisica 
tocmai a sărbătorit 40 de ani, iar 
la şapte e o respectabilă doamnă 
de 44. Iată şi celelalte echivalen‑
te de vârstă: opt ani - 48 de ani, 
nouă ani - 52 de ani, zece ani - 56, 
11 ani - 60 de ani, 12 ani - 64, 13 
- 68, iar la 15 ani pisica are în ani 
omeneşti 76 de ani.

Prelungirea vârstei de viaţă 

şi starea de sănătate a animalu‑
lui depind de vaccinarea contra 
panleucopeniei şi a virozelor res‑
piratorii, şi vaccinarea contra leu‑
cozei feline, dar şi de respectarea 
strictă a rapelului. De asemenea, 
stăpânii trebuie să înţeleagă că 
obiceiurile prietenului, inclusiv 
comportamentul, se schimbă 
odată cu anii! 

Anca Melinte

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

Sarabandă  
de reclamaţii

* Antena 3 şi România 
TV sunt campioanele re‑
clamaţiilor legate de ale‑
gerile prezidenţiale: 100 
din 110. Consiliul Naţional 
al Audiovizualului (CNA) 
a primit, până pe 20 no‑
iembrie, un număr total 
de 110 reclamaţii privind 
modul cum au reflectat 
televiziunile de ştiri eve‑
nimentele din turul doi 
al alegerilor prezidenţi‑
ale, a comunicat pentru 
Paginademedia.ro forul 
audiovizual. Deocamdată, 
CNA nu poate analiza re‑
clamaţiile, pentru că forul 
nu se poate întruni din 
lipsă de membri. Eu sunt 
curios cam la ce sumă s-ar 
ridica amenzile.

* În plină anchetă DNA 
ce vizează direct postul 
din Pache Protopopescu, 
Pro TV pregăteşte progra‑
me speciale pentru aniver‑
sarea de 19 ani, cu filme, 
emisiuni de divertisment 
şi ştiri speciale. Luni, 1 de‑
cembrie, pe parcursul zilei, 
Ştirile Pro TV vor prezenta 
adevăraţii Fii de România, 
cei care sunt modelele 
generaţiei tinere. Oameni 
de succes, „influenceri” în 
zona virtuală a reţelelor 
de socializare, cu milioane 
de prieteni virtuali, prin‑
tre care Ana Ularu şi Tudor 
Chirilă. Andreea Esca va 
deschide seara de sărbă‑
toare cu Ştirile de la ora 
19:00, format emblematic 
al Pro TV. În acest week‑
end, postul a pregătit pen‑
tru prime-time mai multe 
blockbustere. Sâmbătă 
este programat “Cod Roşu 
la Casa Albă” (Olympus 
has fallen), iar duminică 
se va difuza “Pompeii”. 
Luni seara, după Ştirile Pro 
TV, postul va difuza filmul 
“Avatar”, în regia lui James 
Cameron. Cătălin Măruţă 
are pregătite două emi‑
siuni dedicate aniversării 
Pro TV şi Zilei Naţionale, ce 
se vor difuza pe 1 decem‑
brie, de la 10:00 la 11:00 şi 
de la 15:00 la 19:00.

* Se întâmplă şi la ei! 
RTV şi Antena 3 au prezen‑
tat relativ decent ştirea eli‑
berării din arest a lui Mircea 
Băsescu. Au existat, cum 
era de aşteptat, interven‑
ţii manipulatoare (Adrian 
Ursu, Antena 3) prin care 
respectivii au încercat să 
inducă ideea că e ceva în 
neregulă cu decizia elibe‑
rării lui Mircea Băsescu, 
dar nu ele au dat tonul. În 
general, subiectul a fost 
tratat corect, cu informaţii 
echilibrate. Incredibil, nu? 

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro
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Cernavodă	 305 cm	-  3 cm
Hârşova	 353 cm	 staţ.
Brăila  	 374 cm	-  2 cm

GALAŢI 	 364 cm	-  1 cm
Isaccea 	 287 cm	-  1 cm
Tulcea 	 236 cm	-  8 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 27 noiembrie 2014

[
- Vă deranjează schimburile 

dese de guvern?
- Sigur că da. Nici nu ştii pe 

cine să mai înjuri.
[

- Ioane, nevasta asta a ta e 

urâtă foc. Adu-o la mine să-i fac operaţie 
estetică.

- Şi cât costă, dle doctor?
- Patruzeci de milioane de lei vechi.
- E mult, doctore! Un vânător mi-a pro‑

mis că, pentru zece milioane, mi-o împuş‑
că.

[
- Ce-ai luat, tataie?
- Mi-am luat cruce, sicriu, îmi mai trebuie 

groapă.
- O, aşa ceva găseşti pe toate drumurile.

Glume

Vasile Ghica

Viaþa Horoscop

28 noiembrie

Dimineaţă s-ar putea să 
vă indispună un telefon pri‑
mit de la o rudă.

Nu vă faceţi iluzii cu pri‑
vire la bani, pentru că azi 
sunt puţine şanse.

Dimineaţă s-ar putea să 
fiţi indispus din cauza difi‑
cultăţilor financiare.

Astăzi sunteţi foarte cri‑
tic la adresa celor din jur.

Se pare că sunteţi agitat 
şi nervos din cauza unor 
probleme financiare.

S-ar putea ca relaţiile 
parteneriale să fie încordate 
din cauza stării de agitaţie 
de dimineaţă.

Sunteţi nemulţumit din 
cauza problemelor financi‑
are, dar vă sfătuim să vă 
păstraţi calmul.

S-ar putea să vă schim‑
baţi programul din cauza 
unor probleme familiale.

Nu încercaţi să cereţi as‑
tăzi o mărire de salariu, chiar 
dacă sunteţi convins că o 
meritaţi!

Vă sună o rudă din altă 
localitate şi vă anunţă că in‑
tenţionează să vă viziteze.

Astăzi s-ar putea să nu 
fiţi prea inspirat şi nici prea 
comunicativ.

Nu vă lăsaţi cuprins de 
nervi şi evitaţi discuţiile în 
contradictoriu cu familia! 

Virgil Guruianu

pe 28 noiembrie...S‑a întâmplat

1680 - Încetează din via‑
ţă GIAN LORENZO BERNINI (n. 
1598), arhitect, sculptor, pictor 
italian, reprezentant de seamă 
al barocului italian.

1812 - Se naşte IACOB 
MUREŞIANU (m. 1887), ziarist, 
poet, om politic, membru al 
Societăţii Academice Române.

1820 - Se naşte FRIEDRICH 
ENGELS (m. 1895), filosof, mili‑
tant socialist german.

1829 - Se naşte ANTON 
GRIGORIEVICI RUBINSTEIN (m. 
1894), compozitor, pianist, diri‑
jor, pedagog rus.

1863 - Se naşte, la Tg. 
Bujor, jud. Galaţi, EREMIA 
GRIGORESCU (m. 1919), gene‑
ral, unul dintre cei mai înzestraţi 
comandanţi pe care i-a avut ar‑
mata română în timpul Primului 
Război Mondial.

1874 - Se naşte JEAN BART 
(m. 1933), prozator, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1881 - Se naşte ŞTEFAN 
ZWEIG (m. 1942), scriitor, biograf 
austriac.

1912 - Se naşte COLEA  RĂUTU 
(m. 2008), actor de teatru şi film, 
laureat cu premii naţionale şi in‑
ternaţionale.

1940 - Se naşte BRUCE LEE 
(m. 1973), actor american.

1948 - Se naşte MARIANA 
NICOLESCO, soprană decorată 
în Franţa, cu Ordinul Artelor şi 
Literelor în grad de Ofiţer. Din 
1995 a iniţiat, la Brăila, Concursul 
Internaţional de Canto „Hariclea 
Darclee”, care se desfăşoară şi în 
prezent.

1949 - Se naşte CORNELIU 
VADIM TUDOR, poet, proza‑
tor, publicist, ziarist, om politic, 
membru fondator şi preşedinte 
al Partidului România Mare, se‑
nator, europarlamentar.

1954  - Încetează din viaţă 
ENRICO FERMI (n. 1920), fizician 
italian, constructorul primului 
reactor cu fisiune nucleară.

1973 - Încetează din viaţă 
MARTHA BIBESCU (n. 1889), pro‑
zatoare, membră a Academiei 
Regale din Belgia, premiată de 
Academia Franceză.

1993 - Încetează din viaţă (a 
fost asasinat) IOAN LUCHIAN 
MIHALEA (n. 1951), fondatorul 
şi conducătorul grupului vocal 
„Song”.

2010 - Încetează din viaţă 
LESLIE NIELSEN (n. 1926), ac‑
tor canadian. Are o stea pe 
Hollywood Walk of Fame.

Agenda Culturală
Spectacole

- Teatrul Dramatic - ora 19.00 
- piesa „O noapte furtunoasă”.

- Casa de Cultură a 
Sindicatelor - ora 18,00 - Concert 
de muzică populară susţinut de 
Ansamblul “Doina Covurluiului”.

- Galaţi Shopping City - ora 
19,00 - concert Oana Radu, ora 
20,00 - concert Corina, ora 21,00 - 
concert Proconsul

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - ex‑
poziţia de pictură-grafică semna‑
tă Lola Roth.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
de grafică „Simbioza. Orient şi 
Occident” a Victoriei Truţă.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
- Casa Cuza Vodă - expoziţia 
„Patrimoniu muzeal: 1939 - 2014”, 
expoziţia “Danube Limes Day”, 
expoziţia “Valori culturale arme‑
ne la Dunărea de Jos”.

La sediul din strada 
Domnească, nr. 25, expoziţile 
„Nicolae Rainea la ceas aniversar”, 

expoziţia „Scrisori inedite din ar‑
hivele poloneze ale domnitorului 
Constantin Brâncoveanu”. Muzeul 
Casa Colecţiilor (Farmacia Ţinc) 
-  „Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - „Situri 
arheologice şi monumente is‑
torice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş‑
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - „EL şi EA în lumea 
vie”, „Universul recifelor de co‑
rali”. Grădina Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele 09,00 
- 17,00 (miercuri-duminică), iar 
Observatorul Astronomic este 
deschis între orele 18,00 - 21,00 
(marţi-sâmbătă).

- Cafeneaua artiştilor „La 
Fani”- expoziţia de pictură 
„Florile roşii” semnată de tecucea‑
nul Mircea Cojocaru.

Ioana Ivan

Remember

Henry Bacon (1866-1924)
Arhitectul american Henry 

Bacon s-a născut pe 28 noiem‑
brie 1866, la Watseka, Illinois. 
A urmat cursurile Universităţii 
Illinois şi, în 1888, s-a angajat ca 
proiectant la compania „Mead 
and White” - cea mai cunoscu‑
tă firmă de arhitectură din New 
York la acea vreme. Patru ani 
mai târziu, a trecut Oceanul, în 
Turcia, unde timp de doi ani a 
studiat arhitectura greacă şi pe 
cea romană. Aici a cunoscut-o pe 

Laura Florence Calvert, fiica unui 
consul britanic, viitoarea sa soţie. 
La întoarcerea în SUA, a contri‑
buit la proiecte precum clădirea 
Congresului din Rhode Island. 
În anul 1897, Bacon şi-a deschis 
primul birou personal de arhitec‑
tură. După proiectele sale au fost 
construite: Biblioteca „Danforth 
Memorial Library” din Paterson, 
New Jersey; gara din Naugatuk, 
Connecticut, în stilul unui dome‑
niu italian; Observatorul şi alte 

clădiri din incinta Universităţii 
Wesleyan. Henry Bacon a lucrat 
şi ca proiectant al unor monu‑
mente sau al unor clădiri publice, 
cum ar fi monumentul „Court 
of the Four Seasons” - pentru 
Expoziţia Panama - Pacific (1915), 
din San Francisco. Ultima sa reali‑
zare a fost Monumentul „Lincoln 
Memorial”, din Washington D.C., 
în perioada 1915-1922. A încetat 
din viaţă la 17 februarie 1924.

V.G.

Ingrediente (pentru nouă 
savarine): 75 g unt, 4 linguri za‑
hăr, 3 ouă, o lingură rom, 125 g 
făină, stafide macerate în rom, 
gem de caise, esenţă de vanilie, 
o linguriţă praf de copt, coajă de 
portocală şi lămâie, un praf de 
sare, 100 ml frişcă lichidă, 100 ml 
smântână grasă, sirop;

Mod de preparare: Se bat al‑
buşurile spumă. Se mixează găl‑
benuşurile cu zahărul până de‑

vin ca o cremă, se adaugă mar‑
garina tăiată felii, se mixează în 
continuare, apoi se pun coaja de 
portocală şi de lămâie, romul, fă‑
ina, sarea, praful de copt, esenţa 
de vanilie şi stafidele. Se adaugă 
albuşurile spumă, amestecând 
de sus în jos. Se ung formele de 
brioşe cu ulei, apoi se toarnă alu‑
atul cam pe 2/3 din înălţime. Se 
dau la cuptorul preîncălzit 20 de 
minute la foc mediu. Între timp 

se mixează smântâna cu frişca 
lichidă, se adaugă întăritorul şi 
se dă la rece. Se prepară siropul 
din 250 ml apă, 2 linguri de zahăr 
şi 15 pastile de zaharină, se fier‑
be, apoi se adaugă o linguriţă de 
esenţă de rom. Savarinele coapte 
se lasă la răcit, se taie căpăcelele, 
se însiropează bine şi se pune 
gem de caise şi frişcă sub căpă‑
celele tăiate.

    R. C. 

Savarine suedeze
Reţeta zilei

Telefoane Utile

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL MED) ‑ 
0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia Locală ‑ 0236/316000; 
0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 0236/411456; 
fax ‑ 0236/413219

Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă - 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 0236/311018, 
0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
‑ 0236/473013
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!

Foarte scurtă 
istorie a libertăţii 

fără control (II)

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 47 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
24  - 29 noiembrie 

2014

N-a citit nici „Moara cu noroc“, dar nici „Păcală“, măcar! 
Nici „Capra cu trei iezi“! Nici „Iedul cu trei capre“! N-a auzit 
de „Frumoasa din pădurea adormită“, de „Pădurea din frumoa-
sa adormită“! Nici „Te voi iubi până la sfârşitul patului“ nu i-a 
trezit vreun interes! Cică n-are timp să citească! Şi, chiar dacă 
are, cică nu-l cheltuieşte pe citit beletristică! De fapt, tipu-i 
cvasi/analfabet! Analfabet cu şcoală, cum se zice-n poporul 
din jurul său! Foarte periculos, adică! Cel mai bine e să-l oco-
leşti! Sau, şi mai bine, să-l duci la nenea doctorul în medicină! 
Fiorosul ăsta-i un caz patologic rar şi extrem de complicat în 
defecţiunile-i organice, de la gât în sus! Deosebit de impre-
vizibil în acţiuni şi-n reacţiuni, ameninţătorul cu bătaia înspre 
cei doi oameni de biserică nu iartă nimic, nici măcar verbal! În 
preajma lui şi în preajma prejmei lui, aerul se turteşte, văzdu-
hul se decupează şi caută să se ascundă-n străfunduri toleran-
te! În preajma prejmei lui nu stau decât ipochimeni de acelaşi 
calibru, decât farisei cu ticăloşie la bază şi violenţă la vârf!

Şi cum să stai cu mâinile-n buzunare când vezi şi auzi şi 
trăieşti lângă el, nolens-volens? Şi, dacă vrei să „rezolvi“ ca-
zul, cum să procedezi? Nu ai decât să citeşti din genialul Aurel 
Dumitraşcu, poet mort prea devreme şi exact din cauza cestui 
soi de bandiţi: „Singurii ticăloşi de tolerat sunt cei putreziţi. 
Pentru că nu se mai pot folosi de noi.“...Citeşti şi-i dai drepta-
te! Citeşti şi dai mai departe, să vadă toată lumea câtă cruzime 
bântuie prin apropierea noastră!

Iată, e noapte! E noapte de iarnă! Măgădăul agresiv vrea 
să-şi pună planul în aplicare! Ştie că preotul va fi-n ograda 
bisericii, la douăzeci şi patru de ceasuri! Ştie de la informa-
torii săi la fel de şcoliţi! Ştie şi se pregăteşte cu străşnicie! Ia 
ghioaga din limuzină şi se furişează spre biserică! E beznă, 
dar îl distinge pe preot fiindcă, spre surprinderea ciomăgaru-
lui, popa-i în alb! Orbit de furie, războinicul ateu sare peste 
gard şi începe să lovească! Dă de o sută, de o mie de ori! 
Bietul preot se prăbuşeşte sfărâmat, fără suflare şi fără nici o 
milă dinspre agresor! Mulţumit, mârşavul îşi freacă palmele şi 
se face nevăzut!

Dimineaţa, trec pe lângă biserică, spre redacţie. Epitropul 
adună bucăţi de popă, le aşează lângă arbori şi-mi zice: „A 
dat Dumnezeu omăt cu carul! Când te întorci de la ziar, mă 
ajuţi să fac alt preot de zăpadă?“... Sigur că da!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Mărginimea 
UDMR-ului

[ Ce surpriză ne pregătesc lorzii de la UDMR? Vor ieşi de 
la guvernare... Taman acum, în pragul iernii, ceva nemaipo-
menit, aproape că sunt consternat. Şi ce vor face ei de acum 
încolo, vor rămâne izolaţi în case, până la primăvară? Aş, vor 
trece munţii Făgăraşului, dacă-mi permiteţi o metaforă geo-
grafică. Nu v-aţi prins? Bine, vă mai dau o şansă - Păltiniş vă 
spune ceva? Dar Mărginimea?

[ Vin vremuri ale naibii de grele. Ieri, un nene sus-pus la 
societatea care ne bagă contorul în casă (cu picioarele înain-
te) a făcut bâca, scăpând de grijile taxelor şi impozitelor din 
2015. În caz că ar fi fost vreodată apăsătoare pentru domnia 
sa... Dacă şi ăştia îi fac concurenţă lui Felix Baumgartner, pa-
raşutistul care şi-a găsit paraşută în România, ne-am dat celui 
copitat.

[ După ce Tăriceanu ar fi trebuit să-i fie premier, Meleşcanu 
devine consilierul pe probleme de apărare şi securitate al lui 
Victor Ponta. Diaspora a avut un dinte împotrivă, dar băieţii 
copilotului nu trebuie aruncaţi ca nişte măsele stricate. O prin-
de şi Călin Popescu un ciolănel, ceva, însă, până atunci, revine 
în prim-plan distinsul care îi gonea pe parizienii adoptaţi până 
la Nancy - cum ar veni, ca să fiu pe înţelesul gălăţenilor, ca 
de la Tuluceşti până la Piteşti. Ce facem cu William Brânză, el 
nu se poate lipi pe nicăieri? A, mă iertaţi, n-a fost iepuraşul 
nimănui în campania pentru alegerile din 2 noiembrie. Iar Tări 
şi Mele, deşi au îndeplinit această ruşinoasă funcţie, rămân 
nişte băieţi oneşti. Un biscuit, o cafeluţă?

[ Conform unui sondaj IRES, unul din trei alegători a fost 
influenţat la vot de protestele din diaspora. Adică 33 la sută, 
domnule Dragnea, cam mult, inadmisibil de mult, nu mă aş-
teptam la o probă de incultură atât de consistentă. Incultura 
scrutinului - e ca atunci când, la restaurant, îi ceri chelnerului 
să toarne apă peste vinul din pahar. Ai auzit de şpriţ, d-aia îi 
ceri amestecul ăsta, dar somelierii te vor judeca. Iată ce util 
s-ar fi dovedit un nea Nicu Văcăroiu în echipa de campanie a 
prim-ministrului retras câteva zile în sânul lui Sebastian Ghiţă, 
în Emirate...

La cabinetele 
medicilor  
de familie
A început 
vaccinarea 
antigripală

Direcţia de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi a 
anunţat că toate dozele 
de vaccin repartizate de 
Ministerul Sănătăţii pentru 
judeţul nostru au ajuns în 
cabinetele medicilor de fa-
milie. Astfel, cele 17.162 de 
doze de vaccin antigripal 
au fost distribuite pentru 
a se putea începe campa-
nia de imunizare. Fiecare 
medic de familie a primit 
câte 50 de doze de vaccin. 
Conform datelor DSP, în 
judeţul Galaţi sunt aproxi-
mativ 70.000 de persoane 
care ar avea dreptul la vac-
cin gratuit.

Teodora Miron

Astăzi,  
la Librăria 
„Humanitas“
Cărţi cu preţuri 
reduse

Pentru ca gălăţenii care 
nu au ajuns la Bucureşti să 
nu se simtă neîndreptăţiţi 
că nu au putut beneficia de 
reducerile de la târgul de 
carte, Librăria „Humanitas“ 
din Galaţi vă invită astăzi, 
de la ora 19,00 până târ-
ziu în noapte, la Noaptea 
Gaudeamus. Toate cărţi-
le din librărie vor fi cu 20 
la sută mai ieftine. Puteţi 
găsi cele mai bune cărţi 
vândute la evenimentul 
Gaudeamus din Capitală, 
dar şi volume noi.

Ioana Ivan

 nici nu voiam să spun adio/ nici nu ştiam să strig torero
 cuvintele-mi ieşeau în cale/ să-mi răzvrătească ochiul crud
 apoi nu m-a durut tăcerea/ nici aşteptarea ta în zero
 în agonia unui ţipăt/ atât cât am necunoscut
 
 încet-încet ca o durere/ de care nu mai vreau să scap
 când în cristelniţă ursita/ mi-a dat de pururea trosc-pleosc
 învăţ să caut în tăcere/ şi-n vis cu inima la trap
 tot ce se pierde fără milă/ dar vreau să nu te necunosc
 
 şi desprinzându-mă de mine/ de trup de suflet de cuvânt
 sunt o iluzie pe drumul/ ce nu mai are început
 trezesc sălbăticia pietrei/ pietrific fluturii pe gând
 într-un extaz care anunţă/ atât cât am necunoscut

După un control al Protecţiei Consumatorilor

Jucării periculoase, retrase de pe rafturi
Angajaţii Comisariatului Jude- 

ţean pentru Protecţia Consuma
torilor (CJPC) au controlat, în pe-
rioada 10-21 octombrie, nouă ma-
gazine cu jucării din judeţul Galaţi. 
Comisarii au găsit nereguli la toţi 
aceşti agenţi economici.

Oameni-păianjen contrafăcuţi

Pentru abateri de la legislaţia 
în domeniu, jucării în valoare de 
30.512 lei au fost retrase momen-
tan de la comercializare. Pe raftu-
rile a patru magazine, comisarii 
au găsit jucării aduse din China 
care nu aveau declarate marca şi 
adresa comercială a importatoru-
lui din România sau din Uniunea 

Europeană. Flash Mini Fingers 
Skateboarding, Remote Control 
Helicopter NOE2301, Metal Ric 
Helicopter, Police Force NO1414, 
microfoane, puzzle Ball, Jump 
rope şi Spider Man sunt câteva 
exemple de astfel de produse.

Etichete traduse doar în parte

În şapte magazine au fost gă-
site jucării care nu erau sigure în 
totalitate pentru copii. Şi acestea 
erau aduse tot din China. „Se co-
mercializau diverse jucării (figu-
rine, păpuşi, maşinuţe, puzzle, 
minilaptop, Hualong Toys lego, 
Transcard Future Super Gim - pis-
tol, Lovely Pet Show, Robo Actor, 

Happy Girl Gina Doll) prezentând 
pe etichete traduceri incomplete 
în limba română ale informaţii-
lor privind modul de utilizare sau 
ale avertismentelor generale“, se 
arată într-un document trimis de 
CJPC Galaţi.

Lipsa afişării preţurilor, lipsa 
informaţiilor referitoare la durata 
promoţiilor afişate, precum şi ne-
predarea către cumpărători a in-
strucţiunilor de utilizare şi a certifi-
catelor de garanţie pentru jucăriile 
complexe, care pot fi reparate, au 
fost alte nereguli descoperite.

Toţi cei nouă operatori econo-
mici au fost amendaţi cu sume 
ce se ridică în total la valoarea de 
13.800 lei.

Recomandări  
pentru părinţi

Părinţii sunt sfătuiţi să verifice 
existenţa marcajului CE, care ga-
rantează siguranţa produsului. 
De asemenea, trebuie să aleagă 
o jucărie potrivită pentru vârsta 
copilului, conform categoriei 
de vârstă înscrisă pe etichetă. 
Jucăriile care au muchii tăioase, 
piese uşor de îndepărtat şi de 
mici dimensiuni, care pot fi în-
ghiţite cu uşurinţă, şi materiale 
textile care pot produce sufoca-
re nu sunt recomandate de către 
comisarii CJPC.

Remus Basalic

Inaugurarea Muzeului Istoriei, 
Culturii şi Spiritualităţii Creştine 
a început, ieri, la ora 9,30, 

cu sfinţirea capelei din incinta 
Palatului Episcopal. La oficierea 
serviciului religios au luat parte 
Patriarhul Daniel, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos, Î.P.S. Casian, ar-
hiereii aflaţi în vizită şi un sobor 
de preoţi. Invitaţi au fost oficiali, 
medici şi oameni de cultură din 
eparhia noastră, specialiştii care 
au ajutat la crearea muzeului, 
dar şi doi membri ai Academiei 
Române.

După finalul slujbei de sfinţire, 
în prezenţa ierarhilor, a celorlalţi 
preoţi prezenţi şi a invitaţilor, 
părintele vicar-administrativ al 
eparhiei Dunării de Jos, pr. Lucian 
Pietroaia, a dat citire actului care 
atestă sfinţirea capelei. Ulterior, 
arhiereul locului, Î.P.S. Casian, ar-
hiepiscopul Dunării de Jos, a făcut 
o scurtă prezentare a conţinutului 
muzeului şi a etapelor realizării 
sale. După ce a primit din partea 
eparhiei Dunării de Jos o diplomă 
şi o medalie, Patriarhul le-a vorbit 
celor prezenţi despre importanţa 
lucrării oferite publicului.

„Ştiu ce înseamnă să restaurezi. 
Am făcut lucrări de restaurare la 
Iaşi (în perioada în care era mitro-

polit - n.r.). E de zece ori mai greu 
decât să construieşti ceva nou. 
Tocmai de aceea, după multă 
restaurare, la Bucureşti, am con-
siderat că e bine să facem şi ceva 
nou, aşa că am început Catedrala 
Mântuirii Neamului. Lucrările 

mari se fac rar, pentru că energia 
necesară se pierde apoi. Ne gân-
dim deja la înfiinţarea Muzeului 
Creştinismului Românesc, la de-
misolul Catedralei”, a precizat 
Preafericirea Sa, care a avut doar 
cuvinte elogioase pentru înfiin-

ţarea Muzeului Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine la Galaţi. 

După încheierea cuvintelor 
oficiale, Î.P.S Casian le-a prezentat 
Patriarhului Daniel, celorlalţi arhi-
erei prezenţi şi invitaţilor la inau-
gurare colecţia permanentă.

Binecuvântare pentru gălăţeni

S-a inaugurat  
Muzeul Istoriei, Culturii 
şi Spiritualităţii Creştine

24  - 29 noiembrie 2014
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Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Valoarea amenzilor date celor nouă magazine gălăţene controlate se ridică la aproape 14.000 de lei

Text şi foto Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro
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Una dintre cele mai mari 
agenţii foto din lume, 
Getty Images, a publicat 

câteva fotografii în care Mihaela 
Rădulescu apărea alături de pa-
raşutistul austriac, în descrierea 
fotografiilor fiind precizat faptul 
că românca este presupusa iubită 
a lui Felix.

Fotografiile realizate de cei de 
la Getty au fost făcute la Koln, pe 
21 noiembrie, acolo unde Mihaela 
Rădulescu şi Felix Baumgartner au 
fost prezenţi pentru a lua parte la 
o emisiune difuzată de televiziu-
nea RTL. După cum notează jur-
naliştii de la Adevărul, cei doi sunt 
ambasadori ai fundaţiei „Wings 
for Life“, care se ocupă de finanţa-
rea cercetării pentru găsirea unui 
tratament pentru cei cu afecţiuni 
ale măduvei spinării şi se implică 
activ în toate campaniile care au 
drept scop ajutarea oamenilor în 
scaun cu rotile.

În urmă cu o lună de zile, 
Mihaela Rădulescu a realizat un 
interviu cu Felix, în cadrul căruia 
se putea observa relaţia foarte 
apropiată dintre ei. “E chiar Felix 
Baumgartner, omul cu trei recor-
duri mondiale în palmares şi pri-
mul om care a depăşit, în cădere li-
beră... din stratosferă, viteza sune-
tului, fără niciun ajutor tehnologic. 

LumeaVedetelor20 
Ştiri de weekend

Vedem…

 "Jocurile foamei: 
Revolta" - partea I

Katniss se recuperează după 
extenuantele ”Jocuri ale foamei”, 
întrebându-se încontinuu dacă 
a avut vreun rost surprinzătorul 
complot împotriva Capitoliului 
ce a salvat-o de la o moarte sigu-
ră. Fără ţel, eroina priveşte cum 
cei din jur se pregătesc pentru 
ofensiva ce ar putea distruge o 
dată pentru totdeauna tirania 
din Panem şi se lasă fără mult en-
tuziasm prinsă în luptă, devenind 
simbolul Rezistenţei. Curând, ea 
se va trezi prinsă într-un pericol 
mortal, alături de cele mai dragi 
persoane din viaţa ei. 

Citim...

"Dosar Stalin. 
Genialissimul 
generalissim"

Într-o lume în care cântecele 
de sirenă ale comunismului con-
tondent găsesc tot mai multe 
urechi obediente, rolul intelec-
tualului critic e mai important 
ca oricând. Cartea lui Vladimir 
Tismăneanu şi a lui Marius Stan, 
„Dosar Stalin. Genialissimul ge-
neralissim”, îşi îndeplineşte, şi din 
acest punct de vedere, cu priso-
sinţă, menirea de a atrage aten-
ţia asupra capcanelor istoriei. 
Când Lenin redevine un far lumi-
nos pentru mulţi adepţi ai uto-
piei egalitariste, autorii propun 
o revenire la raţiune, argument 
şi document. Ei demonstrează 
incontestabil că n-a existat nicio-
dată un umanism al comunismu-
lui, al fascismului ori nazismului. 
Discursul lor se revendică unei 
tradiţii strălucite a intelectualului 
angajat, o direcţie de maximă 
respectabilitate civică şi morală, 
ilustrată de mari nume precum 
Danilo Kis, Václav Havel, Monica 
Lovinescu ori Hannah Arendt - 
adică acea pleiadă a oamenilor 
curajoşi de la care avem datoria 
să învăţăm ce înseamnă a trăi în 
adevăr. 

Săptămâna
28 nov. ‑ 4 dec. 2014

eekend
agazin

Program

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TV

Din braţele lui Dani 
în cele ale 

paraşutistului spaţial
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Din braţele 
lui Dani 

în cele ale 
paraşutistului 

spaţial

Mihaela Rădulescu este, în 
prezent, iubita lui Felix 
Baumgartner, austriacul care 

a sărit anul trecut din spaţiu, de la 39 de 
kilometri înălţime. Aşa consideră cei de 
la agenţia de fotografii Getty Images. 
După ce, în presa străină, au apărut aces-
te informaţii, Mihaela Rădulescu a recu-
noscut că ea şi Dani Oţil s-au despărţit. 
Relaţia celor doi a fost pusă sub semnul 
întrebării de mai multe ori în ultima pe-
rioadă, existând zvonuri referitoare la 
o posibilă despărţire, speculaţii pe care 
însă niciunul dintre ei nu s-a grăbit să le 
comenteze public.

Mai multe amănunte în pag. 20

Problema cu astfel de bărbaţi e că 
sunt prea puţini şi mereu ocupaţi”, 
spunea atunci diva.

Văzând că presupusa ei rela-
ţie cu Felix Baumgartner a ajuns 
subiect de discuţie în România, 
Mihaela Rădulescu a postat pe 
pagina ei de Facebook un mesaj 
care lasă loc de interpretări. ”Da. 
Şi dacă nu mai aveţi alte între-
bări, putem să ne vedem, fieca-
re, mai departe, de vieţile noas-
tre? Încredere în voi şi iubire - cu 
aceste două elemente se merge 
mereu înainte. Sau se zboară ex-
trem”, a scris vedeta pe celebra re-
ţea de socializare. Mai mult decât 
atât, o admiratoare a întrebat-o 

pe Mihaela dacă mai are o relaţie 
cu Dani Oţil, iar răspunsul divei de 
Monaco a fost scurt şi la obiect: 
”Nu”.

În urmă cu un an, Mihaela 
Rădulescu şi Dani Oţil au mai tre-
cut printr-o situaţie asemănătoa-
re. Atunci, Mihaela anunţa, în ca-
drul emisiunii lui Teo de la Kanal 
D, că toţi bărbaţii care se uită la ea 
pot avea o şansă să ajungă şi la ini-
ma ei. După câteva săptămâni de 
incertitudini, Mihaela Rădulescu 
şi Dani Oţil au apărut din nou 
împreună, comportându-se ca şi 
cum nimic nu s-ar fi întâmplat.

    Sursa: eva.ro A
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Idei şi vinuri2 eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

Acum, că timpul şi-a re-
intrat în matcă, putem 
vorbi mai relaxat despre 

politică. Vreau să vă spun că stra-
tegia aplicată de Iohannis („eu nu 
negociez cu politicienii, eu vreau 
votul românilor“, „decât să fiu mâr-
lan, mai bine pierd“, „aşa vorbesc 
eu, gândesc mai întâi“), deşi, cel 
mai probabil, produsă printr-un la-
borator de partid plin de sociologi, 
politologi şi psihologi, s-a mulat 

mai bine pe imaginea omului 
decât bombardamentul gălă-

gios, mitocănesc şi, până la 
urmă, enervant de arogant 
al contracandidatului.

Nu e numai vina lui 
Ponta, desigur. Strategia în 
sine s-a dovedit, într-un fi-
nal, greşită, culminând cu 
nişte momente de dezin-
formare atât de vădite, în-
cât până şi un cretin şi-ar fi 
dat seama că ceva nu e în 
regulă acolo. Desfăşurarea 
votului din diaspora a fost 
fermentul.

Sociologii ne spun că 
Iohannis a preluat con-
ducerea bătăliei electo-
rale abia după ora 18,00 
în ziua votului. Fiecare 
interpretează cum vrea 
situaţia, dar tare mi-e că 
alde Meleşcanu şi Firea, 
prin declaraţiile lor duh-
nind a dispreţ pentru 
bunul-simţ (aia cu „sec-
ţia de votare goală din 
apropiere de Londra“ - 
adică, cum s-a dovedit 
ulterior, din Liverpool 
- 300 km depărtare, 
sau mersul în vizită la 
Nancy - „e un oraş fru-

mos, să ştiţi!“ - 350 km), 
n-au făcut decât să scoa-

tă din casă o masă de oameni care 
a spus: „Destul! Până aici!“.

Înapoi la oile noastre

În fine, ca să ne întoarcem la vin, 
cum a fost cu Iohannis, cam aşa e 
şi cu Lopez de Heredia. Vinul tot în 
budane de lemn fermentează, tot 
într-un dispreţ faţă de chimia mo-
dernă şi tot în baricuri stă şi nu 3, 
6, 12, 24 de luni. Nu! Vinul de faţă 
e baricat 72 de luni! Ne-am spune, 
gândindu-ne la un vin oarecare, 
baricat - să zicem - şase luni, dar 
care duhneşte a vanilie şi cacao, 
că după şase ani în baric ar trebui 
să avem o ciocolată caldă alcooli-
zată, un soi de ceai de vanilie, dar 
numai fruct nu! Vinul alb al cramei 
nu e scos pe piaţă după trei luni de 
la recoltă, ca să prindă vânzările de 
sărbători, nu! E scos după vreo 10 
ani, după care îl gustă mai-marii 
presei de vin şi-i dau note fantas-
tice.

13 anişori

Ok, cea mai recentă reserva în-
cercată de mine a fost 1998. M-am 
gândit să trec şi la tineret, aşa că as-
tăzi vorbim de 2001. Nu m-aş atin-
ge încă de 2002, probabil e prea 
tânăr şi mai are nevoie de timp.

2001 a fost un an foarte bun 
pentru Rioja Alta (în miezul căreia 
stă Tondonia) şi Rioja, în general. 
Toate vintage chart-urile remarcă 

anul. Presupun că acest aspect se 
repercutează în licoare, pentru că 
mi-a plăcut maxim.

Tondonia Reserva 2001 are o 
culoare roşie rubinie cu reflexii ma-
ture, cu nas complex de compost, 
ierburi aromatice, cireaşă neagră, 
dude, carne roşie maturată. Gustul 
e extraordinar de echilibrat şi răco-
ritor, cu fructe (cireaşă neagră, me-
rişoare, chiar portocală). Pe finalul 
cu remanenţă enormă se îngrămă-
desc tuşe picante, citrice (sau de 
rodie) şi o mică cremozitate amin-
tind de ciocolată cu sare. Nivelul 
de alcool e excelent integrat.

Ştiu că zic ceva discutabil, însă 
- după părerea mea - nu există 
temperatură optimă de consum, 
desigur, în limitele decenţei. L-am 
avut şi la 15, şi la 18, şi la 21 grade 
şi ceea ce diferă nu e nivelul de ca-

litate sau de plăcere, ci jocul între 
jovialul rapid curgător şi complexi-
tatea mai apăsătoare dată de tem-
peraturile mai înalte.

E ceva cuceritor, fără densitatea 
cremoasă şi bombastică a mo-
dernităţii, ci mai degrabă oferind 
o complexitate aromatică şi gus-
tativă prinsă într-un corp jovial, 
lipsit de taninuri intrusive (ar fi şi 
culmea, după 13 ani), foarte fresh, 
fără urme de îmbătrânire. Cred că 
timpul va trece foarte încet peste 
acest 2001. Cine-l are, să nu se gră-
bească.

Cât despre noul nostru preşe-
dinte (să nu cobim, încă nu s-a ter-
minat telenovela ANI), sper să aibă 
ceva din longevitatea acestui vin şi 
să-şi păstreze integritatea şi princi-
piile. Pentru că n-am dus lipsă de 
cai mari şi oameni mici.

De ştiut

Cine este Lopez 
de Heredia

Lopez de Heredia este 
un producător spaniol, din 
cea mai renumită podgorie 
spaniolă, Rioja, mai precis 
din cea mai bună parte a 
acesteia, numită Rioja Alta. 
Tondonia este numele par-
celei deţinute de Lopez de 
Heredia, având aproximativ 
100 de hectare, fiind 
plantată de Rafael 
López de Heredia 
y Landeta, în 1913. 
Crama în sine a 
fost construită de 
fondatorul clanu-
lui în 1877 şi a vini-
ficat struguri cum-
păraţi din Rioja 
Alta, asta până să 
devină el însuşi 
proprietar de te-
renuri. Afacerea e 
încă în familie, 
după cum o 
dovedeşte 
numele 
actualului 
oenolog: 
María José 
López de 
Heredia. În 
lumea vi-
nului, acest 
producător 
şi-a făcut 
un nume 
propunând 
vinuri vi-
nificate 
tradiţional 
(fără drojdii 
selecţio-
nate şi alţi 
adjuvanţi) 
şi având un 
remarcabil 
potenţial de 
învechire. 
Trebuie şti-
ut că recolta 
curentă în li-
nia „reserva“ 
este 2002, 
adică vinul 
este pus pe 
piaţă la nu 
mai puţin de 
12 ani de la re-
coltă. Aşadar, glu-
mind, dar nu prea tare, vor-
bim de un vechi de nou!

Dar, asta e, Lopez de 
Heredia e pe drumul său de 
peste 100 de ani. Iohannis 
de abia a pornit. Sperăm cu 
toţii să nu devină un Emil 
Constantinescu doi, înfrânt 
de sistem şi de propria ina-
bilitate.

Săptămâna
28 nov.‑ 4 dec.

 2014

Klaus Iohannis  
şi Lopez de Heredia

Vina Tondonia Reserva 2001

Pagină realizată de

George Mitea
redactie@viata-libera.ro A
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Monica Zanet
monica.zanet@viata‑libera.ro

Pagină realizată  
din surse on‑line de

Una dintre bucătăriile apreciate în lume

Gastronomia 
egipteană, de la 

faraoni la fast-food

Bucătăria egipteană este 
foarte apreciată, având 
unele dintre cele mai 

bune şi sănătoase mâncăruri, cu 
influenţe din zona mediteraneană, 
Europa, Africa şi Orientul Mijlociu. 
În timp ce multe din practicile de 
gătit sunt asemănătoare cu cele 
din vremea faraonilor, istoria şi-a 
pus amprenta pe bucătăria egip-
teană, astfel încât putem să iden-
tificăm specialităţi din bucătăria 
turcă, engleză şi franceză. Însă nu 
se consumă carnea de porc.

Cea mai importantă compo-
nentă a mâncării egiptene este 
pâinea (Aiş), care se prepară din 
făină obişnuită şi se coace la foc 
deschis. Localnicii o folosesc în 
loc de tacâmuri, înfăşurând în ea 
carne şi alte alimente. Se foloseş-
te şi în loc de serveţel. Pâinea este 
plată, în stilul Orientului Mijlociu, 
numită şi pită, dar se găseşte şi 
franzelă.

În mod normal, o masă începe 
cu supă, ca de exemplu melok-
yah, făcută din frunze de legume. 
Există multe reţete de supă în care 
se folosesc roşii, cardamon, mă-

criş şi fasole, şi cărora chimenul le 
dă un gust aparte. Usturoiul este 
folosit din abundenţă, la fel ca şi 
ceapa.

La felul doi se poate servi carne 
de pui, de miel sau peşte (samak). 
Restaurantele elegante servesc 
delicioase selecţii de mâncăruri 
orientale, printre care: kofta (car-
ne tocată presată pe o frigare şi 
apoi prăjită), kebab (carne de miel 
sau pui fript, tăiată felii subţiri, 
marinată), salată de tahina (pireu 
de seminţe de susan), pui fript, 
hamam mahshi (porumbel fript 
umplut), baba ghannug (făcută 
din tahina, usturoi şi vinete prăji-
te), salată de crudităţi cu tot felul 
de mirodenii, sărmăluţe de post 
în foi de viţă, ful (cu pastă de su-
san şi zeamă de lămâie; mâncat 
la micul dejun cu pită), ta’meya 
(chiftea de soia sau seminţe de 
susan, servit în pită cu salată 
asortată), koshery, bikli (legume 
asortate murate, foarte picante şi 
sărate) shawarma (carne de miel 
în felii subţiri şi tahina învelite în 
pită), falafel (mâncare făcută din 
fasole iute, amestecată cu plante 

aromatice). Majoritatea felurilor 
de mâncare se servesc cu garnitu-
ră de orez, salată verde sau paste 
făinoase, legume înăbuşite.

Oraşele mari nu au scăpat de 
influenţele culinare moderne, 
majoritatea fiind invadate de fast-
food-uri gen McDonald`s sau KFC, 
dezavantajul major fiind preţul 
mai mare al acestor produse, în 
comparaţie cu cele tradiţionale.

În ceea ce priveşte desertul, 
se consumă fructe proaspete sau 
paste dulci şi budinci, baklava, 
konnefer, Om Ali (mama lui Ali) - 
un aluat de foitaj cu alune şi stafi-
de în lapte dulce acoperit cu frişcă 
neîndulcită şi sirop de zahăr, care 
se serveşte fierbinte.

Fructele proaspete sunt nu-
meroase: rodii, curmale, pepeni 
roşii şi galbeni, banane, portocale 
şi sunt servite de obicei la finalul 
mesei.

Ca şi în celelalte ţări islamice, 
egiptenilor le este interzis consu-
mul băuturilor alcoolice. ”Băutura 
tradiţională” poate fi considerată 
ceaiul (negru, de mentă, de hibis-
cus), servit fierbinte în pahare mici 

de sticlă; cafeaua se serveşte în 
stilul turcesc: foarte dulce şi tare. 
O băutură răcoritoare specifică 
este karkadeh (ceai din petalele 
uscate de hibiscus), care poate fi 
servită rece sau caldă. În lunile de 
iarnă se bea sahleb, băutură lăp-
toasă, fierbinte, dulce, cu stafide, 
miez de nucă pisat şi miez ras de 
nucă de cocos.

Deşi Egiptul este o ţară musul-
mană, în staţiunile turistice sunt 
baruri, cafenele şi restaurante la 
care se servesc băuturi alcoolice 
autohtone, iar în hoteluri se gă-
sesc şi branduri internaţionale de 
tării.

Berea locală cea mai cunoscută 
este ”Stella”, o bere larger produsă 
în Cairo. La El Gouna se produce 
berea Sakkara, care o concurează.

Vinul local roşu (sec) cel mai re-
numit este Omar Khayyám, cel alb 
- vinul alb sec Cru des Ptolémées şi 
vinul rose Rubis d'Egypt. Băuturile 
alcoolice au un preţ destul de ridi-
cat.

Sursa foto: 
mimitakoman.blogspot.ro

Invenţie 
lituaniană
Eticheta  
care îţi arată  
cât de 
proaspătă  
e mâncarea  
pe care  
o cumperi

O tânără din Lituania a 
gândit o etichetă pe bază 
de gelatină, care îşi schim-
bă textura pe măsură ce 
se apropie termenul de 
expirare. "Este vorba de
spre o proteină care se 
degradează în acelaşi ritm 
cu proteinele din alimente, 
cum sunt carnea, laptele 
sau brânza. Procesul de 
transformare din etichetă 
îl copiază pe cel din pro-
duse, iar astfel apropierea 
termenului de expirare va 
fi mult mai clar decât cel 
tipărit acum", a declarat 
Solveiga Pakstaite, pen-
tru International Bussines 
Times.

Gelatina îşi modifică şi 
textura pe măsură ce pro-
dusul nu mai este proaspăt. 
La început are o textură 
fină, apoi devine din ce în 
ce mai aspră. Invenţia este 
foarte folositoare şi celor 
care au probleme cu ve-
derea. De asemenea, ne-ar 
face să evităm produsele 
stricate, care nu au fost 
păstrate corespunzător.

Deocamdată nu e clar 
când va intra pe piaţă 
această invenţie şi cât de 
bine va fi primită de pro-
ducătorii de alimente.A
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cronică 
de CENACLU

Săptămâna
28 nov. ‑ 4 dec. 2014

Jurnalistul Marius Grama 
ne propune în volu-
mul său “Dresorul de 

duminici”(Editura Junimea, Iaşi, 
2013) un univers poetic intere-
sant, colorat şi mobil, universul 
unui poet cu posibilităţile şi pasi-
unea de a observa, care se bucură 
totodată, de capacităţi de expre-
sie remarcabile.

Poezia lui Grama este una care 
pune un pariu literar ambiţios, 
acela de a nu lăsa limbajul să se 
epuizeze în graniţele unui singur 
registru. Folosindu-se de cuvinte, 
prin ele şi în interstiţiile lor, M.G. 
trece cu naturaleţe de la lumi 
coşmareşti la lumi feerice, de la 
ironia observatorului cotidian la 
nostalgii de mare îndrăgostit, de 
la imund la sublim.

Ciclurile volumului sunt pie-
se bine strânse tematic, însă fără 
mare legătură aparentă între 
ele, precum componentele dis-
parate ale unei creaturi fantasti-
ce. Universul lui Grama este un 
“monstru” asimetric şi melancolic. 
Astfel, în primul ciclu (“Versuri de 
vânzare”), poetul propune o lume 
coşmarescă, distopică, o lume în 
care orice se poate vinde şi, cu 
toate astea, vânzările nu reuşesc, 
o lume locuită însă cu vervă şi 
maliţie: “am vrut să te vând, iubi-
to/ ştiu că te-ar fi încântat/ să afli 
în sfârşit/ cât socot că valorezi/ 
pe piaţă era o căutare grozavă 
de iubite proaspete şi fericite” 
(“Iubita”). Lumea de început a lui 
Grama e o lume în care se vând, 
pe rând, copii, părinţi, sfinţi sau 
chiar propria persoană, în care oa-

menii stau aliniaţi precum sticlele 
de băutură, după grade şi înăl-
ţimi. O lume a circulaţiei infinite şi 
monstruoase, o lume a lipsei gro-
teşti de substanţă. “Dresorul de 
duminici”, Cassiop, e un personaj 
de asemenea inform, monstruos, 
o fiinţă semi-livrescă şi semi-reală, 

pe care M.G. o foloseşte ca pretext 
pentru a broda în jurul lui un uni-
vers absurd, incongruent, fără du-
blu. Putem, de asemenea, bănui 
lumea lui Cassiop ca pe o lume a 
copilăriei, o lume a sensurilor şi a 
făuririi lor, o lume în care poetul 
se întoarce, plonjând în timp.

Poemele din cel de-al doilea 
ciclu prezintă uneori o nostalgie 
groasă, cu sclipiri mate, la care 
căpătăm acces prin metaforizări 
reuşite, substanţiale: “Cassiop 
dansează cu îngerii/ duminica/ 
adună mulţimea la horă/ le îm-
pleteşte fetelor flori în păr le al-
beşte frunţile/ pe flăcăi nu-i lasă 
niciodată nebărbieriţi netunşi/ el 
stă deoparte/ ca sacul deschis la 
gură şi se bucură”. Cel de-al treilea 
ciclu (“Ţara în care soarele răsare 
pe furiş”) este, de asemenea, pre-
textul pentru a revizita realitatea, 
de această dată patriotică, cu lupa 
deformantă a ironiei şi autoironi-
ei. Ţara lui M.G. este un tărâm al vi-
dului, o vale a plângerii şi, în ace-
laşi timp, un spaţiu al râsului eli-
berator: “în ţara mea toată lumea 
adoră să stea în picioare aliniată/ 

oamenii nu obişnuiesc să moară 
aşa credeam/ anotimpurile vin de 
dragul diversităţii/ trenurile nu ca-
ută niciodată un peron viteza lor 
le poartă/ către despărţiri şi regă-
siri”. Sub aparenţa unei observări 
ironice a cotidianului stă nararea 
unor întâmplări ale fiinţei proprii. 
Subiectivitatea este lunetă mări-
toare (şi deformantă) a unei rea-
lităţi subţiate ontologic, exilată în 
grădini zoologice ale simţirii şi ale 
cuvântului. M.G. pur şi simplu nu 
este un poet care “scrie frumos”: 
nu ornează, nu transsubtanţiază, 
nu salvează prin frumuseţe. Mai 
degrabă nelinişteşte, provoacă şi 
îşi provoacă anxietăţi pe care le 
trece fără rest în cititor. În mijlocul 
acestei aglomerări a lucrurilor, stu-
denta de la etajul patru care duce 
misterul cu sine, într-un sâmbure 
de piersică: “iubita mea are un 
sâmbure de piersică/ îmi spune că 
în acesta şi-a închis/ toate poveş-
tile de nepovestit/ mi-l joacă prin 
faţa nasului îl molfăie îl prăjeşte/ îl 
îngroapă/ îl dezgroapă/ de parcă 
n-aş şti că din aşa ceva n-o să iasă 
niciodată rod.”

Ciclul ultim al volumului (“Fata 
care strânge ploaia în dinţi”) pro-
pune un nou personaj din tagma 
lui Cassiop, un personaj livresc, 
carnal şi vrăjitoresc totodată, în 
jurul căruia lumea se ţese strâmb 
şi duios, ca în mai toate poemele 
lui M.G. Fata care strânge ploaia 
în dinţi este un atanor în care se 
călesc sevele realităţii, incapabi-
le să devină aur şi care devin, de 
aceea, o nostalgie care curge vâs-
cos, precum timpul: “sunt fata pe 
care toţi o vor la piept/ azi iubită 
mâine curvă/ poimâine mamă/ 
ieri bunică peste o săptămână 
nevastă/ îndrăgostită batjocorită 
divinizată.”

Cred că universul poetic al lui 
M.G. încă se caută, aşa cum se ca-
ută încă şi limbajul său. Lumea lui 
artistică trece încă prea mult prin 
cotidianul mat pe care nu reuşeş-
te întotdeauna să-l resemnifice 
artistic, iar dezinvoltura lingvisti-
că a jurnalistului încă îi joacă feste 
poetului, trecerile semantice şi de 
vocabular fiind uneori supărător 
de bruşte. Avem însă de-a face cu 
un work in progress, o devenire-
poet cum ar spune Deleuze, care 
ne permite să sperăm în viitor la 
realizări remarcabile.

    Doru Căstăian 

Cronică de carte

Dresorul de angoase  
sau distopia locuită jovial

Inspiraţie,  
că instinct este

Un nemaivăzut poem 
de dragoste/ s-a scris 
aseară/ la lumina lumâ-
nărilor:/ mama o bocea 
pe bunica/ ce murise dis-
cret/ în satul ei de pe vre-
mea/ lui Ştefan Voievod. 
(Mihaela Ştiubianu)

Ion Avram: “Prin ra-
portare la firesc, textele 
se apropie de Whitman, 
ludicul lor m-a dus cu 
gândul la Sorescu, iar 
nota personală vine 
dintr-o mare sensibili-
tate a autoarei. Există o 
simplitate care face bine 
textului, dar atenţie că 
foarte ușor se ajunge la 
simplism”.

Oamenii veniţi la pri-
veghi/ ascultau cu nesaţ 
cuvintele/ şi gândeau/ 
“Iată, răposata e jelită/ 
cum se cuvine…/ Nu s-a 
dat la ştiri moartea ei/ şi 
nici n-a primit like-uri/ 
fotografia ei îndoliată. 
(Mihaela Ştiubianu)

Stela Iorga: „Texte 
pline de bunăvoinţă, o 
oarecare înălţime lirică 
şi fără prăpăstii interi-
oare”.

Anca Şerban-Gaiu: 
„Poemele au o oarecare 
clasă, sunt curate, încăr-
cate cu sensibilitate, cu 
mult bun-simţ, dar mai e 
un pic până la poezie”.

A.G.Secară: „Pentru 
un debut, textele sunt 
rezonabile şi are un in-
stinct bazat pe experi-
enţa lecturilor”.

Victor Cilincă: „De 
remarcat eleganţa şi in-
stinctul foarte bun al au-
toarei, ajunge în situaţia 
de a uimi, parcă aş vrea 
să văd cum scrie proză”.

Octavian Miclescu: 
„Îşi structurează bine 
textul, dar parcă se gră-
beşte să termine cu o 
concluzie. Sunt curios 
cum se dezvoltă pe vii-
tor”.

Cristina Dobreanu: 
„O expunere clasică, 
textele mai scurte par a 
fi mai apropiate de po-
ezie”.

A consemnat 
Simona Toma

P.S. Astăzi, la sediul 
cotidianului „Viața li-
beră”, pe la orele 18,00 
trecute fix, va citi Anca 
Şerban-Gaiu. A
rh
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Cei 
tăcuţi

Vineri, HBO, ora 23,00

SUA, 2014, horror]]

Burebista

Duminică, Prima TV, ora 23,30

România, 1980,  ]]
film dramă

Vineri,  
ora 23,10

Vieţi paralele
coprod., 2007, film dramă]]

Destinele a trei oameni se in-
tersectează. Fiecare dintre per-
sonaje îşi rezolvă problemele 
de viaţă în mod diferit, printr-un 
comportament autodistructiv. 
Fiecare dintre ei are o vină, o su-
ferinţă care îi consumă lent. Un 
accident, o oboseală cronică care 
se tot accentuează, frica că frumu-
seţea se duce... Un film profund, 
sincer, uman, despre puterea de 
a o lua de la capăt, de a comunica 
chiar şi atunci când nu mai există 
nicio punte de legătură.

Sâmbătă,  
ora 20,30

Cod roşu  
la Casa Albă
SUA, 2012, film de acţiune]]

Serviciile secrete americane 
luptă cu toate armele împotriva 
teroriştilor, pentru a apăra sigu-
ranţa naţională. După stabilirea 
unei importante întâlniri de ne-
gocieri, Casa Albă devine ţinta 
unui atac terorist, pus la cale 
de o grupare nord-coreeană. 
Printre focuri de armă şi detonări 
de bombe, însuşi preşedintele 
Americii este luat prizonier. Toate 
eforturile serviciului de securitate 
şi ale poliţiei de salvare a institu-
ţiei se bazează acum pe informa-
ţiile furnizate de Mike Bannings, 
fost membru al gardei preziden-
ţiale, blocat în clădire fără ca teo-
riştii să ştie de existenţa sa.

Sâmbătă,  
ora 20,30

Eraser
SUA, 1996, film de acţiune]]

Kruger este un agent de elită 
din cadrul Programului Federal 
de Protecţie a Martorilor. El are 
misiunea de a o proteja pe Lee 
Culin, după ce aceasta descope-
ră, din întâmplare, în instituţia 
unde lucra, un plan secret de 
livrare a unei arme ultrasofisti-
cate. Tensiunea şi pericolul sunt 
cu atât mai mari cu cât martora 
este ameninţată de persoane 
chiar din interiorul guvernului. Şi 
dincolo de toate acestea, Kruger 
descoperă că în casa de protecţie 
a martorilor există un turnător în 
persoana lui Robert Deguerin, un 
reprezentant al armatei Statelor 
Unite. 

O vară foarte instabilă
Filmul vorbit aproape integral în limba engle-

ză spune povestea lui Daniel, un scoţian care, 
dintr-un joc de-a ficţiunea, e prins între două 

femei, între dragoste şi pasiune. O vară foarte instabi-
lă: ziua foarte călduroasă şi perturbaţiile atmosferice 
violente din timpul nopţii marchează fundalul acestei 
poveşti urbane, plasată într-un oraş continental. Daniel 
primeşte de la Maria, fosta lui iubită, o poveste în-
registrată pe o casetă audio. În povestea ei, Maria îl 
transformă pe Daniel într-un personaj fictiv şi descrie 
momentul când, cu ceva timp în urmă, Daniel a pără-
sit-o. Povestea este autobiografică - replicile pe care 
Daniel i le spune Mariei sunt reale, cu un iz de fantezie 
- Maria se oferă să joace pentru el rolul unei prostitua-
te, să facă sex cu el pentru ultima oară. Pe bani. Daniel 
este atras în jocul iniţiat de Maria şi devine din nou 
iubitul ei. El ascunde de Irina, iubita lui actuală, aceas-
tă viaţă paralelă. Reacţia lui Daniel la povestea Mariei 
devine a doua poveste, de data aceasta un scenariu 
scris de Alex, un scriitor, prieten şi confident al celor 
doi (Maria şi Daniel). În timp ce Daniel devine obse-
dat sexual de Maria, Alex înregistrează, dar şi conduce 
relaţia lor, care devine din ce în ce mai distructivă. 
Povestea fictivă scrisă de Alex începe să se împletească 
cu realitatea, câteodată aflându-se în urma ei, iar câte-
odată reuşind să o provoace. În plus, Daniel descoperă 
că ştie doar o parte din trecutul său cu Maria. Daniel 
se autoconvinge că, dacă ar putea să scrie sfârşitul po-
veştii sale, ar deveni din nou autorul şi ar putea să îşi 
recapete controlul asupra vieţii. Astfel, Daniel începe 
să scrie continuarea poveştii lui Alex. 

Agentul Interpol Louis Salinger şi 
procurorul adjunct din Manhattan 
Eleanor Whitman se luptă să aducă 

în faţa justiţiei una dintre cele mai puternice 
bănci ale lumii. Descoperind mii de activităţi 
ilegale, Salinger şi Whitman urmează calea 
banilor, de la Berlin la Milano, apoi la New 
York sau Istanbul. Aflându-se într-o investiga-
ţie cu miză mare pe toată întinderea globului, 
tenacitatea lor nezdruncinată le pune viaţa în 
pericol pentru că ţintele lor nu se dau în lături 
de la nimic - nici chiar de la crimă - pentru a 
continua să finanţeze terorismul şi războiul. 
Deşi este o creaţie de ficţiune, "Puterea banu-
lui" a fost inspirat de drama reală care a fost 
asociată căderii Băncii de Credit şi Comerţ 
Internaţional. Fondată la Karachi, în Pakistan, 
în anii 1970, de către Agha Hassan Abedi, 
banca internaţională s-a dovedit a fi cea mai 
mare operaţiune de spălare de bani din istoria 
omenirii. Pe lângă serviciile financiare pe care 
le presta, banca avea o linie de finanţare pen-
tru afaceri ilicite cu armament, pentru dotarea 
unor întregi armate de mercenari, informaţii 
secrete şi susţinerea terorismului. 

The International:  
Puterea banului

Sâmbătă, PRO TV, ora 23,00

Statele Unite ale Americii-Germania, ]]
2009, film de acţiune

Vineri, HBO, ora 20,20

România, 2013, film dramă]]
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Hitler a ordonat constru-
irea unui complex tu-
ristic mamut, proiect 

demarat în 1936 pe plaja Prora de 
pe insula Rügen, care ar fi urmat 
să aibă o capacitate de cazare de 
20.000 de persoane şi spaţii de 
relaxare dedicate familiilor care 
puseseră umărul la clădirea celui 
de-al Treilea Reich.

Complexul turistic Prora din 
Germania, situat la Marea Baltică, 
are 10.000 de camere care nu 
au găzduit niciodată un turist. 
Fuhrerul a ordonat construirea 
lui în 1936, iar planul iniţial era să 
facă un hotel cu 300 de camere, 
restul complexului urmând să fie 
format din clădiri cu apartamente 
de locuit.

Idei utopice

Hitler şi-a dorit o staţiune cum 
nu mai existase vreodată, “cea 
mai mare şi glorioasă”, cu 20.000 
de locuri de cazare. În mijlocul 
complexului urma să fie constru-
ită o clădire gigantică. Planul era 
ca staţiunea să fie convertită cât 

ai zice peşte în spital militar în caz 
de război. În construcţie au fost 
implicate toate companiile din 
acest domeniu şi 9.000 de mun-
citori.

Staţiunea se născuse din ide-
ea lui Hitler de a oferi poporului 
un spaţiu de relaxare şi distracţie 
pentru întreaga familie. Opt cor-
puri de clădire fuseseră deja ridi-
cate cu participarea organizaţiei 
politice "Kraft durch Freude", de-
venită până în 1930 cel mai mare 
operator de turism din lume, con-
form Wikipedia. Clădirile ocupau 
aproape 5 km din plaja Prora. 
Construcţia a fost oprită însă în 
1939, momentul în care Fuhrerul 
a decis că toate eforturile trebuie 
concentrate în direcţia războiului.

Cu toate astea, una dintre clă-

diri a fost folosită de către popu-
laţia care căuta refugiu în timpul 
bombardamentelor, iar spre sfâr-
şitul războiului, aici erau cazate 
femeile care se aflau în slujba 
Luftwaffe.

După 1945, construcţia a fost 
preluată de Armata Roşie şi a fost 
transformată într-una din bazele 
secrete ale armatei sovietice, scrie 
Daily Mail.

Complexul din Prora era menit 
să fie prima astfel de tabără de 
relaxare, încă o modalitate prin 
care partidul nazist ar fi continuat 

procesul de îndoctrinare a popu-
laţiei.

Complexul abandonat timp 
de zeci de ani a fost între timp 
cumpărat şi va fi renovat pentru a 
fi transformat în locuinţe. Unele 
vor fi vândute ca apartamente de 
lux, altele sunt gândite pentru a 
devenit aziluri de bătrâni, în timp 
ce alte câteva sute de camere vor 
funcţiona în regim hotelier, no-
tează Daily Mail.

Foto: Daily Mail
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Fastuoase ori mai modeste, 
pline de încărcătură spiritu-
ală, de intensă trăire sufle-

tească, dar şi cu accente de kitsch, 
prea zgomotoase, aglomerate, do-
rite sau criticate, Serbările Galaţiului 
constituie, după Revelionul în stra-
dă, cel mai important şi mai aştep-
tat eveniment al oraşului.

Pentru gălăţenii aflaţi departe 
de Galaţi, sărbătoarea oraşului, 
prilejuită de ziua patronului spi-
ritual Sfântul Andrei, constituie 
un motiv de nostalgie şi de dor 
de acasă. Poate că unora ni se par 
prea scumpe ori prost organizate, 
dar cu siguranţă că, dacă nu ar mai 
fi, ne-ar lipsi. Tocmai pentru că tre-
buie să preţuim şi să păstrăm ceea 
ce avem, am încercat să aflăm ce 
anume le lipseşte gălăţenilor din 
diaspora când vine vorba de ser-
bările oraşului din care au plecat 
şi cum arată petrecerile locale din 
ţările în care i-a purtat viaţa. Iată ce 
am aflat.

De la Dunăre la Gange

"Cum să nu-mi fie dor de 
Sărbătorile Galaţiului? Cel mai mult 
îmi lipsesc concertele în aer liber... 
Aici nu prea sunt", ne-a mărturisit, 
din India, gălăţeanca Mirela. "În 
India, sărbătorile sunt în principal 

religioase, cea mai importantă 
este Durga Puja, festival care cele-
brează victoria zeiţei Durga asupra 
demonului Mahishasura. Peste tot 
în oraş sunt ridicate temple provi-
zorii, în care se fac statui ale idolilor 
şi decoraţii tematice. E săptămâna 
în care nimeni nu doarme, toata lu-
mea se îmbracă cu haine noi şi co-
lindă oraşul să vadă idolii, e o for-
fotă continuă zi şi noapte, care se 

termină cu o paradă impresionantă 
a idolilor înainte de a fi aruncaţi în 
Gange", ne-a povestit Mirela.

Potrivit gălăţencei, celebrările 
încep cu mult înainte de festival - 
care e undeva în octombrie, nu are 
dată fixă - se construiesc templele, 
se fac idolii, magazinele sunt supra-
aglomerate şi toată lumea cumpără 
nu doar haine noi, ci şi electrocas-
nice. Peste tot sunt reduceri mari în 
perioada festivalului. Traficul devi-
ne infernal şi asta nu doar pentru 
că multe drumuri sunt închise aco-
lo unde se fac temple, dar sunt şi 
foarte mulţi turişti, precum şi indi-
enii care locuiesc în altă parte şi vin 
acasă pentru festival. „Personal, mă 
impresionează în fiecare an efortul 
depus pentru realizarea idolilor şi a 
templelor, atenţia acordată fiecărui 
detaliu: efortul este imens şi rezul-
tatul e pe măsură, adevărate opere 
de artă... şi după câteva zile se duc 
toate în Gange...”, ne-a povestit gă-
lăţeanca.

Bucuria Sfântului Andrei

„30 noiembrie îmi aminteşte, 
de fiecare dată, cum au fost adu-
se Moaştele Sfântului Andrei în 
Galaţi, în 1996. Nu mai trăisem o 
asemenea sărbătoare. Ce bucurie! 
În inimi, pe feţe, peste tot în jur... 
greu de descris! Parcă se revărsa 
acea bucurie de la Catedrală în tot 
oraşul. Străzile erau vii şi noaptea, 
luminate şi cu «râuri» de oameni pe 
strada Domnească. Şi mai ţin min-
te, tot la un Sf. Andrei, un minunat 
concert de muzică bizantină, susţi-

nut de elevii Seminarului Teologic. 
Cam aşa închizi în suflet o sărbă-
toare întreagă: în câteva acorduri 
sau momente de mare bucurie”, 
ne-a mărturisit jurnalista Gabriela 
Palade, de la romaningermania.ro.

Ziua Portului

Hamburgul, oraşul în care gălă-
ţeanca trăieşte, nu are un patron 
spiritual care să fie sărbătorit. În 
schimb, există aniversarea portu-
lui, în luna mai, timp de trei zile, ser-
bată cu mult fast şi la care participă 
de fiecare dată în jur de un milion 
de vizitatori.

„An de an, în cele trei zile, oame-
nii vin pe malul Elbei pentru a vedea 
paradele vapoarelor - dintre care 
unele cu pânze, sute de ambarca-
ţiuni de toate tipurile, dar şi pentru 
a se bucura de muzica live pe toate 
gusturile (prezentată pe mai multe 
scene), de tombole şi surprize, de 
berea care curge valuri-valuri (mai 
ales în corturile special amenajate), 
alături de tradiţionalii cârnaţi care 
sfârâie pe grătare”, scria într-un ar-
ticol Gabriela Palade.

Hamburghezii spun că e cea 
mai mare sărbătoare a portului din 
lume! Dacă sunteţi curioşi aflaţi că 
în 2015 petrecerea va avea loc între 
8 şi 10 mai.

Pe lângă Ziua Portului, în 
Germania există şi o mulţime de 
alte sărbători: de vară sau toamnă, 
cu ocazia Crăciunului - renumitele 
târguri de Crăciun, "ziua străzii" sau 
anumite sărbători sau aniversări 
pentru cartiere. 

India
Sărbători  
de familie

Potrivit Mirelei, alte sărbă-
tori, deşi mari, sunt celebrate 
în familie sau în cercuri re-
strânse. Aşa e Holi sau festi-
valul culorilor, care marchea-
ză începutul primăverii, când 
oamenii se pictează unii pe 
alţii cu prafuri colorate şi se 
udă cu apă. Să nu uităm de 
Diwali - festivalul luminilor şi 
Kaali Puja - când se fac deco-
raţiuni specifice cu orez colo-
rat şi flori în faţa uşilor, numi-
te rangoli, se aprind lumânări 
speciale numite dyas la uşi 
şi ferestre, multe-multe arti-
ficii, pocnitori, felinare, aşa 
că pentru două nopţi cerul e 
luminat nonstop. În India se 
mai sărbătoresc Bengali New 
Year, Ziua Independenţei (15 
august), precum şi sărbătorile 
importante din alte religii - 
Crăciun, Paşte, Anul Nou, Eid, 
Muharram.

Marşuri de lumină
Lanternele 
Sfântului Martin

După cum am aflat de la 
Gabriela Palade, sfântul săr-
bătorit în Germania în toate 
oraşele, toamna, printr-un mi-
nunat marş cu lampioane, pe 
muzică, este "Sankt Martin" - 
Sfântul Martin. Timp de vreo 
lună, lumea mărşăluieşte cu 
lampioane sau cu făclii, cântă, 
bea vin fiert şi consumă cren-
vurşti calzi şi prăjituri, iar pe 
mesele de familie tronează, la 
loc de cinste, gâsca!

"Cel mai aşteptat eve-
niment pentru copii este, 
de la sfârşitul lunii octom-
brie şi până pe la mijlocul 
lui noiembrie, cunoscutul 
„Laternenumzug”. Organizat 
pe cartiere, de fiecare biserică, 
şcoală şi grădiniţă, evenimen-
tul este anunţat cu săptămâni 
înainte, aşa încât micii partici-
panţi să aibă timp să-şi pregă-
tească lumina cu care vor în-
soţi convoaiele. Acest obicei 
german („Laternenumzug”) 
nu are nimic de-a face cu 
Halloweenul, sărbătoarea pă-
gână importată din America 
cu tot cu strigoii, vampirii şi 
scheleţii aferenţi, chiar dacă 
cele două evenimente au loc 
cam în acelaşi timp", scrie 
Gabriela Palade, în jurnalul 
on-line romaningermania.ro.
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În lume  
şi în Europa
Cele mai proaste 
aeroporturi

Unele dintre cele mai im-
portante destinaţii turistice 
din lume au parte de aeropor-
turi unde condiţiile lasă de do-
rit, iar călătorii taxează această 
lipsă de interes a companiilor 
prin includerea respectivelor 
aerodromuri într-un clasa-
ment anual al ruşinii, realizat 
de sleepinginairports.net.

Iată clasamentul celor mai 
proaste aeroporturi din lume 
în 2014:

1. Islamabad Benazir 
Bhutto International Airport, 
Pakistan

2. Jeddah King Abdulaziz 
International Airport, Arabia 
Saudită

3. Kathmandu Tribhuvan 
International Airport, Nepal

4. Manila Ninoy Aquino 
International Airport, Filipine

5. Taşkent International 
Airport, Uzbekistan

6. Paris Beauvais-Tille 
International Airport, Franţa

7. Frankfurt Hahn 
International Airport, 
Germania

8. Bergamo Orio al Serio 
International Airport, Italia

9. Berlin Tegel 
International Airport, 
Germania

10. New York City 
LaGuardia International 
Airport, SUA

Cele mai proaste aeroporturi 
din Europa  
în 2014

1. Paris Beauvais-Tille 
International Airport, Franţa

2. Frankfurt Hahn 
International Airport, 
Germania

3. Bergamo Orio al Serio 
International Airport, Italia

4. Berlin Tegel 
International Airport, 
Germania

5. Roma Ciampino 
International Airport, Italia

6. Barcelona Girona-Costa 
Brava International Airport, 
Spania

7. Paris Orly International 
Airport, Franţa

8. Londra-Luton 
International Airport, Marea 
Britanie

9. Varşovia-Modlin 
Mazovia International Airport, 
Polonia

10. Roma Fiumicino 
International Airport, Italia

Cum se văd Serbările Galaţiului 
din India şi Germania

Cu gândul acasă Abandonat la începerea războiului

Cel mai mare complex 
turistic nazist
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Ne naştem 
infideli?
Gena care 
ne face să 
călcăm strâmb

Partenerii infideli 
care au epuizat toate 
scuzele pentru „înclina-
ţia“ de a călca strâmb 
au acum un argument 
ştiinţific. Cercetătorii 
australieni au descope-
rit recent o genă care 
se face vinovată pentru 
adulterul bărbaţilor şi 
al femeilor deopotrivă, 
dar nu în toate situaţii-
le. Oamenii de ştiinţă le 
oferă o scuză celor care 
au încălcat fidelitatea 
conjugală. Înşelatul este 
un obicei moştenit de 
la părinţi, comporta-
mentul fiind cauzat de 
o genă, susţin cercetă-
torii de la Universitatea 
din Queensland, care au 
analizat informaţii de la 
7.300 de gemeni cu vâr-
ste între 18 şi 49 de ani, 
cu toţii implicaţi în relaţii 
de lungă durată.

Totuşi, bagajul ge-
netic nu se face vinovat 
pentru toate cazurile de 
infidelitate, mai spun oa-
menii de ştiinţă australi-
eni. Ei au calculat că 63 
la sută din relaţiile extra-
conjugale ale bărbaţilor 
şi 40 la sută din cele ale 
femeilor sunt influenţa-
te genetic. Cercetătorii 
au identificat în cazul 
femeilor o genă ale cărei 
variaţii le predispune la 
infidelitate. Ei au ana-
lizat informaţii atât de 
la gemeni identici, cu 
acelaşi material genetic, 
cât şi de la gemeni ase-
mănători, cu un material 
genetic diferit.

„Cercetările noastre 
arată fără dubiu că ba-
gajul genetic al oameni-
lor influenţează proba-
bilitatea de a face sex cu 
altcineva decât partene-
rul stabil. Izolarea unei 
singure gene este mai 
dificilă, deoarece orice 
comportament este in-
fluenţat de mii de gene, 
iar efectul unei singure 
gene este minuscul“, 
explică dr. Brendan 
Zietsch, coordonatorul 
studiului australian.

Pagină realizată 
din surse on‑line

Câte fantezii sexuale 
are o persoană normală

Părerea expertului

Deşi imaginaţia erotică în-
floreşte în mintea fiecă-
ruia, fanteziile sexuale re-

prezintă un subiect tabu şi adesea 
este bine să le păstrăm pentru noi. 
Un studiu recent, care s-a axat pe 
sexualitate, a relevat numărul fan-
teziilor sexuale pe care o persoană 
le consideră excitante.

Celebrul sexolog american 
Tracey Cox spune că fanteziile sexu-
ale sunt un fel de vibrator al minţii 
şi că, deşi corpul nostru ne permite 
un număr limitat de combinaţii fizi-
ce, imaginaţia poate zbura spre un 
număr infinit de posibilităţi care im-
plică erotismul. Un studiu la care au 
participat 1.500 de adulţi, publicat 
în „Jurnalul de medicină sexuală”, a 
scos la iveală faptul că mai bine de 
jumătate dintre subiecţi au consi-
derat excitante 44 de fantezii, din-
tr-o listă care îngloba 55 de scenarii 
sexuale. De asemenea, 95 la sută 
dintre intervievaţi se gândesc la sex 
zilnic, a mai relevat cercetarea.

Potrivit sondajului, majoritatea 
persoanelor au fantezii care impli-
că submisiunea, sadomasochismul, 
sexul în grup, sexul anal sau sexul 
oral, sexul în locuri neobişnuite sau 
sexul care implică alte persoane de-
cât partenerii stabili. Totuşi, cel mai 
mare mit în legătură cu fanteziile 
sexuale este că acestea sunt dorinţe 
reprimate. De fapt, notează „Daily 
Mail”, există o distincţie clară între 
fantezie şi realitate, intervievaţii 
declarând că, deşi găsesc anumite 
activităţi excitante, nu au nicio in-

tenţie să le transpună în realitate.
Tracey Cox afirmă că împărtăşi-

rea fanteziilor cu partenerul poate 
fi destul de periculoasă, întrucât 
oamenii au tendinţa de a descrie o 
fantezie într-un mod neclar. Astfel, 
fantezia ta ar deveni mult mai clară 
în mintea jumătăţii tale decât în a 
ta, lucru negativ în cazul în care fan-
tezia erotică implică alte persoane. 
„Chiar dacă ai impresia că fanteziile 

tale sunt destul de inocente, să dai 
cuiva cheia minţii tale poate fi des-
tul de primejdios. Fii atent ca ceea  
ce te excită să nu îl sperie. Ar fi mai 
bine să te gândeşti de două ori îna-
inte să împărtăşeşti cu el orice im-
plică sexul cu altă persoană, falsul 
viol sau schimbul de parteneri”, mai 
spune specialista.

Chiar dacă nu intenţionezi să pui 
în practică ideile erotice mai îndrăz-

neţe şi vrei, pur şi simplu, să discuţi 
cu partenerul tău despre ele, există 
şansa ca acesta să le catalogheze 
drept deplasate sau, mai rău, de-
pravate. „Chiar dacă ai impresia că 
ai cunoscut îndeaproape o persoa-
nă, nu poţi fi sigur că vei primi un 
răspuns pozitiv. Eu, personal, am de 
gând să fac ce am făcut întotdeau-
na: să-mi ţin mintea deschisă şi gura 
închisă”, mărturiseşte Cox.

Contrar credinţei populare, feme-
ile nu ar ajunge să se simtă împlinite 
sexual la vârsta de 35 de ani. Un son-
daj recent indică o altă vârstă la care 

reprezentantele sexului frumos se 
bucură de cea mai intensă perioadă a 
vieţii din punct de vedere sexual.

Studiul comandat de firma produ-

cătoare de jucării şi accesorii erotice 
LoveHoney din SUA a inclus 1.000 de 
adulţi, femei şi bărbaţi, cu vârste cu-
prinse între 18 şi 65 de ani. Aceştia au 
fost rugaţi să răspundă la o serie de în-
trebări, printre care vârsta la care şi-au 
pierdut virginitatea, vârsta la care au 
făcut cel mai mult sex şi perioada din 
viaţă în care au avut parte de cele mai 
satisfăcătoare partide de sex.

Concluziile au fost surprinzătoare. 
Astfel, cele mai multe femei au măr-
turisit că şi-au pierdut virginitatea la 
16 ani, în timp ce bărbaţii la 17 ani. De 
asemenea, perioada din viaţă în care 
respondenţii au considerat că au avut 

parte de cele mai bune partide de sex 
nu a coincis cu cea în care au făcut şi 
cel mai mult sex. Femeile au indicat 
vârsta de 26 de ani ca fiind cea la care 
au simţit că sunt suficient de expe-
rimentate şi mature ca să ştie ce-şi 
doresc în pat pentru a se simţi satis-
făcute, în timp ce bărbaţii au parte de 
acelaşi lucru la 32 de ani.

Terapeutul sexual Tracey Cox sub-
liniază că sexul devine mai bun pe 
măsură ce îl practicăm mai des. „Acest 
studiu distruge mitul conform căruia 
femeile au nevoie de o perioadă mai 
lungă decât bărbaţii ca să-şi înţeleagă 
nevoile sexuale“, a punctat Cox.

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro

Când se bucură femeia cel mai mult de sex
Mitul vârstei de 35 de ani
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Despre Mata Hari, cea mai 
faimoasă spioană din 
lume, s-a spus că şi-ar 

fi folosit frumuseţea seducătoare 
pentru a obţine secrete strategice 
de la bărbaţi. Viaţa lui Mata Hari a 
pendulat între dansatoare exotică, 
curtezană şi spioană. Dincolo de 
imaginea unui erotism exotic, fe-
meia din spatele acestui nume de 
scenă a avut întotdeauna ceva de 
ascuns.

Viaţă de lux... şi nu prea

Mata Hari, pe numele său ade-
vărat Margaretha Geertruida Zelle, 
s-a născut pe 7 august 1876, la 
Leeuwarden, Olanda. A avut trei 
fraţi. Tatăl lor deţinea un magazin, 
iar afacerile sale erau încununate 
de succes, investind în industria 
petrolului. Astfel, până la vârsta 
de 13 ani, ea învaţă doar în şcoli 
private. Cu toate acestea, afacerea 
tatălui său dă faliment în 1889, iar 
părinţii divorţează. Mama ei moa-
re în 1891, iar tatăl se recăsătoreşte 
trei ani mai târziu, la Amsterdam. 
Margaretha se mută cu naşul ei. 
La vârsta de 14 ani este înscrisă la 
şcoala unei mănăstiri, pentru a de-
prinde bunele maniere. Fiind im-
plicată într-un scandal, doi ani mai 

târziu este exmatriculată. Peste alţi 
doi ani se căsătoreşte cu Campbell 
MacLeod, un vârstnic ofiţer scoţian 
din armata olandeză. Căsnicia nu 
are încă de la început niciun viitor, 
dar durează totuşi şapte ani.

Dorinţa de aventură

Idealul său de viaţă era, pe 
atunci, de a urma un colegiu de 
educatoare. S-a plictisit însă rapid 
acolo, s-a măritat cu ofiţerul şi a 
plecat în Java. Aici a auzit pentru 
prima dată numele de Mata Hari, 
care acolo însemna „ochiul zilei”. 
În următorii şapte ani, a continuat 
să ducă viaţa unei soţii din clasa 
colonială superioară. Era totuşi 
conştientă de propria frumuseţe şi 
de faptul că putea avea orice băr-
bat şi-ar fi dorit. A început o serie 
de relaţii extraconjugale, pe care 
soţul ei i le-a tolerat. Abia după ce 
s-au întors în Olanda, cuplul a de-
cis să divorţeze.

Dansul exotic

În anul 1902, Margaretha s-a 
pomenit fără niciun mijloc de 
subzistență, motiv pentru care a 
decis să practice dansul, ceea ce-şi 
dorise dintotdeauna. La Paris exista 

un public amator de stilul de dan-
suri provocatoare la care visa ea, 
astfel că, în anul 1905, a decis să se 
mute în capitala franceză, sub nu-
mele de Lady MacLeod. Fără un soţ 
care să o ţină în frâu, Margaretha a 
avut o mulţime de amanţi, majo-
ritatea ofiţeri. În curând îşi schim-
bă numele de scenă în Mata Hari. 
Meseria ei de bază este cea de 
dansatoare orientală la un circ. În 
jurul numelui de scenă construieş-
te şi o poveste tragică, istorisind că 
era fiica unei femei din India, care 
a murit când a născut-o. Cariera 
ei cunoaşte un succes important, 
dansul său implicând nuditatea. 
Este considerată până astăzi una 
dintre inventatoarele striptisului.

”Cariera” de spion

După izbucnirea Primului 
Război Mondial, acest stil de viaţă 
avea să o ruineze. Mata Hari a ră-

mas iniţial la Paris, dar în anul 1916 
a decis să se întoarcă în Olanda 
(ţară neutră). La Haga, a început 
să practice spionajul fără prea 
mult efort. A reuşit să cucereas-
că un diplomat german, care i-a 
cerut detalii despre dispunerea 
armatei franceze în două locuri: la 
Somme, unde germanii se aştep-
tau la o ofensivă anglo-franceză, 
şi la Verdun, care fusese puternic 
fortificat. Diplomatul german i-a 
promis bani în schimbul informa-
ţiilor.

Reîntoarsă la Paris, după şede-
rea în Olanda, în plin război, este 
acuzată de spionaj în favoarea 
Germaniei. Dorind să-şi demon-
streze nevinovăţia, se oferă să spi-
oneze în favoarea Franţei. Rămâne 
un mister felul în care şi-a desfă-
şurat activitatea de spion, însă se 
pare că finalmente ajunsese să 
acţioneze pentru ambele părţi şi, 
evident, să fie plătită de fiecare.

Cum şi-a găsit 
sfârşitul

13 februarie 1917, orele şap-
te dimineaţa. Oamenii legii 
năvălesc în apartamentul ocu-
pat de Mata Hari, în elegantul 
hotel “Elysee Palace” din Paris. 
Femeia îi primeşte în costumul 
Evei, cu explicaţia: “Intraţi, dacă 
nu vă e ruşine să daţi buzna 
în dormitorul unei doamne!”. 
Apoi s-a îmbrăcat rapid, le-a 
oferit poliţiştilor bomboane de 
ciocolată şi s-a lăsat arestată, 
pentru a fi dusă la Palatul de 
Justiţie.

Este acuzată de înaltă tră-
dare şi condamnată la moarte, 
chiar dacă şi-a susţinut tot tim-
pul nevinovăţia. Sentinţa avea 
să fie dusă la îndeplinire de un 
pluton format din 12 oameni. 
Legenda execuţiei spune că a 
fost adusă în cele mai scumpe 
haine ale sale, iar înainte ca 
plutonul să tragă s-a dezbrăcat 
complet.

Se spune că, în faţa morţii, 
oamenii îşi dezvăluie adevăra-
ta personalitate, grijile, iubiri-
le şi neputinţele. Unele dintre 
ultimele cuvinte ale unor fi-
guri importante ale istoriei au 
devenit celebre fie pentru că 
denotă devotamentul, inteli-
genţa şi umorul, fie pentru că 
au fost rostite în împrejurări 
excepţionale. În cazul de faţă, 
se pare că frumoasa Mata Hari, 
în faţa plutonului de executa-
re, dezbrăcată complet, a rostit 
“Totul este o iluzie”.

Inventatoarea striptisului

Mata Hari - spioană 
şi dansatoare exotică
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Superstiţiile reprezintă 
credinţa în coincidenţe 
supranaturale - un eve-

niment este cauza altuia, fără să 
existe vreo legătură logică între 
cele două - fiind întâlnite în as-
trologie, religie, vrăjitorie, profeţii 
etc. Conform Wikipedia, cuvân-
tul superstiţie este folosit adesea 
când se face referire la practicile 
de tip voodoo şi nu când e vorba 
de creştinism, cu toate că şi practi-
cile religioase sunt pline de astfel 
de credinţe.

Iată o listă cu unele din cele mai 
incredibile şi ciudate superstiţii 
din România şi din restul lumii:

În India se crede şi în prezent 
că masturbarea duce invariabil la 
impotenţă sexuală.

În Japonia, pe de altă parte, se 
crede că masturbarea creşte coefi-
cientul de inteligenţă al bărbaţilor, 
pe motiv că aceştia se pot concen-
tra mai uşor dacă s-au masturbat 
recent.

În unele părţi din România, se 
crede că dacă apare vreun pădu-
che pe fruntea unui om care bo-
leşte la pat, persoana respectivă 
nu va trăi mult.

Tot la noi în ţară se crede că nu 
este bine să se taie unghiile copilu-
lui mic, până ce acesta împlineşte 
vârsta de un an, căci altfel devine 
hoţ când va creşte.

La români se crede că atunci 
când visezi urs, va da norocul pes-
te tine.

Când tinerii merg la cununie şi, 
pe drum, viitoarea mireasă se îm-
piedică de ceva, este semn sigur 
că nu mai este fecioară.

La români se crede că nu este 
bine să se sacrifice animale sau pă-
sări în ziua de duminică, căci este 
mare păcat.

Tot la români se crede că diavo-
lii aud tot ce vorbesc oamenii, nu 
însă şi ce gândesc.

În Oltenia se crede că nu este 
bine ca mamele să-şi sărute bă-
ieţeii pe spate, căci aceştia se vor 
face curvari şi afemeiaţi atunci 
când vor creşte.

În Franţa se crede că dacă ţii în 
mână o broască ţestoasă şi aceas-
ta urinează pe tine, atunci trebuie 
să-ţi pui orice dorinţă, căci se va 
îndeplini negreşit.

Dacă omori greieri, vei atrage 
ghinionul asupra ta.

Când îţi rugineşte vreun cuţit, 
este semn că cineva din casă a tă-
iat ceva furat cu el.

La englezi se crede că la capă-
tul curcubeului este întotdeauna o 
comoară îngropată.

Soldaţii romani obişnuiau să 
studieze atent furnicile înainte de 

începerea bătăliilor. Dacă insec-
tele se luptau între ele, întreaga 
armată romană, de la generali la 
centurioni, decurioni şi simpli le-
gionari, era convinsă că inamicul 
era undeva pe aproape.

La români se crede că nu este 
bine să faci copii în zilele de sărbă-
toare, căci acei copii se vor naşte 
cocoşaţi sau cu vreun alt defect 
fizic.

Tot la români se crede că cine 
fură vreo găină sau altă pasăre 
de curte, pe lumea cealaltă va fi 
pedepsit să le numere toţi fulgii. 
După ce termină de numărat, vine 
o pală de vânt şi risipeşte fulgii, iar 
hoţul trebuie să-i numere iarăşi.

Pentru a avea noroc tot anul, 
trebuie să porţi haine noi în ziua 

de Paşte.
Când data de 13 a unei luni cade 

într-o zi de vineri, acea zi este prin 
definiţie una plină de ghinioane.

Dacă o pasăre mică se izbeşte 
în zbor de fereastra unei case şi 
moare în urma impactului, în mul-
te ţări din lume se crede că cine-
va din acea casă va muri în scurt 
timp.

Dacă faci focul, iar lemnele 
aprinse de tine ţiuie şi şuieră, este 
semn că te vei certa cu cineva.

La români exista pe vremuri in-
terdicţia de a omorî orice fluture 
intrat ziua în casă, căci se credea 
că acela este sufletul unui copil 
omorât.

În toată Europa se crede că dacă 
te mănâncă palma, este semn că 
vei primi bani.

O veche superstiţie europeană 
spune că nu este bine să te căsăto-
reşti în luna mai, altfel mariajul nu 
va ţine nici măcar un an.

Nu trebuie să deschizi umbrela 
în interiorul casei, căci acest gest 
ar atrage ghinionul.

În România se mai crede că 
dacă eşti căsătorit, nu trebuie să 
mănânci pe vatra cuptorului, căci 
ajungi văduv.

Când rămâne mămăliga lipită 
pe ceaun, să n-o mănânci, căci vin 
necazurile spre tine - superstiţie 
răspândită mai ales în Moldova.

Săptămâna
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Poveşti  
de noapte bună

Descoperă17 

Inima de mătase
Inima nu are niciodată min-

te, dar mintea, de multe ori, nu 
are inimă! Prinţul Peltic avea o 
minte cuminte, cu inimă, şi avea 
încredere în toţi oamenii din 
împărăţie. Zicea chiar că un om, 
chiar dintre cei care au făcut 
ceva rău, s-ar putea într-o zi să 
se îmblânzească…

Crescuse acuma Peltic ăsta 
destul de mare, ca mâine îi ve-
nea şi vremea însurătorii, iar 
atunci muma Împărăteasă îl tra-
se într-o seară mai departe şi-l 
sfătui: “Peltic, drăguţule, uite 
ce-ai mai crescut, de ochii tăi au 
început să vază şi prin inimă şi 
prin uşa închisă şi după colţul 
zidului! Şi ca mâine o să-ţi cadă 
dragă o fată, poate chiar prima 
frumoasă care se va întâmpla 
să-ţi treacă pe sub fereastră, căci 
prima floare care se deschide 
primăvara, după lunga zăpadă, 
pare şi cea mai faină. E drept, un 
prinţ frumos merită să se înso-
ţească cu o frumoasă, dar măcar 
nu uita că, dincolo de frumuse-
ţe, care trece cu timpul aşa cum 
şi tusea se vindecă, soaţa să fie 
întâi şi întâi om de nădejde, mi-
loasă, harnică şi veselă. Cu totul 
să te fereşti însă de fetele cele 
sfărâmicioase, că ălea nu ridică 
nicio pană fără cică să oboseas-
că, şi de cele clevetitoare, că lor 
nu poţi să le spui decât secrete 
mari pe care ele le fac mici. Dar, 
mai ales, fereşte-te de cele cu 
inima de mătase! Aşa să faci şi 
să ţii minte!”.

Nu trecu însă primăvara şi 
prinţul prinse drag de Fiorela, 
o fată de corăbier care aştepta 
săraca luni şi luni cu ochii spre 
zare ca să se întoarcă tatăl ei de 
pe mări depărtate. Prinţul lăsa 
totul la mintea inimii! Peltic şi 
Fiorela se plăcură şi se luară, şi 
bine le mai fu ca soţ şi soţie! Dar, 
dintr-o dată, într-o altă primăva-
ră, fără se ştie, vântul îi umflă fe-
tei pânzele inimii, precum pân-
zele din mătase ale unei mici 
corăbioare, împingându-i fetei 
inima până departe! Frumoasa 
nici nu ştia de ce-i venise aşa, 
deodată, ca să plece de lângă 
alesul ei, de vină era poate vân-
tul. Dar ce spun eu? Nu, Vântul 
doar îşi făcu treaba lui de vânt, 
suflă atunci când nu stă, dar 
inima, mătasea inimii este, de-
sigur, cea vinovată… Prinţul 
văzu chiar atunci că el are inima 
sfărâmicioasă şi de atunci nici 
nu mai îndrăzni ca s-o pună la 
treabă…

Material realizat  
din surse online de

Adrian Bot
adrian.bot@viata‑libera.ro

Cele mai ciudate 
superstiţii

În România şi în lume
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Perle 
amuzante

Ar
it
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if

Înlocuind numerele cu litere 
corespunzătoare, se vor afla pe 
spaţiul marcat prin raster, citind 
din colţul dreapta-sus, denumirea 
dată unor interpreţi de muzică vo-
cală (7, 6), iar pe orizontală noţiuni 
din muzică. 

7	 9	 5	 9	 10	 8	 1

11	 8	 10	 4	 5	 2	 12

13	 2	 3	 7	 3	 2	 10

7	 8	 10	 4	 2	 7	 8

11	 8	 1	 4	 1	 5	 4

8	 5	 5	 8	 7	 7	 8

4	 12	 5	 10	 8	 10	 9

7	 6	 4	 12	 5	 9	 5

7	 3	 2	 14	 2	 5	 9

14	 4	 7	 7	 2	 3	 2

7	 15	 4	 5	 8	 10	 8

11	 8	 12	 16	 2	 3	 8

8	 3	 5	 4	 1	 5	 4
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Pagini realizate 
de  Gheorghe Gurău

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

ORIZONTAL: 1) Ploaie  de suflet cu furtuni 
interioare. 2) Sală de reculegere pentru rătă-
ciţii minţii – Interior boem pentru un poet 
cu trăiri interioare răvăşite! 3) Definitoriu 
pentru specificul unei naţiuni – Sediu de 
„şedinţă” pentru farsori familiali. 4) O por-
ţie de friptură a la… Marin! – Semnatarul 
unor adrese învăluite într-un total mister. 5) 
Tocaţi pe roata vieţii pe drumul împlinirilor 
– Ajutor de mecanic punând umărul la greu. 
6) Vânător de fluturi la poalele… TÂMPEI – 
Piesă de factură populară într-o interpreta-
re masculină. 7) Provocatori în glumă a unor 
bune dispoziţii – Impuls de moment în lup-
ta cu puterea. 8) Verbul mărginirii când totul 
se destramă – Romane istorice parcurse cu 
ziua. 9)  Truditorul artei în lumea figurilor de 
ceară. 10) Implicat într-o bătaie cu pietre în 
timpul serviciului – Preambul de lumini şi 
umbre la o ploaie de stele (pl.).

VERTICAL: 1) Deraiere de gândire pe o 
linie lipsită de-nţelesuri. 2) Nou-născutul ie-
şit la lumina zilei – Luna în plus pentru nişte 
călugări! 3) Atenţionare verbală pentru un 
rătăcit involuntar pe stradă – Prost crescut, 
dar nu şi nesimţit. 4) Neagra judecată… ţi-
nută pe căile Domnului – Secret de serviciu 
pentru bărbaţi de buzunar. 5) Intrarea în am-
buteiaj, în rampă fiind! – Aripi de curcan la 
picnic! – Trasul la poartă în poziţia… culcat. 
6) Trăiri peisagistice în varii imagini – Cuvânt 
de pătrundere prin partea dreaptă! 7) Micile 
noastre amintiri păstrate cu sfinţenie – 
Lovitură de maestru dată la plasă! 8) Reacţie 
verbală cu învinuiri în valuri. 9) Prostul de  
circumstanţă invocat de… mulţimea de la 
ţară – Înregistrator de bandă de mare vite-
ză. 10) Responsabil cu bătaia conform unor 
ideologii! – În orar, la clasa a cincea.

Sudoku

Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9 fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

	 6	 5	 4	 7	 9	 2		

	 8					     7	 9	

	 4		  8				    3	

7	 3		  9	 4				    1

		  8					     2	 9

	 9		  1		  5			   3

6		  1						      2

	 2		  5		  6	 3	 4	

	 7		  2		  8	 1		

Exerciţii  
de încrucişare

   Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 
de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

AC, CI, ID, II, MB, ST, TL;[[
ACE, ALA, ANA, ARA, ARS, AŞA, ICS, RIT, TĂT, UCI;[[
APAŞ, DATA, DECA, EGAL, INEL, NAVĂ, STAR, [[
TECS;
ACASĂ, ELEVI, ELITĂ, SETAT;[[
AŢÂŢAT, AUSTER, CITATE, EPATAT;[[
EMANAT;[[
ANI DE LICEU, ANIMAL BLEG, REST LA CASĂ, SACI [[
DE IUTĂ, SARE DE MARE.

Săptămâna
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Peisaj hibernal...
Singuratic iarna urlă
Vântul a pustiu
Răguşită cântă-n turlă
Bufniţa a viu…
Croncăne îndoliate
Zgribulite ciori
Printre ramuri îngheţate
Semănând fiori…
O pădure dezgolită
Suferind în ger
Îşi întinde amorţită
Braţele spre cer…
Lupii stânei dau târcoale
Fără nici un rost
Le-amintesc îngrădiri goale
Ce pe-aici a fost…
Noapte, plâns-ţurţuri de gheaţă
Totul e cernit
Peste tot urme de viaţă
Ceru-i adormit…
Numai viforul petrece
El şi vremea rea
Îi asistă iarna rece
În cojoc de nea!... 
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Sudoku Încrucişare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate 

cuvintele de mai jos, astfel încât să rezulte o 
încrucişare corectă: 

Înscrieţi în cele 
24 de casete toa-
te cuvintele de 
mai jos pornind 
din locul indicat 
de săgeată şi 
ţinând cont de 
litera ajutătoare. 
La o dezlegare 
corectă, pe cele 
trei coloane mar-
cate prin raster 
se va putea citi 
un proverb latin 
despre muncă.

AMEŢIT, 
ANONIM, 
ANOŞTI, 
BORCAN, 
CINEMA, 
DECADĂ, 
DILEME, 
ECRANE, FRIŞCĂ, 
GENTIL, ICOANĂ, 
INTRUS, LACĂTE, 
MUDAVA, 
NIMICI, OMEŢIT, 
OSTREŢ, 
PELTIC, PITONI, 
RIDICA, SPĂTOS, 
UNANIM, VIŞINE, 
ANTENE.

 Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie şi coloa-
nă să fie tot 45.

Reconstituire

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1
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6

7

8

9

10

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

4					     2		  3	 5

6	 3				    4			 

		  7		  5	 6	 4	 9	

1				    8	 7			   3

	 4	 3		  9			   6	

7				    3			   2	 9

	 5	 6					     7	 2

9			   5	 6	 8		  1	 4

	 1		  7					   
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Orna!
Lăcomie

Fac rost de 
ţesături

Nu mai mult

Afacerist 
murdar

Protector

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri:
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Bidivii
Credincioase
Ceas de ceas

În faţa icoanei!
Boare

Luate în 
braţe!

AN, ID, IP, IS, NA, UN;[[
ADI, ALB, ALT, CAŞ, ERĂ, IAR, NAT, OCA, PIR, [[
RAM, RIO, UNS;
ATIC, ETOS, LÂNĂ, MIEL, NORD, NOTĂ, [[
REAL;
NATAL, SEARĂ, TASTĂ, TRĂDA, UCISĂ;[[
ACARET, IRITAT, TASĂRI;[[
CITITOR, DETALII, ÎNĂLŢAT;[[
LAC ÎN MUNŢI, LINIE CURBĂ, LUNI DE ZILE.[[

…
Negru la 
planşetă

FLORI… DE GHEAŢĂ! 
ORIZONTAL: 

M, T, C, MAGULIT, TELINI, I, 
FERICIT, INGER, PACE, TAS, 
TAR, R, CE, TAU, ITE, RV, 
BRATE, UNITATI, LF, ATA, 
USA, I, ORA, TROTIL, ELEXIR, 
BA. 

SIMPLE PĂRERI: 
ORIZONTAL: 

MERS, UMFLA, ABAJUR, LER, 
SEC, CASANT, UNELE, ANTI, 
R, MANARE, C, AG, BIBELOU, 
ATACAT, BL, UTER, CADRA, 
TEATRE, IAR, ARMAN, TEZE. 

Sudoku

7	 3	 9	 6	 4	 8	 1	 2	 5	
8	 5	 2	 3	 9	 1	 7	 6	 4	
1	 6	 4	 2	 5	 7	 8	 3	 9	
2	 1	 5	 7	 3	 4	 6	 9	 8	
9	 7	 6	 8	 1	 5	 2	 4	 3	
4	 8	 3	 9	 2	 6	 5	 1	 7	
5	 2	 7	 4	 6	 9	 3	 8	 1	
3	 4	 1	 5	 8	 2	 9	 7	 6	
6	 9	 8	 1	 7	 3	 4	 5	 2

3	 1	 9	 6	 4	 8	 7	 5	 2	
4	 2	 7	 5	 1	 3	 8	 9	 6	
6	 8	 5	 9	 2	 7	 3	 4	 1	
5	 7	 1	 2	 9	 4	 6	 3	 8	
2	 4	 3	 8	 6	 5	 9	 1	 7	
9	 6	 8	 3	 7	 1	 5	 2	 4	
8	 9	 6	 4	 3	 2	 1	 7	 5	
7	 3	 2	 1	 5	 6	 4	 8	 9	
1	 5	 4	 7	 8	 9	 2	 6	 3

Ia din 
greutăţi

ORIZONTAL: 1) Om de şcoală-
internat pentru disciplină. - Tona de 
cartofi! 2) Caz tratat printr-o depă-
şire de normă – Ochi de vânător… 
cu apucături animalice. 3) Resturi 
de biftec… cu cântec la urmă! – 
Pământ…de cultură, pentru mu-
rături. 4) Trăiesc în sărăcie pentru 
a muri bogaţi – Durerea resimţi-
tă la limbă. 5) Provocate într-un 
spectacol de râsul lumii – Firav la 
trup! 6) Nu-i la fel, cum e la ţară. 7) 
”Motoare” pline de viaţă la o sanie 
de vis – Un loc cu verdeaţă, pen-
tru toţi boii. 8) Alăturate pe faţă! – 
Poartă fină la biserică – Plin de pete 
la manşete! 9) Legături în port… ţi-
nând de mijloc. 10) Manuale pentru 
aspiranţi de clasă – Dau din cap… 
cu strălucire.

VERTICAL: 1) Matematicianul cu 
relaţii în sistem şcolar. 2) Cunoscută 
pe seama notelor luate – Albe în-
tr-o formă distorsionată! 3) Notat 
cu zece pe toate laturile – Repere în 
formă restrânsă! 4) Valoare de locul 
doi pentru un pedagog! – Se pier-
de uşor, emotiv fiind. 5) Proces de 
pregătire ca la mama acasă – De loc, 
din Măcin! 6) Conţinutul unui co-
let… din Spania! – Aduc cu barza… 
mai mici fiind. 7) Primele laturi, la un 
paralelogram! – Preoţi cu cântare în 
limba arabă. 8) Tratată la matemati-
că… în  mod marginal – Admise din 
prima… la academie!  9) Are chema-
re spre emancipare – Case de cultu-
ră cu program de iarnă. 10) Unul rău 
de tot, din cauza nervilor – Esenţa 
poeziei eminesciene.
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28 nov. - 4 dec.
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E ceva la mijloc!
Ceartă

Spaţiu de joc
Car cu spatele

A scăpa de greu
Predate!

Campion
Ieşire în sport

…
A da năvală

Inestetică
Purtat prin 

corespondenţă

Ţinut de 
poveste

Grădini de iarnă

E cu 
adevărat

Face 
lipitura

Mici la intrare
Necunoscuta 
din Mamaia

…
Dânsul

Acute!
Bat la sânge

Nume… de 
capitală

Marin Neagu

Moşul cu 
somnul
Oneste!

Două din 
trei!

…

Dur, 
rezistent

Antenă Drumuri în 
penumbrăA
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